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                                               ÖNSÖZ 

ĠĢgücünün üretim faktörleri dıĢında kalması anlamına gelen iĢsizliğin, ekonomik 

olduğu kadar toplumsal açıdan da olumsuz sonuçlar doğurduğu görülmektedir. 

Devletler bu sayede bütün dünyanın sorunu haline gelen iĢsizlik ve onun getireceği 

negatif etkilerden istihdam politikalarıyla kurtulmak istemektedirler. Bunun için de hem 

aktif istihdam hem de pasif istihdam politikalarını istihdama katkı sağlamak için 

kullanmaktadırlar. Aktif istihdam politikaları doğrudan istihdama etki ederken, pasif 

istihdam politikaları dolaylı yönden istihdama ve iĢsizlik oranının düĢmesine katkı 

sağlamaktadırlar. 

Ülkelerin entelektüel sermayeye yaptıkları yatırımlardan en önemlisi olan 

eğitimin, iĢsizlikle mücadelede önemli bir politika aracı olduğu ve aktif istihdam 

politikaları kapsamında düzenlenen mesleki eğitim programları ile iĢgücü piyasası 

üzerinde olumlu etkiler sağlayacağı düĢüncesinden hareketle hazırlanan “İŞKUR’un 

Eğitim Programlarının Aktif İstihdam Politikaları Açısından İncelenmesi: Kırşehir İli 

Örneği” adlı bu tez çalıĢmasının; Kurumun sunduğu hizmetlerin etkinleĢtirilmesi 

sürecine katkı sağlayacağı umulmaktadır. 

ÇalıĢmanın öneminin farkında olarak hareket ettiğim bu süreçte konunun 

belirlenmesinden yazımına ve anket uygulanmasına, son aĢamaya varılmasına kadar 

beni her zaman destekleyen, gerek lisans hayatım boyunca gerekse de lisansüstü 

hayatım da maddi ve manevi her zaman yardımını gördüğüm, bana katkı sağlayan 

değerli hocam,  tez danıĢmanım Sayın Doç. Dr. Mustafa ÖZTÜRK‟e sonsuz 

Ģükranlarımı sunarım. Ve bu zamana gelmemde emeği geçen tüm hocalarıma teĢekkür 

ederim. 

Hayatım boyunca beni yürekten destekleyen, eğitim ve kariyer hayatımın önünü 

açan, benimle onur duyan sevgili aileme, varlıkları ile hayatıma neĢe katan ve her türlü 

desteği sağlayan değerli arkadaĢlarıma en içten duygularımla teĢekkür ederim. 
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ÖZET 

ĠġKUR'UN EĞĠTĠM PROGRAMLARININ AKTĠF ĠSTĠHDAM 

POLĠTĠKALARI AÇISINDAN ĠNCELENMESĠ: KIRġEHĠR ĠLĠ ÖRNEĞĠ 

 

Zehra KARAKOÇ 

 

Süleyman Demirel Üniversitesi, ÇalıĢma Ekonomisi Ve Endüstri ĠliĢkileri 

Anabilim Dalı, Yüksek Lisans Tezi, Isparta, 2015 

 

DanıĢman: Doç. Dr. Mustafa ÖZTÜRK 

ĠĢsizlik, ülkeler açısından en büyük sorunlardan biridir. ĠĢsizlikle mücadelede 

uygulanan politikalar her ülkenin istihdam ve iĢgücü piyasasının özelliklerine göre 

değiĢmekle birlikte, genel olarak pasif ve aktif istihdam politikaları olmak üzere ikiye 

ayrılmaktadır.  

Aktif iĢgücü piyasası politikalarından biri olan mesleki eğitimler bireylere nitelik 

kazandırarak iĢ bulmalarını sağlamaktadır. Mesleki eğitim yoluyla beceri ve nitelik 

kazanan iĢsiz daha kolay iĢ bulmaktadır.  

Bu çalıĢmada; iĢsizlik sorunu, iĢsizlikle mücadelede uygulanan aktif ve pasif 

istihdam politikaları ve Türkiye ĠĢ Kurumu‟nun (ĠġKUR) iĢsizlik sorununun 

çözümündeki etkisi ele alınmaktadır. Aynı zamanda, aktif politikalar içinde yer alan 

iĢgücü yetiĢtirme programlarının, iĢsizlik sorununun çözümüne etkisi 

değerlendirilmektedir. Bu bağlamda ĠġKUR‟un düzenlediği eğitim programlarının 

istihdama etkisini incelemek için KırĢehir‟de 2012-2015 yılları arasında düzenlenmiĢ 

olan kurslara katılan mezun kursiyerler üzerine bir anket çalıĢması yapılmıĢtır. 

AraĢtırmanın sonuçlarına bakıldığında kurslara katılan 450 mezun kursiyerden 

%64‟ünün kurstan sonra istihdam edilmediği görülmüĢtür. 

Anahtar kelimeler: ĠĢsizlik, Aktif Ġstihdam Politikaları, ĠġKUR, Mesleki 

Eğitim 



 
 

 
 

iv 

 

ABSTRACT 

 

STUDYING ISKUR’S EDUCATIONAL PROGRAMS IN TERMS OF ACTIVE 

EMPLOYMENT POLITICS: KIRSEHIR PROVINCE SAMPLE 

 

Zehra KARAKOÇ 

Süleyman Demirel University, The Main Branch of Labor Economics and 

Industrial Relations, Master Thesis, Isparta, 2015 

 

 

Supervisor: Asst. Prof. Dr. Mustafa ÖZTÜRK 

Unemployment is one of the biggest problems in countries. Although the 

policies applied to struggle against unemployment differ according to the employment 

and labor market specificities of each country, in general they can be divided into two; 

passive and active employment policies.  

Active labour market policies, vocational training, which is one of the qualities 

of the individuals providing them to find work. Winner of the skills and qualifications 

through vocational training of unemployed find work more easily.  

In this study, the unemployment problem and the active and passive employment 

policies and the impact of Turkey Employment Organization (ĠġKUR) in the resolution 

of the problem are analyzed. The impact of workforce training programs in resolving 

unemployment problem is also evaluated. In this context, the effect of the training 

programs organized by the employment of ISKUR to examine Kirsehir 2012-2015 the 

course participating in the graduate trainees upon a survey was carried out. When 

looking at the results of the survey involved 450 graduate courses from 64% of 

participants after the course has not been employed. 

Keywords: Unemployment, Active Labor Market Policies, ĠġKUR, Vocational 

Training 
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GĠRĠġ 

 

Günümüzde istihdam ve iĢsizlik sorunu sadece geliĢmekte olan ülkelerin değil, 

geliĢmiĢ batı toplumlarının da en önemli sorunu haline gelmiĢtir. KüreselleĢme ve 

getirdiği yoğun rekabet, teknolojik alanda yaĢanan geliĢmeler, uluslararası ticaretin 

ulusal piyasaları sarsması, bununla birlikte yoğunlaĢan ekonomik krizler sonucunda 

ülke ekonomilerinde yaĢanan daralmalar iĢgücü piyasalarını da olumsuz etkilemiĢ ve bu 

durum iĢsizlik oranlarının yükselmesine, yeni istihdam yaratma kapasitesinin de 

düĢmesine neden olmuĢtur. Bir ülkenin ekonomisinin mevcut durumu hakkında bilgi 

almak için istihdam yapısının değerlendirilmesi gerekmektedir. Bu bağlamda özellikle 

son zamanlarda hızla geliĢen biliĢim çağıyla birlikte çoklu beceriye sahip iĢgücüne olan 

ihtiyacın artması iĢsizlik sorununa yol açmıĢtır. 

ĠĢsizlik 1980‟li yıllardan itibaren küresel bir sorun haline gelmiĢtir. Bu yıllarda 

ekonomik büyümeye paralel istihdam imkânlarının yaratılamaması, istihdam 

politikalarının yeniden gözden geçirilmesini zorunlu kılmıĢtır. ĠĢsizlikle mücadelede 

hem geliĢmiĢ ülkeler hem de geliĢmekte olan ülkelerin istihdam politikalarına verdiği 

önem gün geçtikçe artmaktadır. Çünkü her ülkenin istihdam olanaklarını arttırması hem 

ekonomik hem de sosyal refahını arttıracaktır. 

 ĠĢsizlikle mücadelenin en önemli araçlarından birisi ekonomik kalkınmadır. 

Ekonomik kalkınmada en önemli yatırım ise insana yapılan yatırımdır. Ġnsan kaynakları 

yönetimi açısından da son derece önemli olan insana yatırımın getirisi uzun vadede 

gerçekleĢmekte, ancak gerçekleĢtiğinde de getirisi büyük olmaktadır. Günümüz 

dünyasında sanayileĢme ve modern hizmet sektörlerinin geliĢmesi kalifiye insan gücüne 

olan ihtiyacı gündeme getirmiĢtir. Ekonomide bir taraftan yüksek iĢsizlik oranları 

seyrederken diğer taraftan emek piyasasında vasıfsız emek arzı büyük ölçüde devam 

etmektedir. 

ĠĢgücünün niteliği ile iĢsizlik arasında ters bir orantı olduğu, nitelik seviyesi 

arttıkça iĢsizlik oranlarının düĢtüğü bir gerçektir. ĠĢgücünün kalitesi, iĢletmelerin 

rekabet gücünde ve karlılığında baĢlıca etken durumuna gelmiĢtir. Günümüzde 

iĢletmeler sahip oldukları teknolojiyi kullanabilmek için vasıfsız ve eğitimsiz iĢgücü 

yerine; yüksek kaliteli, farklı alanlarda beceriler edinmiĢ, yaratıcı iĢgücüne gereksinim 
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duymaktadır. ĠĢgücünün niteliğini etkileyen temel unsur ise iĢgücünün sahip olduğu 

eğitim düzeyidir. 

Bilgili ve becerili insan sermayesi, teknoloji çağında fiziksel sermayenin önüne 

geçmiĢtir. Bu çerçevede iĢgücünün rekabet gücünü artırmak, istihdam edilebilirliğini ve 

uyum becerisini geliĢtirmek yaĢam boyu eğitimle ve insan kaynaklarına daha fazla 

yatırımla mümkün hale gelmiĢtir. Eğitim, istihdamda artıĢ ve yeni iĢ kollarına uyumu 

sağlarken, günün koĢullarına göre istihdam yapısında meydana gelen değiĢmeler de 

eğitim politikalarına yön vermektedir. Bu bağlamda iĢsizlikle mücadelenin en etkili 

yolu Ģüphesiz ekonomik büyümenin yanında, yeni iĢ alanları yaratma ve nitelikli 

iĢgücünün yetiĢtirilmesidir. Bu noktada, kısa süreli ve kademeli eğitim uygulayarak 

kiĢilerin ekonomik geliĢmeler doğrultusunda ve ülkenin istihdam politikasına uygun 

meslekler edinmelerini sağlayıcı mesleki eğitim kurslarının önemi ortaya çıkmaktadır. 

Aktif istihdam politikası araçlarından olan mesleki eğitim kurslarının 

düzenlenmesi bakımından, Türkiye‟de aktif ve pasif iĢgücü piyasası politikalarını 

yürütmekle yükümlü kamu kuruluĢu olan ĠġKUR‟a önemli sorumluluklar 

yüklenmektedir. ĠġKUR‟un yürüttüğü aktif istihdam politikaları uzun süreli iĢsizliğin 

önlenmesinde oldukça önemlidir. Özellikle niteliksiz uzun süreli iĢsizleri mesleki 

eğitime tabi tutmak, iĢ arama konusunda kaybettikleri güveni geri getirmek veya iĢ 

arama becerileri kazandırmak için iĢ ve meslek danıĢmanlığı hizmetleri verilmekte ve 

iĢgücü yetiĢtirme kursları düzenlenmektedir. ĠĢgücü yetiĢtirme kurslarının temel amacı 

iĢsizlikten en fazla etkilenen ve iĢgücü piyasasında diğer gruplara kıyasla dezavantaja 

sahip grup olan kadınlar, gençler, eski hükümlüler, uzun süredir iĢsiz olanlar, özürlüler 

ve iĢsizlik sigortası kapsamındaki iĢsizlerin ihtiyaç duyulan alanlarda yetiĢtirilerek 

istihdam edilebilirliklerinin arttırılmasını sağlamaktır. 

Bu çalıĢmada, istihdam politikaları ekseninde aktif ve pasif istihdam politikaları 

ve iĢleyiĢi hakkında bilgiler verilerek, ĠġKUR tarafından verilen eğitimler ve bu 

eğitimlerin istihdama katkıları ele alınmaya çalıĢılacaktır. Bu konunun teori kısmında, 

geniĢ bir yerli ve yabancı literatür taraması yapılmıĢ olup, birçok farklı kitap, makale ve 

internet kaynağından faydalanılmıĢtır. 
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ÇalıĢmanın ilk bölümünde; Kamu istihdam kurumu olan ĠġKUR‟un kuruluĢ ve 

tarihçesi, hukuki ve idari yapısı, görevleri, sunduğu hizmetlere yer verilmiĢtir. Ayrıca 

aktif istihdam politikaları çerçevesinde uygulanan kursların içeriği ve özel istihdam 

bürolarına iliĢkin çalıĢmalara değinilmiĢtir. 

ÇalıĢmanın ikinci bölümünde; Ġstihdam kavramı, iĢsizlik kavramı, iĢgücü 

piyasaları, istihdam politikaları ile birlikte aktif ve pasif istihdam politikaları geniĢ bir 

literatür perspektifinde ele alınmıĢtır. Ardından aktif istihdam politikalarının hedef 

kitlesi, iĢgücü piyasası ile arasındaki iliĢki, iĢ bulmaya etkisi ve bu politikaları 

uygulama araçları incelenmiĢtir. Benzer Ģekilde pasif istihdam politikalarının iĢgücü 

piyasası ile arasındaki iliĢki ve bu politikaları uygulama araçlarına yer verilmiĢtir. 

Son bölüm olan üçüncü bölümünde ise ĠġKUR KırĢehir Ġl Müdürlüğü tarafından 

düzenlenen kursların istihdama etkisinin incelenmesi amaçlanmıĢtır. Düzenlenen bu 

kurslara katılan mezun kursiyerler üzerine anket uygulanmıĢ elde edilen veriler SPSS 

ortamında analiz edilmiĢ, sonuçları yorumlanmıĢ ve bulgular değerlendirilmiĢtir. 
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

 

TÜRKĠYE Ġġ KURUMU VE EĞĠTĠM PROGRAMLARI 

 

1.1. KuruluĢ ve Tarihçesi 

 

Ülkemizde kamu istihdam hizmetlerine iliĢkin ilk yasal düzenleme, ilk iĢ 

yasamız olan 1936 tarihli 3008 sayılı ĠĢ Kanunu ile yapılmıĢtır. Söz konusu Kanun iĢ ve 

iĢçi bulma aracılığı yapan özel büroların yasaklanmasını ve bu hizmetin kamu tekelinde 

yapılmasını sağlayacak olan ĠĢ ve ĠĢçi Bulma Kurumunun üç yıl içinde kurulması 

planlanmaktaydı. Ancak araya II. Dünya SavaĢının da girmesiyle bu süre de aĢıldı ve 

sonunda 21 Ocak 1946 tarihinde 4837 sayılı Kanun ile kamu istihdam hizmetlerini 

vermek üzere ĠĢ ve ĠĢçi Bulma Kurumu (ĠĠBK) kurulmuĢtur. ĠĢ ve ĠĢçi Bulma Kurumu 

15.03.1946 tarihinde faaliyete geçmiĢtir. 4837 sayılı Kanun Kurumun görevini "iĢçilere 

vasıflarına uygun iĢler bulmak ve iĢverenlere de iĢlerine uygun vasıfta iĢçi bulmak" yani 

iĢ ve iĢçi bulmaya aracılık olarak belirlemiĢtir. ĠĠBK 1946 yılından itibaren iĢgücü 

piyasasında iĢ ve iĢçi bulmaya aracılık hizmetini vermeye baĢlamıĢ, özellikle geliĢmekte 

olan sanayiinin iĢgücü ihtiyacını karĢılama ve iĢgünün sektörel ve coğrafi hareketliliğini 

sağlamada kendisine verilen görevi uzun süre baĢarıyla yerine getirmiĢtir. 1960'lı 

yıllarla birlikte baĢta Almanya olmak üzere sanayileĢmiĢ ülkelerin artan iĢgücü 

ihtiyaçları ve bu ihtiyacı yabancı iĢçiler yoluyla da karĢılamaları üzerine ĠĠBK, 

yurtdıĢına iĢçi gönderme faaliyeti üzerinde durmuĢtur.
1
 

1973 Petrol Krizinden sonra geliĢmiĢ ülkelerde yaĢanan krizler iĢsizlik sorununu 

ortaya çıkarmıĢ ve kamu istihdam hizmetleri hem yurt içinde hem de yurt dıĢında 

sekteye uğramıĢ ve kamu hizmetlerinin rolü gitgide zayıflamaya baĢlamıĢtır. Kurumun 

faaliyetleri için düzenleyici ve uygulatıcı olan Uluslararası ÇalıĢma TeĢkilatının 

uygulama ve denetimleri bazı sözleĢmelerle kesinlik kazanmıĢtır. Bunlardan ücretli iĢ 

bulma bürolarının kapatılması hakkındaki 1933 tarihli ve 34 No‟lu sözleĢmesi 

11.02.1946 tarihinde; iĢ ve iĢçi bulma servisi kurulması hakkındaki 1948 tarihli ve 

88No‟ lu SözleĢmesi 30.11.1949 tarihinde; iĢsizlik hakkındaki 1919 tarihli ve 2 No‟lu 

                                                 
1 ĠġKUR, Tarihçe  

http://www.iskur.gov.tr/KurumsalBilgi/Kurum/Tarihce.aspx , (10.11.2013). 

http://www.iskur.gov.tr/KurumsalBilgi/Kurum/Tarihce.aspx
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SözleĢmesi 16.02.1950 tarihinde; özel iĢ bulma büroları hakkındaki 1949 tarihli ve 96 

No‟lu SözleĢmesi 08.08.1951 tarihinde ve istihdam politikasıyla ilgili 1964 tarihli 122 

No‟lu SözleĢmesinin de 9.11.1976 tarihinde kabul edilmelerine karĢın ĠĢ ve ĠĢçi Bulma 

Kurumunun iĢ piyasalarındaki kesin rolü ancak 25.08.1971 tarihli ve 1475 sayılı ĠĢ 

Kanunu‟nda belirtilmiĢtir. Tüm gecikmeler ardından uzman eksikliği, hukuki boĢluklar 

ve yapılanma eksikliğini getirmiĢ, kamu istihdam kurumunun faaliyetleri sadece iĢ ve 

iĢçi bulma aracılığı faaliyetlerine destek olmaktan öteye geçememiĢtir. 20.yy‟ın son 

çeyreğine çoktan girilmiĢken 80‟li yıllardan sonra artan sermaye mobilitesi, teknolojik 

geliĢmeler, küreselleĢme hareketi ve arkasından gelen bilgi toplumu iĢgücü 

piyasalarının daha aktifleĢmesi, süreci tetiklemiĢlerdir. Tüm bu yenilik ve değiĢimlere 

karĢı yeni bir yasanın varlığı da aranmıĢtır. 4 Ekim 2000 tarih ve 617 sayılı Kanun 

Hükmünde Kararname ile ĠĢ ve ĠĢçi Bulma Kurumu kapatılarak, Türkiye ĠĢ Kurumu 

(ĠġKUR) kurulmuĢtur. Ancak, Anayasa Mahkemesi 31.10.2000 tarih ve Esas No: 

2000/63, Karar No:2000/36 sayılı kararı ile 617 sayılı Kanun Hükmünde Kararnameyi 

iptal etmiĢ ve iptal kararının Resmi Gazete‟ de yayımlandığı tarihten dokuz ay sonra 

yürürlüğe gireceğine karar vermiĢtir. Bu süre 08.08.2001 tarihinde sona ermiĢ fakat bu 

süre içerisinde yeni bir yasal düzenleme yapılamadığından Kurum faaliyetlerini gayri 

resmi olarak sürdürmek zorunda kalmıĢtır. Sonunda, Türkiye Büyük Millet Meclisi‟nce 

25.06.2003 tarihinde kabul edilen ve 05.07.2003 tarih ve 25159 sayılı Resmi Gazete‟ de 

yayımlanarak yürürlüğe giren 4904 sayılı Türkiye iĢ Kurumu Kanunu asıl Ģekline 

kavuĢmuĢtur. 
2
 

Kabul edilen yeni yasayla istihdamın arttırılması, bölgelere yaygınlaĢtırılması 

iĢsizliğin önlenmesi gibi asıl görevlere dönülmüĢtür. Yasa ile birlikte; kurum klasik iĢ 

ve iĢçi bulma hizmetlerinden sıyrılmıĢ, aktif ve pasif politikalarla görev alanlarını 

geniĢletmiĢtir. Endüstriyel demokrasinin gereği olarak hem kamu kurumlarıyla iĢ 

birliğinin yolu açılmıĢ hem de diğer sosyal taraflarında bulunduğu ortak komite ve 

meclisler kurulmuĢtur. Bunun en önemli örneklerinden biri olan il istihdam kurullarının 

kurulmasının önü açılmıĢtır. Bölge müdürlüklerinin yerini, il müdürlükleri almaya 

                                                 
2 İŞKUR, IV. Genel Kurul Çalışma Raporu, Ankara, 2007,  s. 31. 
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baĢlamıĢtır. Bu da beraberinde daha nitelikli personel ve konusunda uzman kiĢilerin 

istihdam edilmesi gerekliliğini ortaya çıkarmıĢtır.
3
 

 

1.2. ĠġKUR’ un Hukuki Ve Ġdari Yapısı 

 

ġekil 1.1. ĠġKUR’un Hukuki ve Ġdari Yapısı 

Kaynak: Türkiye ĠĢ Kurumu Genel Müdürlüğü, Stratejik ĠĢ Planı (2006-2008), s. 26. (10.11.2013). 

 

4904 sayılı Türkiye ĠĢ Kurumu Kanunu‟nda ÇalıĢma ve Sosyal Güvenlik 

Bakanlığı‟na bağlı ĠġKUR, tüzel kiĢiliğe haiz idari ve mali yönlerden özerk ve özel 

                                                 
3
 ĠġKUR, IV. Genel Kurul ÇalıĢma Raporu, Ankara, 2007,  s. 31. 
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hukuk kurallarına tabi bir kurumdur. Kurumun tüm organları bir bütün olarak; Sosyal 

politikaların oluĢturulmasına yardımcı olmak ve ekonomi politikalarını takip etmek, 

uygulanan politikaları analiz etmek, istihdamın devamlılığı, geliĢtirilmesi, ulusa 

yaygınlaĢtırılması ve iĢsizliğin azaltılması politikalarıyla görevlidir. Yönetim Kurulu, en 

üst yönetim birimidir. Kurul, karar mercii olma, üst düzey yetki ve sorumluluk 

sahibidir. Yönetim kurulu altı üyeden oluĢmaktadır. Genel Müdürün baĢkanlığında, 

ÇalıĢma ve Sosyal Güvenlik Bakanının ve Hazine MüsteĢarlığının bağlı olduğu Bakanın 

önerisi üzerine atanan birer temsilci, en çok üyeye sahip iĢçi konfederasyonu, iĢveren 

konfederasyonu ve esnaf ve sanatkârlar konfederasyonunca belirlenen birer temsilci bu 

altı kiĢiyi oluĢturmaktadır. Genel Müdürlük, merkez ve taĢra teĢkilatından oluĢmaktadır. 

Kurumun Merkez TeĢkilatını, TeftiĢ Kurulu BaĢkanlığı, Hukuk MüĢavirliği, Ġç Denetim 

Birimi, 7 Daire BaĢkanlığı ve Savunma Uzmanlığı; TaĢra TeĢkilatını ise 81 il 

müdürlüğü ve 27 ilçe Ģube müdürlüğü meydana getirir. Ġl Ġstihdam ve Mesleki Eğitim 

Kurulları ise, ildeki iĢgücü yapısını, istihdam edilebilirliği ve mesleki eğitim durumunu 

analiz eder ve çözüm önerileri sunar. Aktif istihdam politikaları çerçevesinde mesleki 

eğitimlerin geliĢtirilmesi ve verimliliğinin arttırılması politikalarını takip eder. Plan 

yapma, iĢleyiĢ ve geliĢtirme esaslı görüĢ ve öneride bulunma faaliyetlerini yürütür. 

Kurul sendika ve konfederasyonlar gibi sosyal taraflar ve sanayi müdürlükleri ve 

üniversite gibi kamu temsilcilerinden oluĢmaktadır.
4
 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
4 Murat Aydın, “Ġstihdam Politikaları Açısından ĠġKUR‟un Eğitim Programları: Yalova Ġli Örneği”, 

Ġstanbul Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, (YayınlanmamıĢ Yüksek Lisans Tezi), Ġstanbul, 2011, s. 

53-54. 
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1.3. Türkiye ĠĢ Kurumu’nun Görevleri 

 

ġekil 1.2. Türkiye ĠĢ Kurumu’nun Görevleri 

 

Kaynak: ĠġKUR, IV. Genel Kurul ÇalıĢma Raporu, Ankara, 2007, s. 44. 

http://statik.iskur.gov.tr/tr/rapor_bulten/genel_kurul_karar_ve_raporlar, (10.11.2013). 

 

ĠġKUR, Türkiye‟de aktif ve pasif iĢgücü piyasası politikalarını yürütmekle 

yükümlü kamu kuruluĢudur. ÇalıĢma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığına bağlı olarak 

faaliyet gösteren ĠġKUR, yönetsel ve mali bakımdan özerktir. 4904 sayılı Türkiye ĠĢ 

Kurumu Yasası‟na göre ĠġKUR, istihdamın korunmasına, geliĢtirilmesine, 

yaygınlaĢtırılmasına ve iĢsizliğin önlenmesi faaliyetlerine yardımcı olmak ve iĢsizlik 

sigortası hizmetlerinin yürütülmesinden sorumludur.
5
 

Kurumun baĢlıca görev alanları; 

 “Ulusal istihdam politikasının oluĢturulmasına ve istihdamın korunmasına, 

geliĢtirilmesine ve iĢsizliğin önlenmesi faaliyetlerine yardımcı olmak, iĢsizlik 

sigortası iĢlemlerini yürütmek, 

 ĠĢgücü piyasası verilerini, yerel ve ulusal bazda derlemek, analiz etmek, 

yorumlamak ve yayınlamak, ĠĢgücü Piyasası Bilgi DanıĢma Kurulunu 

oluĢturmak ve Kurul çalıĢmalarını organize etmek, iĢgücü arz ve talebinin 

belirlenmesine yönelik iĢgücü ihtiyaç analizlerini yapmak, yaptırmak, 

                                                 
5
 Nergis Mütevellioğlu - Beyhan Aksoy, “ĠĢsizlikle Mücadelede Ġl Ġstihdam Ve Mesleki Eğitim 

Kurullarının ĠĢlevi”, ÇalıĢma ĠliĢkileri Dergisi, Cilt 1, Sayı 1, 2010, s. 19. 
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 ĠĢ ve meslek analizleri yapmak, yaptırmak, iĢ ve meslek danıĢmanlığı hizmetleri 

vermek, verdirmek, iĢgücünün istihdam edilebilirliğini artırmaya yönelik iĢgücü 

yetiĢtirme, mesleki eğitim ve iĢgücü uyum programları geliĢtirmek ve 

uygulamak, istihdamdaki iĢgücüne eğitim seminerleri düzenlemek, 

 ĠĢçi isteme ve iĢ aramanın düzene bağlanmasına iliĢkin çalıĢmalar yapmak, 

iĢgücünün yurt içinde ve yurt dıĢında uygun oldukları iĢlere yerleĢtirilmelerine 

ve çeĢitli iĢler için uygun iĢgücü bulunmasına ve yurt dıĢı hizmet akitlerinin 

yapılmasına aracılık etmek, istihdamında güçlük çekilen iĢgücü ile iĢyerlerinin 

yasal olarak çalıĢtırmak zorunda oldukları iĢgücünün istihdamlarına katkıda 

bulunmak, özel istihdam bürolarına iliĢkin Kuruma verilen görevleri yerine 

getirmek, iĢverenlerin yurt dıĢında kendi iĢ ve faaliyetlerinde çalıĢtıracağı iĢçileri 

temin etmesi ile tarım iĢlerinde ücretli iĢ ve iĢçi bulma aracılığına izin verilmesi 

ve kaldırılmasına yönelik iĢlemleri yapmak, 

 Gerektiğinde Kurum faaliyet alanı ile ilgili ihalelere katılmak suretiyle, yurt 

içinde veya uluslararası düzeyde kurum ve kuruluĢlara eğitim ve danıĢmanlık 

hizmeti vermek, 

 Avrupa Birliği ve uluslararası kuruluĢların iĢgücü, istihdam ve çalıĢma hayatına 

iliĢkin olarak aldıkları kararları izlemek, Türkiye Cumhuriyeti‟nin taraf olduğu 

Kurumun görev alanına giren ikili ve çok taraflı anlaĢma, sözleĢme ve tavsiye 

kararlarını uygulamak” (m. 3).
6
 

1.4. ĠġKUR Tarafından Sunulan Hizmetler 

 

ĠġKUR tarafından sunulan hizmetleri daha iyi kavramak adına ĠġKUR bünyesinde 

çalıĢan sayısına göz atmak yararlı olacaktır.  

31.12.2014 tarihi itibariyle görev yapan personel sayısı 8.185‟tir. Bu sayı, 

istihdamın geliĢtirilmesi ve iĢsizlikle mücadelede çok önemli görevler üstlenen 

Kurumun, görevlerini gerektiği Ģekilde yerine getirebilmesi için yeterli değildir. 

GeliĢmiĢ ülkelerden Almanya‟da 93.000, Ġngiltere‟de 45.000 ve Fransa‟da 40.000 

                                                 
6 Ali Kemal Sayın, “Ġstihdam Hizmetlerinin Yeniden Yapılandırılması Sürecinde Türkiye ĠĢ Kurumu”, 

Sosyal Siyaset Konferansları Dergisi, Cilt 49, Sayı 1, 2005, s. 410-411. 
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personel, istihdam kurumlarında görev yapmaktadır. Bu durum dikkate alındığında 

ĠġKUR‟un personel sayısının yetersizliği daha açık bir Ģekilde görülecektir.
7
 

 

Tablo 1.1. ĠġKUR’da Ġstihdam ġekillerine Göre Personelin Yıllar Ġtibariyle Sayısı 

 

YILLAR MEMUR 
SÖZLEŞMELİ 
PERSONEL TOPLAM 

2002 1749 9 1758 

2003 1669 9 1678 

2004 1890 9 1899 

2005 2331 8 2339 

2006 2437 7 2444 

2007 2458 7 2465 

2008 2519 7 2526 

2009 2579 248 2827 

2010 2582 607 3189 

2011 3961 22 3983 

2012 3897 2644 6541 

2013 7968 370 8338 

2014 8065 120 8185 
Kaynak: ĠġKUR, 2013 - 2017 Dönemi Stratejik Planı, Ankara, 2012, s. 15. 

http://www.iskur.gov.tr/Portals/0/dokumanlar/Kurumsal , (10.12.2014). 

*2014 Yılı Kasım Ayı Sonu Ġtibariyle 

 

Toplam kadro sayısı 11.105 olan ĠġKUR, görevlerini devlet memuru ve 

sözleĢmeli statüde çalıĢan 550‟si merkez, 7.635‟i taĢra olmak üzere toplam 8.185 

personel ile yerine getirmektedir.  

 

 

 

 

 

                                                 
7 ĠġKUR, 2011-2015 Stratejik Plan, Ankara, 2010, s. 17. 

http://www.iskur.gov.tr/Portals/0/dokumanlar/Kurumsal%20Bilgi/raporlar/Stratejik%20planlar/2013%20-2017%20D%C3%B6nemi%20Stratejik%20Plan%C4%B1.pdf
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Tablo 1.2. ĠġKUR’da Personelin Eğitim Durumlarına Göre Dağılımı 

 

EĞĠTĠMĠ  SAYI 

Ġlkokul 15 

Ġlköğretim 81 

Lise 709 

Ön lisans 691 

3 Yıllık Yüksek Okul 19 

Lisans 5.253 

Yüksek Lisans 1.409 

Doktora 8 

Genel Toplam 8.185 

Kaynak: ĠġKUR, 2015 Mali Yılı Performans Programı, Ankara, s.8. 

2014 yılı itibariyle Kurumda çalıĢan 8.185 personelin cinsiyet durumuna göre 

dağılımı Ģu Ģekildedir;   

Tablo 1.3. ĠġKUR’da Personelin Cinsiyet Durumlarına Göre Dağılımı 

 

KADIN ERKEK TOPLAM 

3668 4517 8185 

Kaynak: ĠġKUR, 2015 Mali Yılı Performans Programı, Ankara, s.8. 
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ġekil 1.3. ĠġKUR’un Hizmet EtkileĢim ġeması 

 

Kaynak: ĠġKUR, 2008-2012 Stratejik Plan, Ankara, 2008, s. 14. 

http://www.sp.gov.tr/documents/planlar/TurkiyeIsKurumu , (10.12.2014). 

1.4.1. Ġstihdam Hizmetleri 

 

 Ġstihdam hizmeti, emek piyasasında öncelikle iĢçilere iĢ, iĢverenlere de iĢçi 

bulmak amacıyla, iĢ planlaması, iĢ danıĢmanlığı ve iĢgücü yetiĢtirme gibi istihdam ile 

ilgili faaliyetler olarak ifade edilmektedir. Ġstihdam hizmeti, iĢ ve iĢçi bulmak, 

iĢverenlerin ve iĢçilerin iĢ, iĢgücü ve genel olarak emek piyasası ile ilgili danıĢmanlık ve 

bilgilendirme faaliyeti yanında, ülke çapında emek arz ve talebinin dengeye gelmesini 

sağlamak, iĢsizliği önlemek ve emek piyasasının talep ettiği iĢgücünü yetiĢtirmek gibi 

makro ölçekteki faaliyetleri de içermektedir. Ġstihdam hizmetleri, bir ülkenin ekonomik 

geliĢimine ve sosyal refahına katkıda bulunduğundan, bu hizmetlere yapılan kamusal ve 

http://www.sp.gov.tr/documents/planlar/TurkiyeIsKurumuSP0812.pdf
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özel yatırımların hem ekonomik hem de sosyal tarafı bulunmaktadır. Bu gerekçeler 

ülkeden ülkeye ve program türüne göre değiĢiklik arz etmektedir.
8
 

 Ġstihdam hizmetleri, ĠġKUR‟un hizmet etkileĢim sürecinde en önemli paya sahip 

politika araçlarındandır. Ġstihdamın korunması ve iĢsizliğin önlenmesi temel amaçlar 

içinde yer alırken, insan gücü planlaması, iĢe yerleĢtirme faaliyetleriyle hizmetler 

verilmektedir. ĠĢ ve iĢçi bulma hizmetleri ile iĢsizlik yardımı sistemlerinin ötesine geçen 

kapsamlı müdahale programlarını içermektedir.
9
 Hizmetler ulusal istihdam politikalarını 

belirleme kapsamında, yerel istihdam politikaları çalıĢmaları, insan gücü belirleme 

çalıĢmaları, yurtiçi ve yurtdıĢı iĢe yerleĢtirme çalıĢmalarıyla yürütülmektedir. 

ĠġKUR‟un istihdam hizmetlerini incelerken kuruma yapılan baĢvurular, iĢe yerleĢtirme 

faaliyetleri, iĢe baĢvuru yapanların ve yerleĢtirilenler nüfus yapıları ve eğitim düzeyleri, 

hangi sektörlere dağıldıkları ve özellikle hangi mesleklerde istihdam oldukları konunun 

açıklanmasına ve bir çatı altında kısaca analiz edilmesine imkân tanıyacaktır. 

Tablo 1.4. ĠġKUR’un 2003-2014 Yılları Arası Genel ÇalıĢmaları 

 

YILLAR BAġVURULAR AÇIK Ġġ 

ĠġE 

YERLEġTĠRME 

YURT DIġI 

GÖNDERME ĠġSĠZLER 

2003 557.092 129.258 65.398 34.151 587.479 

2004 646.182 109.678 76.257 40.198 811.948 

2005 516.703 113.827 81.685 60.355 881.261 

2006 564.388 151.794 85.882 81.379 1.061.853 

2007 656.969 186.922 111.375 70.024 696.538 

2008 1.275.674 178.620 109.595 58.602 987.840 

2009 1.435.024 165.890 118.278 59.479 1.689.349 

2010 1.217.936 368.636 205.231 54.847 1.414.541 

2011 1.398.355 660.623 363.672 52.491 1.844.965 

2012 2.296.325 991.804 556.587 57.953 2.372.262 

2013 2.359.304 1.481.196 671.578 55.369 2.610.969 

2014 2.375.583 1.735.892 701.435 39.644 2.747.978 

Kaynak: ĠġKUR, Aralık 2014 Aylık Ġstatistik Bülteni, Ankara, s. 3. 

                                                 
8
 Sayın, a.g.m. , s. 337. 

9
 Phan Thuy - Ellen Hansen - David Price, DeğiĢen ĠĢgücü Piyasasında Kamu Ġstihdam 

Hizmetleri, ILO, Ankara 2001, s. 76. 
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 ĠġKUR‟un 10 yıllık faaliyetlerine bakıldığında 2010 yılına kadar baĢvurularda 

süreli bir artıĢ gözlenmektedir. Fakat 2010 yılına gelindiğinde ĠġKUR‟a yapılan 

baĢvurular adına bir düĢüĢ yaĢanmıĢtır. 2009 yılındaki baĢvuru fazlalığını o dönem 

yaĢanan krize bağlamak mümkündür. Burada ĠġKUR‟a özellikle kriz öncesi tedbirler 

alma adına büyük görevler düĢmektedir. Çünkü 2009 krizi esnasında ĠġKUR‟un eğitim 

faaliyetlerine yönelmesi burada daha önce bu anlamda bir tedbir düzeyinin 

oluĢturulmadığını göstermekte, eğer ki kriz öncesi ve ya krizin alarm düzeyindeyken 

iĢgücü geliĢtirme kurslarının açılması kriz zamanı istihdamın azalmasını 

engelleyecektir. Açık iĢ anlamında 2010 yılında geldiğimizde iĢgücü talebinde bir 

artıĢın olduğunu görmekteyiz. ĠĢte bu zamanda iĢgücü eğitim faaliyetlerine ağırlık 

vermek bir zamanlama hatası olacaktır. Bu süreci daha önce oluĢturmak istihdamın 

sağlanması ve taleplere karĢılık verme adına faydalı olacaktır. 2010 sonrası 

baĢvurulardaki artıĢ devam etmektedir. Öyle ki 2014 yılına gelindiğinde baĢvuranların 

sayısı iki milyonu geçmiĢ durumdadır. 

Tablo 1.5. ĠġKUR’a 2013-2014 Yılları BaĢvuruların Kadın-Erkek Dağılımı     

 

 KADIN ERKEK TOPLAM 

2013 862.605 1.496.699 2.359.304 

2014 875.519 1.500.064 2.375.583 

Kaynak: ĠġKUR, Aralık 2014 Aylık Ġstatistik Bülteni, s. 3. 

 2014 yılında 2013‟e göre baĢvurularda çok büyük bir artıĢ olmadığı 

gözlenmektedir. Yalnız baĢvuru sayısıyla yerleĢtirme sayıları karĢılaĢtırıldığında 

ĠġKUR‟un yerleĢtirmeler nispetinde etkinliğinin düĢük kaldığı görülmektedir. 

 

Tablo 1.6. ĠġKUR’a 2013-2014 ĠĢe YerleĢtirmelerin Kadın-Erkek Dağılımı  

 

  KADIN ERKEK TOPLAM 

2013 205.423 466.155 671.578 

2014 222.596 478.839 701.435 

Kaynak: ĠġKUR, Aralık 2014 Aylık Ġstatistik Bülteni, s. 3. 
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 ĠġKUR‟un yerleĢtirme faaliyetlerinde 2014 istatistik yıllığına göre iĢe 

yerleĢtirilen bireylerin özellikle ilköğretim ve ortaöğretim düzeylerindedir. Ġlköğretim 

düzeyinde bulunan bireyler piyasalarda vasıfsız olarak iĢ aramaktadır ve ĠġKUR‟ u da 

bu yönde kullanmak istemektedirler. Fakat ortaöğretim ve özellikle de ön lisans 

düzeyindeki bireyler hem mesleki anlamda kalifiye olabilmeleri hem de piyasaların ara 

eleman ihtiyacını karĢılama sürecinde önemli bir unsur olmalarıyla önemli bir yere 

sahiptirler.  

 Türkiye‟de istihdam edilen iĢgücünün eğitim seviyesini analiz etmek, kalkınma 

süreci içinde bulunduğumuz konumu anlamak açısından faydalı olacaktır.
10

  

 

ġekil 1.4. 2013-2014 ĠĢe YerleĢtirilenlerin YaĢ Gruplarına Göre Dağılımı 

 

Kaynak: ĠġKUR, Aralık 2014 Aylık Ġstatistik Bülteni, s. 3.  

ĠĢe yerleĢtirilenlerin yaĢ aralıklarına baktığımız zaman ülkenin iĢgücü yaĢ aralık 

oranlarıyla örtüĢtüğünü görmekteyiz. ĠĢe yerleĢtirilen yaĢ gruplarına baktığımızda 

özellikle 20-24 ve 25-29 yaĢ gruplarındaki oranlar baĢvuranların sayısıyla paralellik 

                                                 
10

Ahmet Ay - Doğan Uysal, Türkiye Ekonomisi, Makro Ekonomik Sorunlar ve Çözüm Önerileri, 

Konya: Çizgi Kitabevi, 2007, s. 79. 
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göstermektedir. Bu da bu yaĢ gruplarındaki iĢsizliğin yüksek olduğunu göstermektedir. 

Ancak bu yerleĢtirmeler baĢvuran iĢsiz sayısı göz önüne alındığında yetersiz 

kalmaktadır.  

 

Tablo 1.7. 2003-2014 Yılları Arasında Engelli ve Eski Hükümlü ÇalıĢmaları 

 

 

Engelli 

BaĢvuru 

Engelli ĠĢe 

YerleĢtirme 

Eski Hükümlü 

BaĢvuru 

Eski Hükümlü ĠĢe 

YerleĢtirme 

2003 49.218 12.481 19.080 5.997 

2004 38.955 17.175 15.351 5.648 

2005 25.859 23.317 8.817 6.694 

2006 28.236 23.781 8.817 6.694 

2007 36.397 17.864 7.270 5.204 

2008 48.480 21.967 6.603 2.481 

2009 40.519 26.405 2.275 332 

2010 36.144 32.257 1.458 223 

2011 35.151 38.349 1.573 237 

2012 83.955 35.531 7.654 270 

2013 29.232 34.476 2.702 247 

2014 35.549 26.350 3.202 384 

Kaynak: ĠġKUR, Aralık 2014 Aylık Ġstatistik Bülteni, s. 3. 

 ĠġKUR‟un engelli ve eski hükümlü yerleĢtirme hizmetlerine bakıldığında yıllar 

itibari ile dalgalanmalar mevcuttur. Ancak 2013 yılında özürlü ve eski hükümlü baĢvuru 

sayılarında önemli derecede artıĢlar mevcuttur. ĠĢe yerleĢtirmeler baĢvurulara göre 

yetersiz kalmıĢtır. 2014 yılına gelindiğinde bu sayıların düĢtüğünü görülmektedir. 
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Tablo 1.8. 2013-2014 ĠġKUR Tarım, Sanayi Ve Hizmet Sektörlerinde Özel Sektöre 

Yapılan ĠĢe YerleĢtirmeler 

Ekonomik Faaliyet 2013 2014 

Tarım 4.675 4.887 

Sanayi 279.576 268.344 

Hizmet 325.385 273.231 

Toplam 609.636 546.462 

Kaynak: ĠġKUR, Aralık 2014 Aylık Ġstatistik Bülteni 

Sektörel anlamda ĠġKUR‟un yerleĢtirmelerine bakıldığı zaman yerleĢtirmelerin 

en fazla hizmetlerde ardından sanayide daha sonra da çok düĢük bir oranla tarım 

sektöründe olduğunu görülmektedir. ĠġKUR‟un bu alanda yerleĢtirme faaliyetlerine etki 

edecek mesleki eğitimler sektörel olarak ağır basan bölgelere göre eğitim faaliyetlerinin 

düzenlenmesi faydalı olacaktır. Örneğin sanayinin yoğun olduğu yerlerde sanayiye 

yönelik kursların açılması, hizmetler sektörünün yoğun olduğu yerlerde ona yönelik 

eğitimlerin verilmesi ve yerleĢtirme faaliyetlerinde bulunulması isabetli olacaktır. 

1.4.2. ĠĢgücü Piyasası Enformasyon Hizmetleri 

  

 ĠĢ piyasaları her geçen gün değiĢmekte ve bu değiĢime ayak uydurmak 

durumundadır. Bu değiĢim sürecinin iĢgücü piyasalarına yansıması da ancak iĢgücü 

piyasalarının doğru bir Ģekilde bilgilendirilmesinden geçmektedir. ĠĢgücü piyasa 

verilerinin derlenmesi ve analiz edilmesi hem iĢ görenler adına hem de iĢverenler adına 

yarar sağlayacaktır. ĠġKUR bünyesinde, firmalar bazında yeni açılan-kapanan, 

istihdamın durumunu gösteren iĢ yerleri raporu hazırlanması, illerin nüfusu, iĢgücü 

durumu, talep yönlü analizlerin yapılması hakkında yerel ve bölgesel düzeyde 

analizlerin yapılması bu surette “Ġstihdam Durum Raporu” hazırlanması çalıĢmaları 

mevcuttur. Toplanan veriler, yapılan istatistik ve analizler kamu ve sosyal tarafların 
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katılımıyla ĠĢgücü Piyasası Bilgi DanıĢma Kurulu çalıĢmaları adı altında 

gerçekleĢmektedir.
11

 

 ĠġKUR, iĢ arayan ve iĢverenlere daha hızlı ulaĢma amacının bir sonucu olarak 

daha çağdaĢ ve daha hızlı bir iletiĢim kanalı olan SMS veya e-posta ile bilgilendirme 

hizmetini kullanarak, vatandaĢa daha hızlı ulaĢmaya baĢlamıĢtır. Bu sayede iĢ arayanlar 

ve iĢverenler ĠġKUR hizmetleri hakkında daha hızlı bilgi sahibi olabilmektedir. ĠġKUR 

tarafından iĢ arayan ve iĢverenleri bilgilendirmek amacıyla gönderilen SMS sayısı 2012 

yılı için 8.476.187'dir.
12

 

1.4.3. Aktif ĠĢgücü Programları 

  

 Ġstihdam politikalarının en önemli ayağını oluĢturan aktif istihdam politikaları, 

ĠġKUR bünyesinde, iĢ piyasalarının ve mesleklerin analizlerinin yapılması, mesleki 

rehberlik hizmetlerinin sunulması, her yaĢ grubuna iĢ ve meslek danıĢmanlığı yapılması, 

nitelik arttırma anlamında meslek kursları düzenlenmesi, dezavantajlı gruplara eğitim ve 

iyileĢtirme hizmetlerinin verilmesi, iĢsizliğin üst seviyelerde olduğu zamanlarda toplum 

yararına çalıĢma programlarının düzenlenmesi ve çeĢitli seminerlerin verilmesini 

gerçekleĢmektedir. 

Aktif istihdam politikaları pasif istihdam politikaları ile de yakından ilgilidir. 

ĠĢsizlerin ve eksik istihdam edilenlerin iĢgücüne uyumlarını sağlamak, yani onları 

aktifleĢtirmek amacı taĢımaktadır.
13

 

1.4.3.1. Meslek AraĢtırma GeliĢtirme ÇalıĢmaları 

  

 AraĢtırma geliĢtirme faaliyetleri tüm dünya ekonomileri ve iĢletmeleri için 

önemli görülmektedir. Bundan dolayı kurumlar AR-GE faaliyetleri için önemli bütçeler 

ayırmaktadırlar. ĠĢ piyasaları adına da AR-GE faaliyetlerinin iĢgücü eksenli yapılması 

hem istihdam politikaları adına hem de ĠġKUR gibi bir kuruma yardımcı olacaktır. Bu 

amaçla ĠġKUR çatısı altında teknolojik geliĢmelerin takibi ve mesleki araĢtırma 

faaliyetleri devam etmektedir.
14

 

                                                 
11

 Aydın, a.g.t. , s. 85. 
12

 ĠġKUR, 2012 Yılı Faaliyet Raporu, Ankara, 2010, s. 35. 
13

 Peter Auer - Ümit Efendioğlu – Janine Leschke, Active Labour Market Policies Around the World: 

Coping with the Consequences of Globalization, ILO, Geneva 2005, s. 5. 
14

 Aydın, a.g.t. , s. 71. 
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 Ülke ekonomilerinde iĢgücünün ekonomik ve sosyal anlamda etkinliğinin 

sağlanabilmesi, eğitimin niteliksel ve niceliksel taraflarıyla iliĢkilidir. ĠĢgücünün niteliği 

ve niceliği de ancak iyi bir eğitimle gerçekleĢmektedir.
15

 ĠġKUR, bir yandan iĢ 

arayanları niteliklerine uygun olan iĢlerde istihdam etmeye çalıĢırken; diğer yandan 

iĢgücü piyasasındaki arz-talep dengesizliğini gidermek için mesleki eğitimi etkili bir 

araç olarak kullanma çabasındadır.
16

 

KiĢilerin istemeden veya tesadüfi olarak seçtikleri mesleklerde çalıĢmaları; 

iĢlerini sıklıkla değiĢtirmelerine, iĢlerinden memnun olmamalarına yol açmakta ve de 

beraberinde isteksiz çalıĢma, verim düĢüklüğü, mesleki yenilikleri izleyememe gibi 

sorunları gündeme getirmektedir. Bu sorunlar, çalıĢılan iĢyerini, sektörü ve ülke 

ekonomisini olumsuz yönde etkilediği gibi ulusal rekabet gücünün de zayıflamasına 

neden olmaktadır.
17

 Bu nedenle kamu istihdam kurumlarına, hem meslek araĢtırmaları 

hem mesleki yönlendirmeler boyunca önemli görevler düĢmektedir. 

1.4.3.2. ĠĢ ve Meslek DanıĢmanlığı ÇalıĢmaları 

 

 ĠġKUR iĢ ve meslek danıĢmanlığı çalıĢmaları altında, iĢsizlerin iĢe 

yerleĢtirilmesi, iĢe uyum sağlamak amacıyla niteliklerinin arttırılması ve meslek 

seçiminde yönlendirme faaliyetlerinde bulunulması konusunda hizmet vermektedir. ĠĢ 

ve meslek danıĢmanlığı altında bireylere eğitimler verilmesi, seminer ve konferanslar 

düzenlenmesi faaliyetleri bu alanda sürdürülmektedir. Meslek DanıĢma Komisyonunun 

(MEDAK) yardımıyla, iĢini değiĢtirmek isteyenlere ve iĢ bulmakta zorlananlara 

yardımcı olma, mesleki becerilerin geliĢtirilmesi ve meslek seçiminde yönlendirme ve 

eğitimler hakkında bilgi verme faaliyetleri de ĠġKUR‟un verdiği hizmetler arasındadır.
18

 

 

 

 

                                                 
15

 Handan KumaĢ, “ĠĢsizliğin Psiko-Sosyal Boyutu ve ÇalıĢma YaĢamına ĠliĢkin Değerler Üzerindeki 

Etkileri”, Ġzmir: Dokuz Eylül Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi, Cilt:3, Sayı:4, Ekim, 

Kasım, Aralık, 2001, s. 34- 35. 
16

 Yüksel Kavak - H. Tatlıdil, Türk ĠĢ Dünyasının ĠĢ ve ĠĢçi Bulma Kurumundan Beklentileri, 

Ankara, ĠĠBK, 1991, s. 4-5. 
17

 Füsun Akkök - T.G. Watts, Mesleki Bilgi, Rehberlik ve DanıĢmanlık Hizmetleri Türkiye Ülke 

Raporu, Milli Eğitim Basımevi, Ankara 2004, s. 15. 
18

 Aydın, a.g.t. , s. 74. 
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Tablo 1.9. 2000 Yılından 2013 Yılına Kadar GerçekleĢtirilen ĠĢ ve Meslek 

DanıĢmanlığı ÇalıĢmaları 

Yıllar 

Ziyaret 

Edilen 

ĠĢyeri 

Say. 

AraĢtırma 

Yapılan 

Meslek Eğitim 

Yeri Say. 

Meslek 

DanıĢ. ĠĢ DanıĢ. 

ÇalıĢma 

Yapılan 

Okul Say. 

ÇalıĢma Yapılan 

Öğrenci Say. 

2000 760 44 1.061 2.818 172 21.160 

2001 2.935 79 4.896 3.618 734 82.302 

2002 2.791 35 4.585 4.330 711 88.038 

2003 1.283 84 1.281 1.702 480 48.639 

2004 774 30 1.817 2.249 512 49.247 

2005 1.022 50 607 1.038 646 68.207 

2006 1.425 39 796 1.328 601 67.223 

2007 1.232 38 1.103 1.502 726 90.015 

2008 966 82 919 3.235 1.372 128.243 

2009 1.495 7 1.598 5.255 665 53.279 

2010 1.499 10 3.649 16.075 - 53.795 

2011 5.495 3 4.504 160.607 - 58.675 

2012 151.403 2 36.236 805.257 - 277.393 

2013 376.654 0 47.845 1.585.005 - 632.299 

Kaynak: ĠġKUR, 2013 Ġstatistik Yıllığı, Ankara, s. 243. 

ĠġKUR‟un iĢ ve meslek danıĢmanlığı kapsamında yaptığı faaliyetleri 

incelediğimiz zaman, faaliyetlerin süreğen olarak artmadığı ve bazı yıllar değiĢiklik 

gösterdiğini görmekteyiz. 2008 yılından itibaren faaliyetlerin düzenli olarak arttığı 

gözlemlenmektedir. 2011 yılından sonraki bu büyük artıĢı personel sayısıyla 

iliĢkilendirmek mümkündür. Çünkü ĠġKUR‟un 2011‟deki personel sayısı 3983 iken 

2012‟de bu sayı 6541‟e çıkmıĢtır. Personel sayısındaki bu artıĢ ĠġKUR‟un faaliyetlerini 

yerine getirebilmesi açısından önemlilik arz etmektedir. 

 

1.4.3.3. ĠĢgücü YetiĢtirme Kursları 

 

 ĠġKUR‟un uyguladığı aktif istihdam politikalarından biri olan ĠĢgücü YetiĢtirme 
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Kursları; Milli Eğitim Bakanlığı‟na bağlı eğitim ve öğretim kurumları, üniversiteler, 

öğretim kurumları, özel sektör iĢyerleri, eğitim veya rehabilitasyon amacıyla kurulmuĢ 

firmalar, eğitim için gerekli mekan ve donanıma sahip dernek, vakıf, iĢçi, iĢveren, esnaf 

ve meslek kuruluĢları, meslek birlikleri ve benzeri kurum ve kuruluĢlar, kamu kurum ve 

kuruluĢları, döner sermayeli kuruluĢlar, özel kanunla kurulan banka ve kuruluĢlar ile 

bunlara bağlı iĢyerleri ile iĢbirliği yaparak ve hizmet satın alarak düzenlenmektedir. 

ĠĢgücü yetiĢtirme kurslarında hizmet alımı; ihale usulü ile doğrudan temin yoluyla 

sağlanmaktadır. Bu kurslar istihdam garantili olarak da düzenlenmektedir. ĠĢgücü 

yetiĢtirme kurslarına katılanlara, eğitime katıldıkları her bir fiili gün için kursiyer cep 

harçlığı verilerek, eğitim süresince iĢ kazası ve meslek hastalığı sigorta primlerinin 

ödemesi yapılmaktadır.
19

 

ĠĢgücünün meslek ana grupları itibarıyla yapısında meydana gelen değiĢmeler, 

ülkenin bütününde sosyal değiĢmelere yol açmaktadır. GeliĢmiĢ ekonomiye sahip 

ülkelerde, kazanılması orta ve uzun vadeli eğitim sonrasında meslek sahibi olanların 

toplam iĢgücü içindeki oranı yüksek olduğu halde, geliĢmekte olan ekonomilerde bu 

oran düĢük kalmaktadır.
20

 Aktif istihdam politikaları çerçevesinde sürdürülen iĢgücü 

yetiĢtirme kursları ĠġKUR‟un en önemli faaliyetlerindendir. Özellikle uzun süreli 

iĢsizlerin, dezavantajlı grupların, kadınların, eski hükümlülerin, genç iĢsizlerin, iĢsizlik 

sigortası kapsamındaki iĢsizlerin iĢ piyasasında ihtiyaç duyulan mesleklerde 

yetiĢtirilmesi kapsamında meslek yetiĢtirme kurslarıyla istihdam edilebilirliklerinin 

sağlanması hedeflenmektedir. 

 ĠĢsizliğe karĢı duyarlı gruplar içerisinde gençler önemli bir paya sahiptir. Üstelik 

hem genç olup hem de kadın ya da özürlü veya niteliksiz olmak duyarlılığı daha da 

arttıran unsurlardandır. Bu kapsamda istihdam politikalarının uygulanabilirliği açısından 

kursların ancak iyi piyasa analizleri yapılarak açılması yerinde olacaktır.
21

 

                                                 
19

 Begüm Erdil ġahin - Yeliz Sevimli, “Aktif Ġstihdam Politikaları Kapsamında Uygulanan 

ĠĢgücü YetiĢtirme Kursları Ve ĠġKUR‟un Önemi”, Hukuk Ve Ġktisat AraĢtırmaları Dergisi, Cilt 5, 

Sayı 1, 2013, s. 7. 
20

 Sedat Murat, Prof. Dr. Nusret Ekin’e Armağan- AB Ülkelerinde ve Türkiye’de ĠĢgücünün 

Yapısı, TÜHĠS (Türk Ağır Sanayii ve Hizmet Sektörü Kamu ĠĢverenleri Sendikası) Yayını, Yayın 

No: 38, Ankara 2000, s. 330. 
21

 Naci Gündoğan, “Genç ĠĢsizliği ve Avrupa Birliğine Üye Ülkelerde Uygulanan Genç Ġstihdam 

Politikaları”, Ankara: Ankara Üniversitesi Sosyal Bilgiler Fakültesi Dergisi, Cilt:54, Sayı:1, 1999, s. 

68. 
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 2014 yılında toplam 33.064 adet iĢgücü yetiĢtirme programı gerçekleĢtirilmiĢtir. 

Bu programlardan 94.951 kiĢisi erkek, 105.819 kiĢisi de kadın olmak üzere toplam 

200.770 kiĢi yararlanmıĢtır.
22

 

1.4.3.4. ÇalıĢanların Mesleki Eğitimi 

 

 ĠġKUR, iĢgücünün günümüz koĢullarında sürekli değiĢen üretim tekniklerine 

uyum sağlamak ve artan nitelikli iĢgücü ihtiyacını karĢılamak için çalıĢanların mesleki 

eğitimine önem vermektedir. Bu doğrultuda ağır ve tehlikeli iĢlerde çalıĢan iĢçilerin 

sahip olması gereken sertifikaların verilmesi için çalıĢanlara yönelik eğitim programları 

düzenlemektedir.
23

 ÇalıĢanların Mesleki Eğitimi kapsamında 2014 yılında 5.055 kiĢinin 

katılmıĢ olduğu 254 kurs açılmıĢtır. ÇalıĢanların mesleki eğitimine ĠġKUR ancak son 

zamanlarda önem vermiĢ fakat bu toplam iĢgücüne oranla 5.055 kiĢinin katılması 

neticesinde yetersiz kaldığı tespit edilmiĢtir. 

1.4.3.5. Ġstihdam Garantili ĠĢgücü Eğitim Kursları 

 

 Ġstihdam Garantili Kurslar, Kuruma kayıtlı herhangi bir mesleği ya da iĢ 

piyasasında geçerli bir mesleği olmayan iĢsizlerin, iĢgücü piyasasının ihtiyaç duyduğu 

mesleklerde yetiĢtirilmesini ve bu eğitimler sonucunda katılanların en az %50‟sinin 

istihdam edilmesi için düzenlenmektedir.
24

 

 Ġstihdam garantili kurslar, kursiyerlerin kurs sonunda hizmet sağlayıcılar 

tarafından belli bir oranının istihdam edilme zorunluluğu olan programlardır. 

Konularına göre kurs grupları içerisinde doğrudan istihdamı esas alan etkili projelerdir. 

Söz konusu kurslar özel sektörde faaliyet gösteren hizmet sağlayıcılar vasıtasıyla 

gerçekleĢtirilmektedir.
25

 

 

 

 

                                                 
22

 ĠġKUR, Aralık 2014 Aylık Ġstatistik Bülteni, s. 12. 
23

 ĠġKUR, 2011-2015 Stratejik Plan, s. 41. 
24

 ĠġKUR, 2010 Faaliyet Raporu, Ankara, 2011, s. 38. 
25

 Aydın, a.g.t. , s. 79. 
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Tablo 1.10. 2013-2014 Ġstihdam Garantili Kurslar 

 

 2013 2014 

 Kurs Sayısı Kursiyer Sayısı Kurs Sayısı Kursiyer Sayısı 

Ocak 321 9.918 45 1.079 

ġubat 315 7.871 144 3.189 

Mart 293 6.698 155 3.209 

Nisan 238 5.469 135 2.950 

Mayıs 187 4.667 110 2.465 

Haziran 166 4.397 121 2.792 

Temmuz 174 4.202 120 2.963 

Ağustos 126 2.769 146 4.649 

Eylül 130 3.285 125 2.636 

Ekim 91 2.084 126 2.996 

Kasım 148 4.145 127 3.070 

Aralık 164 3.712 160 38.162 

Kaynak: ĠġKUR, http://www.iskur.gov.tr/KurumsalBilgi, (09.01.2015). 

 2013 yılında 59.217 vatandaĢın katılmıĢ olduğu 2.353 adet Ġstihdam Garantili 

Kurs açılmıĢtır. 2014 yılında ise azalma olup, kurs sayısı 160‟a kursiyer sayısı 3.162‟ye 

düĢmüĢtür. 

1.4.3.6. Engellilere Yönelik Düzenlenen ĠĢgücü Eğitim Kursları 

 

 ĠġKUR, mesleki eğitim ve mesleki rehabilitasyon faaliyetleri kapsamında 

düzenlediği iĢgücü yetiĢtirme kurslarıyla iĢsizlikten en fazla etkilenen ve bu nedenle de 

iĢgücü piyasasında dezavantajlı grup olarak görülen engellileri iĢ piyasasında ihtiyaç 

duyulan mesleklerde yetiĢtirerek istihdam edilebilirliklerini arttırmaya çalıĢmaktadır.
26

 Bu kurslar sadece engellilere yönelik düzenlenmektedir. Kurs bittikten sonra 

kursiyerlerin istihdam edilme zorunluluğu bulunmamaktadır. Engellilere yönelik 

düzenlenen iĢgücü eğitim kursları daha çok engelli iĢsizlerin rahatlıkla katılabileceği, 

                                                 
26

  ĠġKUR, ĠġKUR’un Engellilere Sunduğu Hizmetler, Ankara, 2013, s. 9. 

http://www.iskur.gov.tr/KurumsalBilgi/istatistikler.aspx#dltop
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kursa devam edebileceği mesleklerde düzenlenmektedir.
27

 Bu kurslar ile iĢgücü 

piyasasında dezavantajlı olarak görülen engellilerin iĢgücü piyasasına entegrasyonu 

hedeflenmektedir.  

 4857 sayılı ĠĢ Kanunu‟nun 30.maddesine göre, “ĠĢverenler, elli veya daha fazla 

iĢçi çalıĢtırdıkları özel sektör iĢyerlerinde yüzde üç engelli, kamu iĢyerlerinde ise yüzde 

dört engelli ve yüzde iki eski hükümlü iĢçiyi meslek, beden ve ruhi durumlarına uygun 

iĢlerde çalıĢtırmakla yükümlüdürler.” 

 ĠĢverenler çalıĢtırmakla yükümlü oldukları iĢçileri, Türkiye ĠĢ Kurumu aracılığı 

ile temin etmektedirler. Bu kapsamda çalıĢtırılacak iĢçilerin nitelikleri, hangi iĢlerde 

çalıĢtırılabilecekleri, bunların iĢyerlerinde genel hükümler dıĢında bağlı olacakları özel 

çalıĢma ile mesleğe yöneltilmeleri, mesleki yönden iĢverence nasıl iĢe alınacakları, Aile 

ve Sosyal Politikalar Bakanlığı‟nın görüĢü alınarak ÇalıĢma ve Sosyal Güvenlik 

Bakanlığınca çıkarılacak yönetmelikle düzenlenmektedir. Yer altı ve su altı iĢlerinde 

engelli iĢçi çalıĢtırılamamaktadır.
28

 

 Engelli ve YaĢlı Hizmetleri Genel Müdürlüğü tarafından her yıl yayımlanan 

“Engelli Bireylere ĠliĢkin Ġstatistikî Bilgiler 2014 yılı Haziran Ayı Bülteni‟ne göre, 2014 

yılında, engelli çalıĢtırmakla yükümlü iĢyerinde çalıĢan engelli iĢçi sayısının sektörlere 

göre dağılımına bakıldığında, kamu sektöründe 10.480 engelli, özel sektörde ise 81.478 

engelli çalıĢtığı görülmektedir. Kamu kurumlarında engelli kotasında istihdam edilen 

memurların yıllara göre dağılımına bakıldığında ise, 2013 yılında 32.021 engelli, 2014 

yılında 34.088 engelli iĢe yerleĢtirilmiĢtir. 

 

 

 

 

 

                                                 
27

 Aydın, a.g.t. , s. 81. 
28

 ÇalıĢma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı, Ulusal Ġstihdam Stratejisi (2014–2023) Özel Politika 

Gerektiren Grupların Ġstihdamının Artırılması Ekseni Raporu, 2014, s. 8. 
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Tablo 1.11. Engellilere Yönelik Düzenlenen Kurslar ve Katılımcı Sayıları 

 

Yıllar Kurs Sayısı Kursiyer Sayısı 

2005 42 1.710 

2006 94 3.047 

2007 135 2.086 

2008 261 4.177 

2009 220 2.619 

2010 351 3.638 

2011 434 4.240 

2012 574 6.272 

2013 506 5.473 

2014 184 1.836 

Kaynak: ĠġKUR, Ġl ve Meslek Düzeyinde Kurs Ġstatistikleri, Ankara 

1.4.3.7. Hükümlülere/Eski Hükümlülere Yönelik Düzenlenen ĠĢgücü Eğitim 

Kursları 

 

 ĠĢgücü piyasasında dezavantajlı olan hükümlü/eski hükümlülerin istihdamını 

kolaylaĢtırmak üzere Adalet Bakanlığı ve sivil toplum kuruluĢlarıyla iĢbirliği yapılarak, 

tahliyelerine belli bir süre kalan hükümlülerle, tahliye olduğu halde iĢgücü piyasasına 

girmekte zorlanan eski hükümlülere yönelik iĢgücü yetiĢtirme kursları 

düzenlenmektedir. Bu kapsamda Kurum, 2014 yılında hükümlü/eski hükümlülere 

yönelik 45 kurs açmıĢ, bu kurslara toplamda 622 kiĢi katılmıĢ, bunlardan 602‟si erkek 

20‟si kadındır.
29

 

 Hükümlü/Eski Hükümlülere yönelik kurslarda da istihdam zorunluluğu 

bulunmamaktadır. 4857 sayılı kanunda da son yapılan değiĢiklikle beraber özel sektörde 

Hükümlü/Eski Hükümlülere yönelik istihdam zorunluğu kaldırılmıĢ fakat kamu 

kurumlarında %2 oranındaki istihdam zorunluluğu devam etmektedir. 

 

                                                 
29

 ĠġKUR, 2014 Faaliyet Raporu, s. 42. 
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Tablo 1.12. Hükümlülere/Eski Hükümlülere Yönelik Düzenlenen Kurslar ve 

Katılımcı Sayıları 

 

 Hükümlülere Yönelik Kurslar Eski Hükümlülere Yönelik Kurslar 

 Kurs Sayısı Kursiyer Sayısı Kurs Sayısı Kursiyer Sayısı 

2013 112 1538 7 88 

2014 34 595 11 27 

Kaynak: ĠġKUR, Ġl ve Meslek Düzeyinde Kurs Ġstatistikleri, Ankara 

1.4.3.8. Kendi ĠĢini Kuracaklara Yönelik Düzenlenen ĠĢgücü Eğitim 

Kursları 

 

 Kurum tarafından kendi iĢini kuracak iĢsizlere yönelik olarak iĢgücü eğitim 

kursları düzenlemektedir. Kuruma kayıtlı olan iĢsizlere eğitim verilerek kendi iĢini 

kurmalarına yardımcı olmak üzere gerçekleĢtirilen kurslardır. 2009 yılında kendi iĢini 

kuracaklara yönelik iĢgücü eğitim programlarında yapılan değiĢiklikle KOSGEB ile 

iĢbirliğine gidilerek GiriĢimcilik eğitimi Ģeklinde değiĢlik yapılmıĢtır.
30

 

 GiriĢimcilik eğitimi almak isteyen kursiyerler; 18 yaĢını tamamlamıĢ, en az 

ilköğretim okulu mezunu veya iĢ kurmak istediği alanda geçerli sertifikası/belgesi olan 

iĢsizler arasından eğitim durumları, mesleki deneyimleri, mali yeterlilikleri gibi ölçülere 

göre belirlenmektedir. Kursiyerler giriĢimcilik eğitiminden yalnızca bir kez 

yararlanabilmektedir. GiriĢimcilik eğitimleri Kamu Ġhale Kanunu çerçevesinde 

doğrudan temin yoluyla hizmet satın alınarak gerçekleĢtirilmektedir. Eğitim grupları en 

az 10 en fazla 25 kiĢiden oluĢmaktadır. Eğitim gideri, kursiyer ücreti ve iĢ kazası ve 

meslek hastalığı sigorta primi giderleri kurum tarafından karĢılanmaktadır.
31

 

 

 

 

                                                 
30

Selahattin Bulut, “Türkiye‟de Aktif Ġstihdam Politikası Aracı Olarak Düzenlenen ĠĢgücü Eğitim 

Kurslarının Ġstihdam Açısından Belirleyiciliği”, Gazi Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, 

(YayınlanmamıĢ Yüksek Lisans Tezi), Ankara, 2010, s. 82. 
31

 Bulut, a.g.t. , s. 106. 
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Tablo 1.13. Kendi ĠĢini Kuracaklara Yönelik Düzenlenen GiriĢimcilik Kursları 

 

 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

Kurs Sayısı 1 319 872 900 852 1229 

Kursiyer Sayısı 19 8306 23314 24953 23571 31648 

Kaynak: ĠġKUR, Ġl ve Meslek Düzeyinde Kurs Ġstatistikleri, Ankara 

 

1.4.3.9. ĠĢsizlik Ödeneği Alanlara Yönelik Düzenlenen ĠĢgücü Eğitim 

Kursları 

 

 1999 yılında çıkan 4447 sayılı ĠĢsizlik Sigortası Kanuna göre bir iĢyerinde 

çalıĢmakta iken kendi istek ve kusuru dıĢında herhangi bir nedenle iĢsiz kalan sigortalı 

diğer gerekli Ģartları taĢımasıyla 6-10 ay arası iĢsizlik ödeneği alır.
32

 Prime esas aylık 

brüt kazancın, %1 oranında sigortalı, %2 oranında iĢveren ve %1 oranında da devlet 

payı olarak ödenmektedir.
33

 Ġlk iĢsizlik sigortası prim kesintisi 1 Haziran 2000‟de 

yapılmıĢ ve ilk iĢsizlik ödeneği ödemeleri 2002 yılı Mart ayında baĢlamıĢtır.
34

  ĠĢsizliğin 

artması özellikle iĢsizlik sigortasının bulunmadığı ülkelerde kayıt dıĢı istihdamı ortaya 

çıkaran faktörlerden biri olarak kabul edilmektedir.
35

   

 ĠġKUR tarafından, kanundaki süreyle gelirlerinin karĢılanması, hastalık ve 

analık sigorta primleri sosyal güvenlik kuruluĢuna ödenerek sağlık hizmetlerinden 

yararlanılması, yeni bir iĢ bulunmasında yardımcı olunması ve bu kapsamda ele 

alacağımız danıĢmanlık hizmeti verilmesi ve iĢgücü piyasasının ihtiyaç duyduğu 

mesleklerde eğitim imkânının sağlanması gerçekleĢtirilmektedir. Yalnız bu alanda 

iĢsizlik ödeneği alanlara uygulanacak eğitimlerinin varlığını ayrı bir istatistikte 

görememekteyiz ve eğitimlerin yetersizliğini ĠġKUR‟un hedeflerinde „ĠĢsizlik ödeneği 

alanların en az 1/3‟ünü kurumun uyguladığı aktif istihdam programlarından 

                                                 
32

 4447 sayılı ĠĢsizlik Sigortası Kanunu 
33

 5510 sayılı Sosyal Sigortalar ve Genel Sağlık Sigortası Kanunu‟nun 80 ve 82‟ inci maddeleri 
34

 ĠġKUR, 2010 Faaliyet Raporu, s. 82. 
35

 Tuncay Güloğlu - Adem Korkmaz - Murat Kip, “Türkiye‟de Kayıt DıĢı Ġstihdam Gerçeğine Bir 

BakıĢ”, Sosyal Siyaset Konferansları, Ġstanbul Üniversitesi yayınları, No:4401, Ġstanbul, 2003, s. 65. 
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yararlandırmak‟
36

 Ģeklinde görmekteyiz. Böylelikle iĢsizlik ödeneği alan sigortalılara 

yönelik yeterli sayıda iĢgücü eğitim kurslarının verildiğini söyleyebilmek oldukça 

güçtür. ĠĢsizlik ödeneği alan kesimler özel sektörden alınan açık iĢ sayısının yetersizliği 

ve uzun dönemli iĢsizlik sorunu nedeniyle bu ödenekle yetindikleri gözlenmektedir. 

Fakat kayıt dıĢı olarak bir kurumda da çalıĢmaktadırlar ve bu durum TÜSĠAD‟a göre 

„informal sektör gerçeğinin geçici bir durum olmadığı, hatta giderek önem kazandığı, 

ekonomide rolünün büyüdüğü görülmüĢtür‟
37

 değerlendirmesi yapılmıĢtır. ĠġKUR‟un 

hedefleri arasında yine „ĠĢsizlik ödeneğini alan iĢsizlerin ortalama ödenek alma süresini 

2015 yılı sonuna kadar 5 aya düĢürmek
38

 olsa da kısa süren bu destekten sonra takip 

edebilmek adına sistemin sağlıklı iĢlediğini söylemek de o denli güçtür. 

1.4.3.10.Toplum Yararına ÇalıĢma Programları 

 

 ĠġKUR, istihdamı konusunda zorluk çekilen iĢsizlerin çalıĢma alıĢkanlık ve 

disiplininden uzaklaĢmalarını engellemek ve iĢgücü piyasasına uyumlarını sağlamak 

için; doğrudan veya yüklenici eliyle çevre temizliği, kamusal altyapının yenilenmesi, 

Milli Eğitim Bakanlığı‟na bağlı resmi okullarda çevre düzenlemesi, bakım onarım ve 

temizlik iĢleri yapılması, restorasyon, tarihi ve kültürel mirasın korunması, 

ağaçlandırma, park düzenlemeleri, vadi ve dere ıslahı, erozyon engelleme çalıĢmaları 

alanlarında Toplum Yararına Programlar düzenlemektedir.
39

 

 Ülkemizde ĠġKUR tarafından TYÇP‟ler ilk olarak 1999 yılında meydana gelen 

Marmara Depreminin olumsuz etkilerini azaltmak amacıyla uygulanmaya baĢlamıĢtır. 

Daha sonraki yıllarda düĢük yoğunlukta olmak üzere bu programlar ülkenin her 

tarafında uygulanmaya devam etmiĢtir.
40

 

 Bu programın hedef kitlesini; kuruma kayıtlı 18 yaĢını doldurmuĢ uzun dönemli 

iĢsizler oluĢturmaktadır. Programa katılan kiĢilere asgari ücret verilmektedir. Programın 

süresi ise en fazla 6 aydır. Düzenlenen programlar kamu yararına yönelik düzenlenebilir 

ve her bir programın iĢ arama becerileri vb. alanlarda iĢ danıĢmanlığı programını 

içermesi gerekmektedir. Programların konusu;  

                                                 
36

 ĠġKUR, 2011-2015 Stratejik Plan, s. 40. 
37

 TÜSĠAD, Türkiye’de ĠĢgücü Piyasasının Kurumsal Yapısı ve ĠĢsizlik, Yayın No:11-381, 

Ġstanbul, Aralık 2004, s. 35. 
38

 ĠġKUR, 2011-2015 Stratejik Plan, s. 41. 
39

 ĠġKUR, 2014 Faaliyet Raporu, s. 36,37. 
40

 Bulut, a.g.t. , s. 84. 
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a-Çevre temizliği,  

b-Kamusal altyapının yenilenmesi,  

c-Milli Eğitim Bakanlığına bağlı resmi okullarda çevre düzenlemesi, bakım onarım ve 

temizlik iĢleri yapılması,  

ç-Restorasyon, kültürel mirasın korunması,  

d-Ağaçlandırma, park düzenlemeleri,  

e-Vadi ıslahı,  

f-Erozyon engelleme çalıĢmaları olarak sıralanabilir.
41

 

Tablo 1.14. Yıllara göre Toplum Yararına Program ve Katılımcı Sayısı 

 

 2012 2013 2014 

Program Sayısı 5022 4722 5.191 

Katılımcı Sayısı 191.998 197.182 191.000 

Kaynak: ĠġKUR, 2014 Faaliyet Raporu, Ankara, s. 37. 

  

2013 yılında program ve katılımcı sayılarında yaĢanan artıĢ sayesinde daha çok 

iĢsize ulaĢılmıĢ ve bu sayede hem iĢsizlerin iĢgücü piyasası içinde kalması sağlanmıĢ 

hem de bu kiĢilere geçici bir gelir desteği sağlanmıĢtır. 2014 yılında da TYP 

uygulamalarına devam edilmiĢ, uygulanan 5.191 programdan toplam 191.000 iĢsiz 

faydalanmıĢtır. 

1.4.4. Özel Ġstihdam Programlarına ĠliĢkin ÇalıĢmalar 

 

 Türkiye‟de uzun yıllar boyunca istihdama aracılık faaliyetleri devlet tekelinde 

yürütülmüĢtür. Ancak, tüm dünyada yaĢanan liberalleĢme süreci Türkiye iĢgücü 

piyasalarını da etkilemiĢ, özellikle 1980‟li yılların ikinci yarısından itibaren iĢgücü 

piyasalarında istihdama aracılık hizmetlerinin yürütülmesinde özel sektöre ihtiyaç 

duyulmuĢtur. Bu yıllarda bazı firmalar danıĢmanlık Ģirketi adı altında özel istihdam 

                                                 
41

 Bulut, a.g.t. , s. 84,85. 
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büroları gibi hizmet vermeye baĢlamıĢ ve sayılarının da hızlı bir Ģekilde arttığı 

görülmüĢtür. Bu firmalar çalıĢmalarını yasal bir statüye dayandırmadan yapmıĢ ve 

danıĢmanlık adı altında ĠġKUR‟a rakip olarak faaliyet göstermiĢlerdir.
42

 

 Özel istihdam bürolarının, ĠġKUR‟dan 3 yıl süreyle geçerli olan izin belgesi 

alarak faaliyet göstereceği ve faaliyetlerinin ĠġKUR müfettiĢlerince denetleneceği 

belirtilmiĢtir.
43

 ĠġKUR tarafından izin verilen özel istihdam bürolarının iĢ ve iĢçi 

bulmaya aracılık dıĢında baĢka bir alanda faaliyet gösteremeyecekleri açıkça 

belirtilmiĢtir.
44

 Ancak bu alandaki sınırlama Ağustos 2008 yılında çıkarılan Özel 

Ġstihdam Büroları Yönetmeliği ile değiĢtirilmiĢ ve bu yönetmelikle özel istihdam 

bürolarının, yurt içi ve yurt dıĢında iĢ ve iĢçi bulmaya aracılık faaliyeti ile iĢgücü 

piyasası, istihdam ve insan kaynaklarına yönelik hizmetlerde bulunabilecekleri 

belirtilmiĢtir. Ancak, kamu kurum ve kuruluĢlarında iĢ ve iĢçi bulma faaliyetlerinde 

bulunamayacakları ifade edilmiĢtir.
45

 

 Özel istihdam bürolarını gerekli kılan bu büroların daha fazla kar elde etmeye 

yarayan yeni bir iĢletme organizasyonun kurulmasına katkı sağlamaları, bu yeni 

organizasyonun varlığını devam ettirebilmeleri, iĢletmenin emeği baskılayarak rekabet 

üstünlüğü sağlaması için bu büroların gerekli olmasıdır.
46

 

 ĠġKUR tarafından kuruluĢ izinleri verilen ve faaliyetleri izlenen 396 özel 

istihdam bürosu tarafından 2014 yılında 14.821 kiĢi iĢe yerleĢtirilmiĢtir.
47

 

 

 

 

 

 

                                                 
42

 Emel Çetinkaya, “Sosyal Taraf Temsilcilerinin Gözüyle Türkiye‟de Özel Ġstihdam Büroları”, Kafkas 

Üniversitesi Ġktisadi Ve Ġdari Bilimler Fakültesi Dergisi, Cilt:3, Sayı:3, 2012, s. 148. 
43

 4904 sayılı Türkiye ĠĢ Kurumu Kanunu, m.17-19. 
44

 4904 sayılı Türkiye ĠĢ Kurumu Kanunu, m.17. 
45

 4904 sayılı Türkiye ĠĢ Kurumu Kanunu, m.5. 
46

 Murat Özveri, “Güvencesiz ÇalıĢmanın Hukuki Dayanakları”, ÇalıĢma ve Toplum Dergisi, Sayı:33, 

2012/2, s. 161. 
47

 ĠġKUR, 2014 Faaliyet Raporu, Ankara, s. 39. 
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ġekil 1.5. 2004-2014 Özel Ġstihdam Büroları ĠĢe YerleĢtirme Faaliyetleri 

 

 

Kaynak: ĠġKUR, Özel Ġstihdam Büroları, ĠĢe YerleĢtirme Ġstatistikleri, (18.01.2015). 

http://www.iskur.gov.tr/tr-tr/ozelistihdamburolari 

*2014 yılı verileri Ocak-ġubat-Mart aylarından oluĢmaktadır. 

  

Özel istihdam bürosu açmak isteyenler, kurum il müdürlüklerine baĢvurarak 

gerekli bilgi ve belgeleri ibraz etmekte, yapılan değerlendirmeler sonucunda baĢvuru 

koĢullarına uygun bulunanlara ĠġKUR Yönetim Kurulunca izin verilmektedir. Kurum 

tarafından izin verilen özel istihdam büroları, kamu kurum ve kuruluĢları hariç, yurt 

içinde ve dıĢında iĢ ve iĢçi bulmaya aracılık faaliyetinde bulunabilmektedirler.
48

 ġuan da 

aktif olarak toplam 412 adet özel istihdam bürosu bulunmaktadır.
49

 

1.4.5. Aktif Ġstihdam Politikaları Çerçevesinde Uygulanan Kursların Ġçeriği 

 

 4904 sayılı kanuna göre ĠġKUR‟un aktif Ġstihdam politikaları çerçevesinde 

uyguladığı iĢgücü eğitimi kurslarına; kursların finansmanı, kursların planlanması ve 

uygulanması, kurs süresinin belirlenmesi, kurs programları ve bölümlerinin 

belirlenmesi, kursiyer seçimleri, eğitmenler, kurs giderleri, denetimleri, sınav ve 

belgelendirilmesi ve memnuiyetin ölçülmesi sebebiyle değinilmiĢ olacaktır. 

                                                 
48

 ĠġKUR, 2010 Faaliyet Raporu, s. 81. 
49

ĠġKUR, Özel Ġstihdam Büroları, Açık/Kapalı Büro Listesi, http://www.iskur.gov.tr/tr-

tr/ozelistihdamburolari/acikkapaliburolistesi, (03.02.2015). 

http://www.iskur.gov.tr/tr-tr/ozelistihdamburolari/istatistikibilgiler.aspx#dltop
http://www.iskur.gov.tr/tr-tr/ozelistihdamburolari/acikkapaliburolistesi.aspx
http://www.iskur.gov.tr/tr-tr/ozelistihdamburolari/acikkapaliburolistesi.aspx


 
 

 
 

32 

 

1.4.5.1. Kursların Finansmanı 

 

 ĠġKUR iĢgücü yetiĢtirme, mesleki eğitim ve mesleki rehabilitasyon 

hizmetlerinin finansmanını; Kurum bütçesine konulan eğitim ödeneklerinden, ĠĢsizlik 

Sigortası Fonu‟ndan (bu kaynak ĠĢsizlik Sigortası kapsamında iĢsizlik ödeneği almaya 

hak kazanan iĢsizler için kullanılabilmektedir), Özürlü ve eski hükümlü 

çalıĢtırmayanlardan toplanan ceza paralarından ( bu kaynak ĠĢ Kanunu‟nun 30. maddesi 

gereğince ĠġKUR‟a aktarılmakta ve özürlü ve eski hükümlüler için kullanılmaktadır), 

Uluslararası kurum ve kuruluĢlarla yapılan iĢbirliği sonucunda yürütülen projeler için 

sağlanan hibe ve kredilerden sağlamaktadır.
50

 

1.4.5.2. Kursların Planlanması ve Uygulanması 

 

 Kurumun gerçekleĢtirdiği; „Ġstihdam Garantili Kurslar‟, „Kendi ĠĢini 

Kuracaklara Yönelik Kurslar‟, „Mesleki Eğitim ve Rehabilitasyon Kursları‟, „Toplum 

Yararına ÇalıĢma Programları‟ „Türkiye ĠĢ Kurumu ĠĢgücü YetiĢtirme ve Uyum 

Hizmetleri Yönetmeliği‟ne dayanılarak, Engellilerin ve Hükümlü/ Eski hükümlülerin 

mesleki eğitim, rehabilitasyon ve istihdamlarına yönelik projeler („Engellilerin Mesleki 

Eğitimi ve Rehabilitasyonu‟, „Hükümlülerin ve Eski Hükümlülerin Mesleki Eğitimi ve 

Rehabilitasyonu‟ baĢlıkları altında açılan kurslar) ise, 4857 sayılı ĠĢ Kanununun ĠĢ 

Kanununun 30 uncu maddesi gereği „Engelli ve Eski Hükümlü ÇalıĢtırmayan 

ĠĢverenlerden Ceza Olarak Kesilen Paraları Kullanmaya Yetkili Komisyonun KuruluĢu 

Ġle ÇalıĢma Usul ve Esasları Hakkında Yönetmelik‟ hükümlerine; „ĠĢsizlik Sigortası 

Kapsamında Açılan Kurslar‟ ise 4447 sayılı ĠĢsizlik Sigortası Kanunu‟na dayanılarak 

yayımlanan „ĠĢsizlik Ödeneği Alan Sigortalı ĠĢsizlerin Meslek GeliĢtirme, DeğiĢtirme ve 

Edindirme Eğitimi Yönetmeliği „ne dayanarak yürütülmektedir. 

 Ġl/Ģube müdürlüklerince; il istihdam kurulu üyelerinin, iĢverenlerin, iĢçi iĢveren 

meslek kuruluĢlarının, üniversitelerin, ilgili sivil toplum kuruluĢlarının görüĢleri 

alınarak, isteklilerin ve yüklenicilerin meslek eğitimi verme önerileri değerlendirilerek, 

iĢgücü ihtiyaç analizi yapılarak veya bu konuda yapılmıĢ olan araĢtırma sonuçları 

                                                 
50

Nazan Öksüz , “Mesleki Eğitim Kurslarının Kadınların Ġstihdam Edilebilirliğine Katkısı Ve ĠġKUR‟un 

Üstlenebileceği Roller”, Türkiye ĠĢ Kurumu Genel Müdürlüğü, Uzmanlık Tezi, Ankara, 2007, s. 58. 
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incelenerek iĢ piyasasında ihtiyaç duyulan ve gelecekte ihtiyaç duyulacak meslekler 

belirlenmekte ve yapılan ihtiyaç analizlerine göre belirlenen her meslekte, yetiĢtirilmesi 

gereken kiĢi sayıları dikkate alınarak düzenlenmesine ihtiyaç duyulan kurslar ve 

programlar tespit edilmektedir. Yıllık ĠĢgücü Eğitim Planında yer alan veya Ġl Ġstihdam 

Kurullarının olağanüstü toplantılarında aldıkları kararlar doğrultusunda eğitim planına 

yansıtılmıĢ olan nitelikli iĢgücü ihtiyaçlarının; il/Ģube müdürlükleri kayıtlarından 

karĢılanıp karĢılanamayacağı kontrol edilerek hizmet alımına iliĢkin iĢlemler 

yürütülmektedir.
51

 

1.4.5.2.1.Kurs Süresinin Belirlenmesi 

 

 Kursiyerlerin kurs sonunda istenen bilgi ve becerilere sahip olabilmesi için 

gerekli toplam kurs süresi, kurs düzenlenecek meslek konusunda Milli Eğitim 

Bakanlığı‟nın belirlediği süreye, meslek standartlarına, iĢgücü piyasası ihtiyaçlarına, 

iĢbirliği yapılan kurumların veya kuruluĢların eğitim imkânlarına ve kursiyerlerin 

niteliklerine bakılarak düzenlenmektedir. Teorik ve pratik programlardan oluĢan 

kursların süresi günlük 8 saatten, haftalık 40 saatten ve toplam 6 aydan fazla 

olmamakta, toplam süre hesaplanırken milli ve dini bayram günlerinin toplam kurs 

sürelerine dâhil edilmemesine dikkat edilmektedir.
52

 

 

1.4.5.2.2. Kurs Programları ve Bölümlerinin Belirlenmesi 

 

 Kurslar, MEB il müdürlüklerince onaylanan eğitim programlarına göre 

yürütülmektedir. MEB il müdürlüklerince veya milli eğitim il müdürlüklerinin 

belirlediği okul/kurum müdürlüklerince onay verilmeyen eğitim programları 

uygulamaya konulmamaktadır. Kurs programları iki bölümden oluĢmaktadır. Bunlar 

teorik ve pratik olmak üzere belirlenmektedir.
53
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 Aydın, a.g.t. , s. 89,90. 
52

 Öksüz, a.g.t. , s. 64,65. 
53

 Aydın, a.g.t. , s. 90. 
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1.4.5.2.3. Kursiyer Seçimi, DeğiĢimi, Taahhütname 

 

 ĠġKUR tarafından gerçekleĢtirilen iĢgücü yetiĢtirme kurslarına katılacak olan 

kursiyer adaylarının; Kuruma kayıtlı iĢsiz olması, 15 yaĢını bitirmiĢ olması, en az 

ilköğretim okulunu bitirmiĢ olması, yetiĢtirilecekleri meslekler için iĢverenlerin 

belirledikleri özel Ģartlara sahip olması, açık öğretim ve yükseköğrenimdeki ikinci 

öğretim hariç öğrenci olmaması gerekli Ģartlar arasındadır.
54

 

 Kursiyerlerin seçim aĢamasında iĢ ve meslek danıĢmanları aracılığı ile kursiyer 

adaylarına; öncelikle meslek seçimi, meslek değiĢikliği ya da bir mesleğe uyum 

sağlama gibi iĢ ve meslek danıĢmanlığı hizmetleri verilmektedir.
55

 

 Yükleniciler, kursiyer seçimi aĢamasından önce kursiyerlerin istihdam 

edilebilecekleri muhtemel iĢyeri ya da iĢyerleri, çalıĢma koĢulları, hangi meslekte 

istihdam edilebileceği ve çalıĢma karĢılığı alabilecekleri ücretlerin alt ve üst sınırları 

konusunda Kuruma taahhütname verirler ve kursa katılmaya hak kazanan kursiyerlere 

duyururlar.
56

 

1.4.5.2.4. Kurslarda Görev Alan Eğitmenlerin Seçimi ve DeğiĢtirilmesi 

 

 ĠġKUR‟un eĢgüdümünde gerçekleĢtirilen kurslarda görev alan 

eğiticiler/öğreticiler, en az “usta öğreticilik” belgesine sahip olan kiĢiler arasından 

seçilmektedir. ĠĢbirliği yapılan kuruluĢlar veya hizmet satın alınan yükleniciler 

tarafından kurslarda görevlendirilecek eğiticilerin/öğreticilerin; okul mezuniyet 

diplomaları ve ustalık belgeleri ile onaylı yetki belgelerinin, en geç kursların baĢlangıç 

tarihinde il/Ģube müdürlüklerine verilmesi gerekmektedir. Uygulamaya konulmuĢ olan 

kursların eğiticilerinin /öğreticilerinin iĢten ayrılmaları veya yüklenici tarafından bazı 

nedenlerle iĢten çıkarılması durumunda ise, en az ayrılmıĢ olan eğiticilerin/öğreticilerin 

niteliklerini taĢıyan yeni eğiticiler/öğreticiler görevlendirilmektedir. Eğer kursların 

denetimi sonucunda il müdürlüklerince veya MEB yetkililerince, verimli olmadığı 

belirlenen eğiticiler/öğreticiler olursa bunların değiĢtirilmesi yüklenicilerden talep 

edilmektedir.
57
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 Öksüz, a.g.t. , s. 65,66. 
55

 Aktif ĠĢgücü Hizmetleri Yönetmeliği, m.34. 
56

 Aktif ĠĢgücü Hizmetleri Yönetmeliği, m.35. 
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 Öksüz, a.g.t. , s. 68. 
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1.4.5.2.5. Kurs Giderleri 

 

 Kurs giderleri; Hizmet alımı ile gerçekleĢtirilen kurslarda hizmet alım 

bedelinden, iĢbirliği yöntemi ile gerçekleĢtirilen kurslarda eğitici ve temrin 

giderlerinden, Kurum Yönetim Kurulunca belirlenen ve eğitime katıldıkları fiili gün 

üzerinden kursiyerlere ödenen zaruri giderlerden, kursa devam edilen süre içerisinde 

31.5.2006 tarihli ve 5510 sayılı Sosyal Sigortalar ve Genel Sağlık Sigortası Kanununun 

5 inci maddesinin birinci fıkrasının (e) bendi gereği ödenecek sigorta primlerinden, 

Genel Müdürlükçe uygun bulunacak diğer giderlerden, oluĢur.
58

 

1.4.5.2.6.Kursların Denetimi 

 

 Kursların, yapılan protokollere uygun olarak gerçekleĢtirilip 

gerçekleĢtirilmediği, eğiticilerin ve kursiyerlerin devam durumları il müdürlüklerince 

görevlendirilecek -görev, yetki ve sorumlulukları il müdürlükleri tarafından belirlenmiĢ 

olan- kurs deneticileri tarafından denetim yapılmaktadır.
59

 

1.4.5.2.7. Sınav ve Belgelendirme 

 

 Eğitim sonucunda kursiyerlerin baĢarı durumları, eğitimin özelliklerine göre 

yapılacak yazılı ve uygulamalı sınavlarla belirlenmektedir. Sınavlarda baĢarılı olan 

kursiyerlere “Kurs Bitirme Belgesi” verilmektedir. 

1.4.5.2.8. Kurslara ĠliĢkin Memnuniyeti Ölçme ve Değerlendirme 

 

 ĠĢgücü eğitim faaliyetleri sonucunda, dıĢ müĢteri memnuniyetini ve 

beklentilerini değerlendirmek, ölçmek ve iyileĢtirmeler yapmak için il/Ģube 

müdürlüklerince, bütün kursların sonunda, kurslara katılan kursiyerlere „ĠĢgücü Eğitimi 

Değerlendirme Anketi‟ uygulamaktadır. 2007 yılında illerden gelen değerlendirme 

sonuçları incelendiğinde, eğitim alan kursiyerlerin Ģikâyetlerinin; Eğitim programının 

süresi, pratik ve teorik bölümlerin süresi, sağlık ve iĢ güvenliği, eğitim yerine ulaĢım, 

eğitim için gerekli araç gerecin yetersizliği konuları üzerinde durulmuĢtur.
60
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 Aktif ĠĢgücü Hizmetleri Yönetmeliği, m.41. 
59

 Aydın, a.g.t. , s. 91. 
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 Öksüz, a.g.t. , s. 72. 
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1.4.5.2.9. Kursiyerlerin Ġncelenmesi 

 

 GerçekleĢtirilen iĢgücü yetiĢtirme ve uyum kursları tamamlandıktan sonra 

kursların etkinliğini ölçmek maksadıyla kursiyerlerin istihdam durumu izlenmektedir. 

Yapılan izlemelerde kursiyerin istihdam edilip edilmediği; eğer kursiyer kurs istihdam 

edildiyse hala çalıĢıp çalıĢmadığı, çalıĢmıyor ise çalıĢmama nedenleri incelenmektedir.
61
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

 

ĠSTĠHDAM POLĠTĠKALARI 

 

2.1. Ġstihdam 

 

 Ġstihdam kavramının doğuĢu ve geliĢimi ücretli çalıĢmanın baĢlamasına yani 

yaklaĢık olarak sanayi devriminin baĢlama yıllarına rastlamaktadır. Ancak istidam 

kavramının gerçek içeriğine kavuĢması ve istihdam kuramlarının geliĢmesi ancak 

istihdamın belirgin bir sorun niteliğine dönüĢmesiyle hız kazanmıĢtır. 1929 büyük 

dünya bunalımının ardından iĢsiz kalanlar ve bunların ekonomiye ve toplumsal yapıya 

yaptığı olumsuz etkileri gözlemlenmiĢ ve istihdam meselesi iktisat bilimi üzerinde 

önemle durulan bir kavram haline gelmiĢtir. Bu dönemde Keynes‟in Genel Teorisinde 

istihdam meselesi üzerinde durması dikkatleri bu teori üzerinde toplamıĢtır.
62

 

 Bir ülkede bir yıldaki ekonomik faaliyetlere katılacak durumda olan insan 

gücünün kullanılması veya çalıĢma derecesi istihdamı göstermektedir.
63

 Ġstihdam en 

basit tanımı ile tüm üretim faktörlerinin etkin ve etken bir Ģekilde; verimli olarak 

kullanılması olarak ifade edilmektedir.
64

  

 Seyyar‟a göre istihdam, iktisat ve sosyal siyaset dilinde çalıĢma ve gelir sağlama 

kararında olan kimselerin hizmetlerinden faydalanmak üzere çalıĢtırılmaları anlamına 

gelmektedir.
65

 Ġktisadi analizlerde istihdam oranı dikkate alınmaktadır. Bundan dolayı, 

iĢ piyasası açısından emeğini arz eden ve uygun istihdam Ģartları içinde iĢ bulup, 

çalıĢanların toplamı istihdam seviyesini meydana getirir ve istihdam edilenlerin iĢgücü 

sayısına oranından istihdam oranı elde edilmektedir.
66
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 Elliott‟a göre emek arzı üretim sürecindeki insan girdisini; bireylerin faaliyetleri 

sonucu ortaya çıkan bir üretim faktörünün arzını tanımlamak amacıyla 

kullanılmaktadır.
67

 Emek arzı temelde bir ülkenin nüfus yapısı yani insani unsuruyla 

alakalıdır. Emek arzının büyüklüğünü belirleyen faktörleri; nüfus, çalıĢma çağındaki 

nüfusun büyüklüğü ve iĢgücü oluĢturmaktadır.
68

 Ancak iĢgücüne katılımı etkileyen 

ücret dıĢı faktörler de bulunmaktadır. Bu faktörler; ĠĢ piyasası koĢulları, kadınların 

çalıĢmasına yönelik sosyal tutum, artan beklentiler ve yaĢam standardını koruma, 

kadınlar için iĢ imkânları, eğitim düzeyi, ev iĢlerinde verimliliğin artması, medeni 

durum, çocukların varlığı ve yaĢ olarak sıralanabilir.
69

 Kadınların iĢgücüne dâhil 

olmamasının en önemli nedeni ev iĢleriyle meĢgul olmalarıdır. Ancak bu da yıllar 

itibariyle azalmıĢtır. Yani, ev hanımları iĢ hayatına dâhil olmaya baĢlamıĢtır. Bu durum 

ise, „doğal iĢsizlik oranını‟ arttıracaktır.
70

 

 ĠĢsizlerin ve iĢini kaybetme riski olanların istihdam edilmelerini sağlayacak her 

türlü politikalar istihdam politikaları arasında yer alır. Temel olarak istihdam politikaları 

ikiye ayrılır. Bu politikaları „pasif istihdam politikaları‟ ve „aktif istihdam politikaları‟ 

baĢlığıyla iĢlemek mümkündür. Pasif istihdam politikaları kiĢinin, iĢsiz kaldığı dönemde 

gelir desteği sağlayarak iĢ piyasasından elini çekmemesi durumu üzerine kurgulanmıĢ 

politika araçlarından oluĢmaktadır. Aktif istihdam politikaları ise, bireylerin istihdam 

edilebilirliklerini arttırmaya yönelik faaliyetlerden oluĢmaktadır. Bireylerin istihdam 

edilmesini sağlayacak, becerilerini geliĢtirmeye yönelik her türlü faaliyet bu kapsamda 

değerlendirilebilir.
71

 

2.2. Ġstihdam ve ĠĢsizlik 

 

Ġstihdam kelimesini dar ve geniĢ anlamı ile iki Ģekilde ele almak mümkündür;  

 Köklü‟ nün dar anlamdaki istihdam tanımı; bir ülkede bir yıllık dönemde 

ekonomik faaliyetlere katılacak durumda olan insan gücünün kullanılma, çalıĢma ya da 

çalıĢtırılma derecesini gösterir. O halde dar anlamda istihdamın tanımı yapılırken üretim 
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faktörlerinden sadece emek unsuru ele alınır ve onun üretimde kullanılma oranı 

istihdamı verir.
72

 

 GeniĢ anlamda istihdam ise; emek faktörleriyle birlikte üretimde kullanılan diğer 

üretim faktörlerinin üretime dâhil edilmesi Ģeklinde ifade edilmektedir.
73

 

 Ġstihdamın tanımı da kendi içinde tasniflenirse, tam istihdam, eksik istihdam ve 

aĢırı istihdam olarak birbirinden ayrılmaktadır. Mevcut üretim faktörlerinin tam olarak 

kullanılması tam istihdamı, kullanılmaması ise eksik istihdamı göstermektedir. Bu 

kapsamda görülmeyen eksik istihdamı da ekonomiler göz ardı edemezler. Görülmeyen 

eksik istihdamın bir diğer özelliği ise kiĢinin çalıĢtığı ekonomik bölümün verimliliğinin 

aĢırı derecede düĢük olmasıdır.
74

 Bu da, kiĢilerin verimsiz iĢlerde istihdam edilmesine 

ve etkinlik kaybına yol açmaktadır. Ayrıca günümüzde çok sayıda insan da eğitim 

düzeyleri ve mesleklerine uygun olmayan iĢlerde uzun yıllar çalıĢmak zorunda 

kalmaktadır.
75

 AĢırı istihdam ise üretim faktörleri içinde yer alan emek faktörünün fazla 

oranda bulunması ve yer almasıdır.
76

 

 Dinler‟e göre, bir ekonomideki bütün üretim faktörlerinin üretime koĢulması 

yani hiçbir faktörün atıl kalmaması durumuna tam istihdam denilmektedir.
77

 Tam 

istihdama ulaĢıldığını belirten ölçü iĢgücü arzının bir noktada daralması ve esnekliğini 

kaybetmesi durumudur. Bunun nedeni, bir fert veya grubun belirli bir düzeyin altında 

bir ücreti kabul etmektense emeğini arz etmemeyi düĢünmesidir. Tam istihdamın 

sağlanamadığı durumlarda ise devlet piyasa ekonomisinin dolduramadığı boĢluğu, bütçe 

açığı ve sürüm yollarıyla da olsa, cari ve yatırım harcamalarını arttırarak doldurabilir, 

eksik istihdamdan tam istihdam seviyesine çıkarabilir.
78

 Tam istihdam, hem sosyal 

politikayı hem de ekonomik yaĢamı dinamik tutmanın bir aracıdır. Tam istihdam 
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sağlandığı zaman sosyal adalet, toplumsal sistemde yeterlilik ve değerin en önemli 

kaynağı olan iĢgücünden tamamen yararlanma durumu söz konusu olabilecektir.
79

 

 Unay‟a göre, bir ülkenin istihdamı; o ülkenin kalkınmıĢlık seviyesi, nüfus ve 

tabii kaynakları ile ekonomik Ģartlarına bağlıdır.
80

 Ġstihdamın tam istihdam seviyesinde 

ölçülmesi çalıĢma çağındaki nüfusun dikkate alınmasıyla gerçekleĢecektir. Ülkeler 

arasında çalıĢma çağındaki nüfusun belirlenmesi konusunda bazı farklılıklar bulunsa da 

15-64 yaĢ aralığı ILO‟nun da kabul ettiği makul olan bir yaĢ aralığıdır. 

 Türkiye‟de özellikle 2000 yılından sonra iĢsizlik oranları %10‟un üzerine 

çıkmıĢtır. ĠĢsizlikteki bu yükseliĢ ekonomik krizlerin yanı sıra ülkeden yaĢanan yapısal 

dönüĢümünde bir sonucudur.
81

 Türkiye genelinde 15 ve daha yukarı yaĢtakilerde iĢsiz 

sayısı 2014 yılı Aralık döneminde 3 milyon 145 bin kiĢi oldu. ĠĢsizlik oranı ise %10,9 

seviyesinde gerçekleĢti. ĠĢsizlik oranı erkeklerde %10,2 kadınlarda ise %12,6 oldu.
82

 

2000 yılında %6,5 olan iĢsizlik oranı 2014 yılına gelindiğinde iki haneli sayılara 

ulaĢmıĢtır. Aynı Ģekilde genç iĢsiz sayısındaki artıĢ da dikkat çekmektedir. 2014 genç 

iĢsizlik oranı %20,2‟dir. 

2.3. Dünyada ĠĢgücü Piyasasının Genel Görünümü 

 

 Günümüzde çoğu ülkede, emek piyasasının yapısal Ģekilleri son derece durağan 

özellikler göstermektedir. Dünya ekonomisinin yapısal özellikleri 1906‟lardan beri 

doğal iĢsizlik oranın artmasına yol açmıĢtır. Bunlar
83

;  

- Emek gücünde gençlerin payı ve asgari ücret uygulamaları, 

- ĠĢsizlik yardımı uygulamaları, 

- Ekonominin de regülasyonu, üretim yapısındaki değiĢme, 
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- Bölgesel ve sektörel mobilitenin eksikliği, 

- Gelir vergisi ve ücret dıĢı emek maliyeti, 

- Emek gücünün kompozisyonundaki değiĢmedir. 

ĠĢ piyasasının niteliği tarih boyunca değiĢim göstermiĢtir. Klasik iĢ piyasaları, 

iĢçi sayısının sınırlı olduğu, emek arz ve talebinin karĢılanmasının bir plan ve 

düzenlemeden uzak olduğu ve iĢgücü hareketlerinin çok sınırlı olduğu bir piyasada 

iĢveren ve iĢçilerin arz ve talep çerçevesinde buluĢmaları Ģeklinde ifade edilmektedir.
84

 

Dünya istihdam durumuna bakıldığında son zamanlarda iĢsizlik giderek önemini 

arttıran bir problem haline gelmiĢtir. Bu problem geliĢmekte olan ülkelerde yoksullukla 

iç içe geçmiĢken, geliĢmiĢ ülkelerde de kronik bir problem haline gelmiĢtir. GeliĢmiĢ 

ülkelerde bu durumun en önemli nedeni teknolojik yeniliklerin daha az istihdam 

yaratmasıdır. Sanayi toplumundan bilgi toplumuna doğru geçildikçe çalıĢanların önemi 

azalmakta ve çalıĢanlar toplumdaki etkin üretim gücü olmaktan çıkmaktadır. Buna 

karĢılık teknoloji sayesinde artan verimlilik üretim miktarını inanılmaz boyutlara 

getirmektedir. Dünyada toplam üretim artarken istihdam azalmakta ve çalıĢan baĢına 

üretim miktarı değeri yükselmektedir. Bu çerçevede sanayileĢmiĢ ülkelerde iĢgücüne 

katılım oranı giderek azalmaktadır.
85

 

 GeliĢmekte olan ülkelerde iĢsizlik; yetersiz talep, arz açıkları, istihdam 

olanaklarıyla kiĢisel yetenek ve beklentiler arasındaki uyumsuzluk, pazar açıkları gibi 

daha geniĢ boyutlu koĢullar nedeniyle ortaya çıkmaktadır. GeliĢmekte olan ülkeler iki 

durumla karĢı karĢıyadırlar; ya kentsel aĢırı iĢsizliğe razı olacaklar; ya da kırsal eksik 

istihdamın devamını sağlayacak politikaları sürdüreceklerdir. GeliĢmekte olan ülkeler 

kentlere yığılan, düzenli geliri olan sürekli bir iĢ için bekleyenler ile kırsal bölgelerde 

geleneksel üretim yapısı içine gizlenmiĢ, çok fazla bir Ģey üretmeyen, dolayısıyla da 

yeterli geliri olmayan büyük bir kitlenin yarattığı problemlerle ilgilenmektedirler.
86
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 Özellikle geliĢmekte olan ülkelerde iĢgücünü miktar olarak arttırmak kolaydır. 

Ancak aynı durumu, iĢgücünün verimini arttırmak için söylemek güçtür. ĠĢgücünün 

verimliliğinin artması, ülke ekonomisinde mevcut sermaye mallarının hem miktarının 

artmasına hem de kalitesinin yükselmesine, bunun da ötesinde geliĢmiĢ teknolojilerin 

kullanılmasına ve üretime yönelik bilgi düzeyinin ve birikiminin yükselmesiyle ilgilidir. 

Bunlar ise kolayca kısa ve hatta orta dönemde ulaĢılabilecek hedefler arasında 

değildir.
87

 

 2014 yılı verileri dikkate alındığında AB ülkeleri arasında istihdam oranı en 

yüksek ülkeler; Ġsveç %74,9 ile birinci, Hollanda %73,9 ile Ġkinci ve Almanya %73,8 

ile üçüncü sırada yer almaktadır. Türkiye‟nin 2014 yılı istihdam oranı ise %45,5‟tir. 

ĠĢsizlik oranı en yüksek üyeler; %26,5 ile Yunanistan birinci, %24,5 ile Ġspanya ikinci, 

%17,3 ile Hırvatistan üçüncü sırada yer almaktadır. Türkiye‟nin 2014 yılı iĢsizlik oranı 

ise %9,9‟dur. (Tablo 2.1.) 
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Tablo 2.1. AB 28 Ülkelerinde Ġstihdam ve ĠĢsizlik Oranları (2014) 

 

  ĠSTĠHDAM ĠġSĠZLĠK 

AB 28 64,9 10,2 

BELÇĠKA 61,9 8,5 

BULGARĠSTAN 61 11,4 

ÇEK CUMHURĠYETĠ 69 6,1 

DANĠMARKA 72,8 6,6 

ALMANYA 73,8 5 

ESTONYA 69,6 7,4 

ĠRLANDA 61,7 11,3 

YUNANĠSTAN 49,4 26,5 

ĠSPANYA 56 24,5 

FRANSA 64,2 10,3 

HIRVATĠSTAN 54,6 17,3 

ĠTALYA 55,7 12,7 

KIBRIS 62,1 16,1 

LETONYA 66,3 10,8 

LĠTVANYA 65,7 10,7 

LÜKSEMBURG 66,6 5,9 

MACARĠSTAN 61,8 7,7 

MALTA 62,3 5,9 

HOLLANDA 73,9 7,4 

AVUSTURYA 71,1 5,6 

POLANYA 61,7 9 

PORTEKĠZ 62,6 14,1 

ROMANYA 61 6,8 

SLOVENYA 63,9 9,7 

SLOVAKYA 61 13,2 

FĠNLANDĠYA 68,7 8,7 

ĠSVEÇ 74,9 7,9 

BĠRLEġĠK KRALLIK 71,9 6,1 

Kaynak: Eurostat, Database, http://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/show.do?dataset, 

http://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/show.do?dataset,  (10.03.2015). 
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2.4. Türkiye’de Ġstihdamın Genel Yapısı 

 

Türkiye‟de iĢgücü piyasasının yapısına, geliĢmekte olan ülkelerin gösterdikleri 

özellikleri yansıtmakta olup geleneksel ve modern kesim olarak ikili ve parçalanmıĢ bir 

iĢgücü piyasası hâkimdir. Türkiye iĢgücü piyasasının en önemli özelliği; kırsal 

istihdam-kentsel istihdam, enformel sektör-formel sektör, tarımsal istihdam-sanayi 

istihdamı gibi istihdam Ģekillerinin karĢı karĢıya ve iç içe yaĢanmasıdır. Kır-kent ayrımı 

önemlidir. Kırsal kesimde var olan sosyo-ekonomik yapı içinde iĢgücünün 

değerlendirilmesi ile yaĢanan iĢsizliğin ve istihdam sorununun önemli bir kısmına 

açıklama getirilmiĢtir.
88

 Enformel ekonomi, günümüzde modern ekonomi öncesinin bir 

uzantısı olarak da değerlendirilmektedir.
89

 

 ĠĢgücü verimliliğinin düĢük olduğu tarımsal istihdamda gizli iĢsizlik de 

yaĢanmaktadır. Verimliliğin çok düĢük olduğu tarım sektöründe geniĢ bir iĢgücünün 

barındırılması, iĢgücü piyasasının etkinliğinin sınırlandırılmasına yol açmaktadır. 

Türkiye‟de „iĢgücü verimliliğinin düĢüklüğü‟ nün yanında „yeni iĢ yaratamama‟ 

istihdamın yapısal özellikleri arasındadır. Kayıtsızların, yani herhangi bir sosyal 

güvenlik kurumuna bağlı olmayanların oranı yüksektir. ĠĢgücü piyasasında çalıĢanların 

büyük çoğunluğu yetersiz gelir düzeyine sahiptir ve ücretlilerin istihdam edilenler 

içindeki payı düĢük seviyelerde seyretmektedir.
90

 

KüreselleĢmenin iĢgücü piyasası üzerindeki etkisi, sosyal güvenlik 

mekanizmalarının yetersiz olduğu ülkelerde daha fazla hissedilmektedir. Bunun sonucu 

olarak geliĢmiĢ ülkelerde sosyal kutuplaĢmalar ve geliĢmekte olan ülkelerde siyasi 

kutuplaĢmalarda artıĢ yaĢanmaktadır.
91
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Tablo 2.2. Türkiye’nin Yıllar Ġtibariyle Ġstihdam Oranı 

 

Yıllar Ġstihdam Oranı 

2005 40,6 

2006 40,5 

2007 40,3 

2008 40,4 

2009 39,8 

2010 41,3 

2011 43,1 

2012 43,6 

2013 43,9 

2014 45,5 

Kaynak: TÜĠK, Ġstihdam, ĠĢsizlik, Ücret Veri tabanları 

ĠĢgücünün çalıĢma olanağı bulan kesimi istihdamdır.
92

 Bu açıdan Türkiye‟nin 

durumuna baktığımızda; 2005 yılındaki %40,6‟lık orandan sonra düĢüĢe geçen istihdam 

oranı 2008 yılında %40,4, 2009 yılında -küresel krizin de etkisiyle- %39,8 olarak 

gerçekleĢmiĢtir. Bu dönemde uygulamaya konulan sonuç odaklı politikalar ve 

kararlılıkla izlenen programlar olumlu sonuç vermiĢ ve genel istihdam oranı 2010 

yılından itibaren yükseliĢe geçmiĢtir. 2010 yılında %41,3 olarak gerçekleĢen istihdam 

oranı, 2011 yılında %43,1‟e, 2012 yılında %43,6‟ya ve 2013 yılında ise önceki 

gerçekleĢmelerin tamamını aĢarak %43,9‟a ulaĢmıĢtır. 2014 yılı içerisinde de istihdam 

oranında bir artıĢ gözlemlenmektedir.
93

 (Tablo 2.2.) 

AĢağıdaki tabloda; 2005 yılından 2009 yılına kadar genel iĢsizlik oranı yüzde 9 

ile 10 bandı arasında dalgalı bir seyir izlemiĢtir. 2008 yılında meydana gelen küresel 

kriz tüm dünyada olduğu gibi ülkemizde de büyük bir daralmaya neden olmuĢ ve 

iĢsizlik oranında yükselme gözlenmiĢtir. 2008 yılında yüzde 10 olarak gerçekleĢen 

iĢsizlik oranı krizin etkilerini gösterdiği 2009 yılında yüzde 13,1„e çıkmıĢtır. Kriz 
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sonrasında uygulamaya konulan politikalar ve yaĢanan toparlanma ile iĢsizlik oranında 

azalma sağlanmıĢtır. 2010 yılında iĢsizlik oranı yüzde 11,1‟e düĢmüĢ, 2011 yılında ise 

yüzde 10‟un da altına inerek yüzde 9,1 olarak gerçekleĢmiĢtir. ĠĢsizlik oranlarındaki bu 

düĢüĢ 2012 yılına kadar devam etmiĢ ve 2012 yılı iĢsizlik oranı yüzde 8,4 olarak 

gerçekleĢerek, veri dönemdeki en iyi oran olarak kayıtlardaki yerini almıĢtır. 2013 yılı 

verilerine göre ise iĢsizlik oranı 0,6 puanlık bir artıĢla yüzde 9 olarak gerçekleĢmiĢtir. 

2014 yılında artmaya devam etmiĢ ve 9,9 olarak gerçekleĢmiĢtir. 

Tablo 2.3. Türkiye’nin Yıllar Ġtibariyle ĠĢsizlik Oranı 

 

Yıllar ĠĢsizlik Oranı 

2005 9,5 

2006 9 

2007 9,2 

2008 10 

2009 13,1 

2010 11,1 

2011 9,1 

2012 8,4 

2013 9 

2014 9,9 

Kaynak: TÜĠK, Ġstihdam, ĠĢsizlik, Ücret Veri tabanları 
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ġekil 2.1. Türkiye’de Ġstihdamın Sektörel Dağılımı (2014) 

 

 

Kaynak: TÜĠK, ĠĢgücü Ġstatistikleri, Aralık 2014, http://www.tuik.gov.tr  , (20.03.2015). 

Türkiye‟de istihdamın sektörlere dağılımına baktığımızda hizmetler sektörü 

%52,8 ile ilk sırada yer almaktadır. Hizmetler sektörünü %20,5 ile sanayi ve %19,5 ile 

tarım sektörleri izlemektedir. 

Tablo 2.4. Türkiye’de Ġstihdamın Meslekteki Mevkiine Göre Dağılımı (2014) (%) 

 

Ücretli 66 

ĠĢveren 4,5 

Kendi Hesabına ÇalıĢan 17,3 

Ücretsiz Aile ĠĢçisi 12,2 

Kaynak: TÜĠK, ĠĢgücü Ġstatistikleri 

Türkiye‟de tablo da görüldüğü gibi meslekteki mevki açısından en büyük grubu 

ücretliler oluĢturmaktadır. Ücretlileri kendi hesabına çalıĢanlar ve ücretsiz aile iĢçileri 

takip etmektedir.  

Türk iĢgücü piyasasının çarpıcı özelliklerinden biri de kayıt dıĢı ve enformel 

istihdamın büyüklüğüdür. Yeni formel istihdam alanlarının yaratılmasının kiĢileri 

http://www.tuik.gov.tr/HbGetirHTML.do?id=18635
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enformel sektörde çalıĢmaya zorlaması bu durumun en önemli nedenlerindendir. Kayıtlı 

ekonomide çalıĢanlara uygulanan yüksek vergi oranları ile çalıĢan iĢverene maliyetinin 

yüksek olması gibi kamunun getirdiği katı sınırlamalar da kayıt dıĢı ekonominin 

büyümesinde rol oynamaktadır.
94

 Ġlk olarak 1972 yılında ILO‟nun Kenya üzerine 

yazdığı raporla gündeme gelen kayıt dıĢı istihdam kavramı; kırdan kente göç edenlerin, 

formel sektörün kısıtlı iĢ yaratma kapasitesi nedeniyle bu sektörde iĢ bulamadığı 

koĢullarda yaĢamlarını sürdürmek için yürüttüğü ekonomik faaliyetleri tanımlamak için 

kullanıldığı görülmektedir.
95

    Kayıt dıĢı istihdam bir yönüyle ekonominin döngüsü 

içerisinde olumlu etkiler sergileyebilirken diğer bir yönüyle mali, ekonomik ve sosyal 

yapı içerisinde pek çok olumsuz etki sergilemektedir.
96

 

2.5. Ġstihdam Edilebilirlik 

 

Ġstihdam edilebilirlik, üzerinde çok tartıĢılan, fakat içeriği konusunda uzlaĢmaya 

varılamamıĢ bir kavram niteliği taĢımaktadır. Bu kavram ile kariyer sorumluluğunun 

artık iĢçilerde olduğu ileri sürülmektedir. Bu nedenle kariyer baĢarısını etkileyen, 

kariyer sermayesi, kariyer yetkinlikleri gibi olgular araĢtırılmakta ve istihdam 

edilebilirlik istihdam politikaları açısından oldukça önemlidir. Avrupa Birliği Ġstihdam 

Stratejisi içinde istihdam edilebilirliğe önemli bir yer verildiği görülmektedir. Ġstihdam 

edilebilirliğin, sözlük anlamı „istihdam edilebilme niteliğinde veya karakterinde olma‟ 

Ģeklinde açıklanmaktadır. ĠĢverenler istihdam edilebilirliği, bireyin temel özelliği olarak 

görmektedir.
97

 

En yalın Ģekilde „istihdam edilebilir olma özelliği ya da niteliği‟ olarak 

tanımlayabileceğimiz istihdam edilebilirlik, bundan on yıl önce göreli olarak önemsiz 

bir kavramken; bugün pek çok ülkenin iĢgücü piyasası politikalarını Ģekillendirme 

sürecinde oldukça önemli bir kavramdır. Ġstihdam edilebilirlik, bireyin istihdama 

girmesini ve çalıĢma yaĢamı boyunca istihdamda kalmasını, baĢka bir ifadeyle iĢ 

güvencesini sağlayacak bilgi, beceri ve yeteneklerdeki geliĢimi ifade etmektedir. Burada 
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kastedilen iĢ güvencesi; istihdam edilebilirlik becerilerini, bireyin iĢini değiĢtirmek 

istemesi ya da iĢten çıkarılması durumunda baĢka bir iĢ bulabilmesine ve çalıĢma 

yaĢamı içinde çeĢitli sebeplerle aktif nüfusu terk etmesi durumunda herhangi bir engelle 

karĢılaĢmadan tekrar aktif nüfusa katılabilmesini sağlayan bir iĢ güvencesi olarak ifade 

edilmektedir.
98

 

AB üye devletleri istihdam edilebilirlik, uyarlanabilirlik ve rekabeti sağlamak 

için aktif istihdam politikalarının bir aracı olarak mesleki eğitim ve öğretimi 

kullanmaktadırlar.
99

 

Ġstihdamın baĢlangıcı, bireylerin ilk eğitimini almaya baĢladıkları zaman 

baĢlamalıdır. BaĢlangıçta küçük yaĢta olan bireylere nitelik ve mesleki yönelimi 

verildiğinde ileriki safhalarda iĢgücü piyasalarındaki istihdam edilme süreçleri 

hızlanacak ve nitelik bakımından hazır iĢgücü elde edilecektir. Çoğu AB ülkesinde 

bireylerin yetenekleri daha küçük yaĢta izlemeye alınır, yetenek ve istekler 

doğrultusunda danıĢmanlık hizmetleriyle birlikte bireyler ileri zamanda yapacağı 

mesleğe yönlendirilir. Bu süreci yakalayamayan ülkelerde bireylerin genç yaĢlarda 

mesleki eğitimlerini tamamlamaları adına mesleki eğitimlerini sürdürür. Bu sayede 

piyasaların ihtiyaç duyduğu ara eleman ihtiyacını da karĢılamıĢ olurlar. Bunun en yakın 

örneği teknik iĢler gerektiren araĢtırmaların yürütüldüğü ve geliĢtirildiği 

Almanya‟dır.
100

 

AĠS‟de kabul edilen politika hedeflerinden biri olan „istihdam edilebilirlik‟; iĢ 

arayanların yetenek ve niteliklerinin artırılması anlamına gelmektedir. Mesleki 

nitelikler, davranıĢ ve zekânın yanında; sosyal ve demografik koĢullar, bireysel olarak 

istihdam edilebilirliğin unsurlarını oluĢturmaktadır. Ġstenen özelliklerin oluĢturulması 

için kiĢilerin neredeyse her yaĢ döneminde zihinsel, mesleki ve sosyal geliĢiminin 

planlanması ve eğitimden faydalanma fırsatının yaratılması ve sonunda insanlara iĢgücü 

piyasasına uygun vasıfların kazandırılması gerekmektedir. Ġstihdam edilebilirliği 
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sağlamada önemli araçlar; eğitim, ileri eğitim, yeniden eğitim ve iyi kariyer için 

danıĢmanlık hizmetleridir. Hükümetler bu araçlar vasıtasıyla iĢ arayanların iĢ 

piyasasının talep ettiği yetenek ve uzmanlığa eriĢmelerini temin etmiĢ olmaktadır. 

Ġstihdam edilebilirliği arttırmaya yönelik tedbirler her Ģeyden önce iĢ arayan kiĢilere 

uygun olmalıdır. Örneğin; bütün genç insanlara iĢsizlik süreleri altı aya ulaĢmadan 

eğitim, yeniden eğitim ve uygulamalı staj gibi imkânlar sunulmalı, yetiĢkin insanlara da 

iĢsizlik süreleri on iki aya varmadan ileri eğitim, kariyer rehberliği veya yeni bir 

baĢlangıç gibi imkânlar sunulmalıdır.
101

 

2.6. Ġstihdam Politikaları ve Amaçları 

 

Ülkelerin kalkınmasının temel unsuru ülkede çalıĢabilen nüfusun güçlü 

yapısıdır. Buna bağlı olarak tarih boyunca bütün ülkeler ekonomik faaliyetlerini en 

uygun Ģekilde yerine getirebilmek, belirli bir refah seviyesine ulaĢabilmek için sürekli 

bir savaĢ içinde olmuĢlardır. Ülkeler kalkınmalarının önemli bir itici gücü olan 

çalıĢabilir nüfuslarını arttırarak, onların ihtiyaç duyacakları iĢ ortamlarını oluĢturmak 

durumundadırlar. ĠĢte bu amaçla bütün devletler istihdamın arttırılması ile ilgili olarak 

çeĢitli politikalar uygulamaktadırlar.
102

 

Akay‟a göre istihdam politikası, istihdam artıĢını sağlayan her türlü 

politikadır.
103

 Günümüzde sadece geliĢmemiĢ ya da geliĢmekte olan ülkelerin değil, 

artık geliĢmiĢ ülkelerin bile istihdam politikaları ya dönüĢüm geçiriyor ya da revize 

ediliyor. DeğiĢen piyasa yapıları ve sermayenin hızlı ve hesap edilmez hareketliliği ve 

iĢgücü yapısının değiĢmesi istihdam politikalarını değiĢim yönlü Ģekillendirmektedir. 

Ġstihdam politikasından, istihdam seviyesi üzerinde olumlu etkiler sağlaması amacıyla 

iĢgücü piyasalarına yapılan her türlü bilinçli müdahalenin anlaĢılması gerekmektedir.
104

 

Bu amaçla ülkeler istihdam politikalarını uygularken; refah düzeyini arttırmak, 

ekonomik büyümeyi ve istikrarı sağlamak, sosyal adaleti ve eĢit dağılımı sağlamak, 

yoksulluk ve fakirliği engellemek, iĢsizliği en az ve en makul seviyede tutmak, 
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piyasaları iĢgücüne uygun hale getirmek bu sayede uygun iĢ gören uygun iĢveren 

eĢleĢtirmesini sağlamak, iĢsizliğin oluĢturacağı olumsuz durumları en aza indirmek, 

iĢgücüne katılım sürecini hızlandırmak veya engelleri kaldırmayı hedeflemektedirler.
105

 

ILO‟ya göre Ġstihdam politikası; „Ġktisadi geliĢme ve kalkınmayı teĢvik etmek, 

hayat seviyesini yükseltmek, iĢgücü ihtiyaçlarını karĢılamak iĢsizlik ve eksik istihdam 

sorununu çözümlemek amacıyla, tam ve verimli istihdama ve iĢin serbestçe seçilmesine 

matuf aktif bir politikayı esas gaye olarak ele alıp, uygulamaktır‟.
106

 

Türkiye‟de istihdamın artırılması ve geniĢletilmesi kendi baĢına bağımsız bir 

amaç olarak gündeme gelmemiĢtir. Yeterli düzeyde istihdam artıĢının sağlanması, genel 

anlamda ekonomik büyümenin ve özel olarak da yatırımların bağımlı değiĢkeni olarak 

görülmüĢtür. Kalkınma planlarında benimsenen genel yaklaĢımın da bu yönde olduğu 

anlaĢılmıĢtır. Kalkınma planlarında iĢgücü fazlalığından söz edilmekle birlikte bu 

konuda genel ve soyut ifadeler kullanılmakta ve çoğu zaman iyimser yaklaĢımlar 

benimsenmektedir.
107

 

2.7. Aktif ve Pasif Ġstihdam Politikaları 

 

ĠĢsizliğin nedenlerini ortadan kaldırmak, istihdamı artırmak üzerine birçok 

politika aynı anda uygulanmaktadır. ĠĢsizlik ve istihdam sorununun çözümüne yönelik 

politikalar, gelir desteği yapılarak iĢsizliğin yol açtığı sonuçları onarmaya yönelik 

önlem ve uygulamaları kapsayan pasif politikaların yanında, iĢsizlerin beceri ve 

yeteneklerini artırmaya yönelik eğitim programlarını kapsayan aktif politikalardan 

oluĢmaktadır.
108

 

Pasif istihdam politikaları özellikle 20.yy‟ın ilk çeyreğinden itibaren 

uygulamaya koyulmuĢtur. Pasif istihdam politikalarının iĢsizlik ve istihdam sorununun 
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çözümünde yetersiz kalması ise aktif istihdam politikalarının gerekliliğini ortaya 

koymuĢtur.
109

 

Bu çerçevede OECD ülkelerinde uygulama alanı bulan aktif istihdam 

politikasına iĢsizlikle mücadele ve istihdamın artırılması konusunda 1990‟lardan 

itibaren önemli bir rol verilmiĢ ve bu politikalar özellikle OECD ülkelerinde önemi 

giderek artan bir konu olmuĢtur. Söz konusu politikaların önümüzdeki dönemde de 

geliĢeceği ve önemini koruyacağı düĢünülmektedir.
110

 

Bir yerde iĢsizlik çığ gibi büyüyorsa ekonomik bir sorunun ötesinde sosyal bir 

soruna dönüĢüyorsa, hiçbir ülke bu duruma kayıtsız kalamamaktadır. Sorunla ilgili 

müdahale yollarını aramakta ve buna uygun politikaları uygulamaya koymaktadır.
111

 

Bu çerçevede iĢgücü piyasası; dinamik yapısı ve diğer özellikleri nedeniyle çok 

daha yakından izlenerek kontrol edilmeyi, belli bir program çerçevesinde 

yönlendirilmeyi gerekli kılmaktadır. Bu noktada aktif ve pasif istihdam politikaları 

iĢgücü piyasasına müdahale etmenin en etkin araçları arasında gösterilmektedir.
112

 

Söz konusu çalıĢmamızda daha çok ülkemizdeki aktif istihdam politikaları 

uygulamaları üzerinde durulacak olup, pasif politikalar konusuna kısaca değinilecektir. 

2.7.1. Aktif Ġstihdam Politikaları 

 

Aktif istihdam politikaları ABD‟de 1930‟lu yıllarda büyük buhran döneminde 

„New Deal‟ uygulamalarıyla beraber yaygınlık kazanmıĢtır. Benzer politikalar kıta 

Avrupa‟sında ise 1. ve 2. Dünya SavaĢı arası dönemde uygulanmıĢtır. Özellikle 

Almanya‟da „Weimar Republic‟ döneminde geniĢletilerek uygulanan politikalar Nazi 

hükümeti döneminde ise zorunlu bir hal almıĢtır.
113

 

II. Dünya savaĢından önce iĢgücü piyasaları ile ilgili çok sayıda iĢ yaratma ve 

mesleki eğitim programları bulunmakla birlikte, bu politikalar AĠPP olarak 
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tanımlanmamıĢtı. Ġlk defa 1948 yılında Ġsveç‟te Gösta Rehn ve Rudolph Meidner adında 

iki iktisatçı tarafından AĠPP, tam istihdam amacını gerçekleĢtirirken enflasyonu kontrol 

altında tutan sosyal demokrat bir strateji olarak tanımlanmıĢtır. Tanımdaki „aktif‟ 

sözcüğü Ġsveç‟te 1950‟li yıllarda ücret kısıtlamalarına tepki oluĢturan politikalardan 

alınmıĢtır. 1960‟lı yıllardan beri OECD, AĠPP‟ nın geliĢimine destek olmaktadır.
114

 

1961 yılında OECD, kendisine üye ülkeler arasında AĠPP‟ nın uygulanmasını teĢvik 

etmek amacıyla Emek ve Sosyal Sorunlar Komitesi‟ni oluĢturmuĢtur. Zamanla AĠPP‟ 

nın ele aldığı noktalarda değiĢiklik olsa da bazı amaçlar önceliğini korumuĢtur. Ġnsan 

kaynaklarını geliĢtirmek ve ekonomik büyümeyi teĢvik ederek iĢgücünün yapısal 

değiĢimlere adapte olmasını kolaylaĢtırmak OECD‟ nin öncelikli amaçları arasında yer 

almıĢtır.
115

 1970‟li yıllarda yaĢanan petrol krizlerinin etkisiyle AB ve OECD üyesi 

ülkelerde iĢsizliğin giderek artıĢ göstermesi AĠPP‟ nı yeniden gündeme getirmiĢtir.. AB 

ülkelerinde 1965‟de % 3,4, OECD ülkelerinde %2 olan iĢsizlik 1994 yılında AB‟ de % 

7,8‟e OECD‟ de ise % 11,2‟ye yükselmiĢtir.
116

 Liberal ekonomi politikaları uygulayan 

pek çok ülke 1973‟de Birinci Petrol ġoku‟ ndan sonra ortaya çıkan iĢsizlik sorununu 

çözmek için liberalizmin temel prensiplerinden olan „ekonomiye müdahale etmeme‟ 

adına, sorunların çözümü için „ekonomik geliĢme‟ içinde çözüm aramaya 

çalıĢmıĢlardır.
117

 1990‟lardan itibaren iĢsizlik oranlarının geliĢmiĢ ekonomilerde %10‟ 

lar seviyesini geçmesi üzerine, çalıĢma hakkını bir insan hakkı olarak kabul eden ILO 

SözleĢmeleri ve Avrupa Sosyal ġartı gibi uluslararası belgelerde imzası bulunan 

devletler, iĢsizlikle mücadelede radikal istihdam politikaları geliĢtirmeye baĢlamıĢtır. 

AĠPP olarak da adlandırılan bu önlemler paketi esas olarak, iĢsizlerin iĢ bulmada 

karĢılaĢtığı sorunları gidermek, yeni iĢ alanları açmak, iĢgücü arz ve talebini bir araya 

getirerek iĢgücü piyasasına giriĢi kolaylaĢtırmak için oluĢturulmuĢtur.
118
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Avrupa Birliği ülkeleri ile kıyaslandığında, ülkemizde baĢarılı sayılabilecek aktif 

istihdam politikalarına rastlanmamaktadır. Bu alanda etkisiz de olsa bazı programların 

uygulandığı söylenebilir. Aktif istihdam politikalarının temel amacı, iĢsizlere yalnızca 

gelir desteği sağlamak yerine, onların çalıĢma hayatına dönüĢlerini kolaylaĢtırmak adına 

gerekli uygulamaları hayata geçirmektir.
119

 Aktif emek piyasası politikalarının maliyeti 

yüksek olduğundan bu tür programlar oluĢturulurken tüm iĢsizler değil, sadece belirli 

gruplar hedef alınmaktadır. Bundan dolayı bu programlar emek piyasasına giriĢte veya 

yeniden giriĢte dezavantajlı gruplar olarak adlandırılan düĢük vasıflı veya iĢ tecrübesi 

diğerlerine göre daha az olan gençlere, kadınlara, engellilere, göçmenlere, yaĢlılara ve 

son olarak uzun süreli iĢsizlere yönelik hazırlanmaktadır.
120

 

2.7.1.1. Aktif Ġstihdam Politikalarının Hedef Kitlesi 

 

ĠĢsizler ya da iĢini kaybetme riski olan iĢgücü, aktif istihdam politikalarının 

genel hedef grubunu oluĢturmaktadır. Gittikçe karmaĢıklaĢan üretim süreçleri sebebiyle 

iĢgücü piyasasını düzenlemek ve bu konudaki talepleri karĢılayabilmek amacıyla 

istihdam hizmetlerinin ortaya çıkması 20. yüzyılın baĢlarına denk gelmektedir.
121

 

ĠĢveren açısından uygun iĢ görenle buluĢmak çoğu zaman büyük engellere yol 

açmaktadır. Bu süreç arkasından uygun iĢ gücüne sahip olma adına bazı maliyetler 

getirmektedir. KüreselleĢen dünyamızda bu maliyetler de küresel bir nitelik kazanmıĢ 

ve maliyetleri o düzeyde arttırmıĢtır. Bu maliyetler hem zaman hem de nakit anlamında 

iĢverenleri etkilemiĢ ve aktif istihdam politikalarının uygulanmasını gerekli kılmıĢtır. ĠĢ 

görene de uygun iĢi bulması adına, geçirdiği iĢsizlik süresi adına hem nakdi hem de 

zaman olarak aynı maliyetleri yüklemektedir. Bu nedenle sağlıklı bir kaynaĢtırma 

politikası diğer tabirle sağlıklı bir eĢleĢtirme hizmeti hem iĢveren tarafı adına hem de iĢ 

gören adına zorunluluk arz etmektedir. ĠĢ görenler için hem iĢ ve meslek danıĢmanlığı 

adına, hem kariyer planlama destekleri adına katkı sağlayacak olan bu politikalar, 
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iĢvereni de gereksiz eğitim maliyetlerinden kurtararak her yeni gelen iĢgücü için 

gereksiz yeniden eğitimi ortadan kaldıracaktır.
122

 

Aktif iĢ piyasası politikalarının temel amaçları içinde kiĢilerin düzenli bir iĢ 

sahibi olmasını sağlamak vardır. Bu doğrultuda aktif iĢ piyasası uygulamaları coğrafi ve 

mesleki uyumsuzlukları ortadan kaldırma amacına yönelmiĢtir.
123

 

2.7.1.2. Aktif Politikalarla ĠĢgücü Piyasası Arasındaki ĠliĢki 

 

Aktif istihdam politikaları, iĢgücü piyasasında eĢitliğin sağlanmasına yardımcı 

olan önemli politikalardır. Bu bağlamda politikalar özellikle iĢsizlikten en çok 

etkilenen, gençler gibi iĢgücü piyasasında iĢ bulma olasılığı düĢük olan dezavantajlı 

gruplara yönelik uygulanmaktadır.
124

 

KüreselleĢme ile birlikte iĢgücü piyasasındaki önemli dengesizlikleri gidermek 

için artık ne geleneksel iĢ ve iĢçi bulma hizmetleri ne de iĢsizlik yardımları tek baĢına 

yeterli değildir. Bunun için hükümetlerle birlikte Ekonomik ĠĢbirliği ve Kalkınma 

TeĢkilatı (OECD) ve Avrupa Birliği (AB) gibi kimi uluslararası kuruluĢ ve 

örgütlenmeler iĢgücü piyasasını düzenlemede iĢsizlere gelir desteği sağlayan pasif 

iĢgücü piyasası politikalarını uygulamak yerine iĢsiz insanların iĢ bulma Ģansının 

artırıldığı daha aktif politikaları uygulamaya yönelmiĢtir.
125

 

ĠĢgücü piyasasına müdahale olarak uygulanan aktif istihdam politikaları 

uygulayan kiĢi ve kuruluĢlara belli bir esneklik sağlar. Her ne kadar aktif politikalar 

hukuki zemine dayansa da, aktif politikalarla iĢgücü piyasasına müdahale eden 

kuruluĢun tespit edilmesinde, programların seçiminde, yürütülmesinde, hedef kitlenin 

tespit edilmesinde, programların değiĢtirilmesinde, etkisinin araĢtırılmasında önemli 

oranda bir esneklik sunmaktadır. Sözü edilen bu esneklik aktif politikaların 

oluĢturulmasında, uygulanmasında, sonuçların tespit edilmesinde eĢgüdümü ve diyaloğu 

zorunlu kılmaktadır. Aktif istihdam politikaları ile iĢgücü piyasasına müdahaleyi kabul 
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eden bir ülkenin müdahalenin aracının ne olacağını ve nasıl iĢleyeceğini eĢgüdüm ve 

diyalog içerisinde gerçekleĢtirmesi gerekmektedir.
126

 

2.7.1.3. Aktif Politikaların ĠĢ Bulmaya Etkisi 

 

Vasıfsız ve yarı vasıflı kiĢilerin istihdam edilmelerinde zorluklar yaĢandığı pek 

çok ülkece bilinen bir husustur. Özellikle bu kesimlerin istihdam hizmetlerinden 

yararlanmalarını sağlamak, gerektiğinde mesleki kurslara katılarak yeni beceriler 

kazanmalarına yardımcı olmak, iĢsizlik yardımının ödenmesi ve uygun aktif 

politikaların tespit edilip yürürlüğe konması, kamu istihdam kurumlarının istihdam 

hizmetlerinde var olmasını gerekliliğini vurgulamaktadır.
127

 

ĠġKUR‟un yürüttüğü aktif istihdam politikaları uzun süreli iĢsizliğin önlenmesi 

açısından oldukça önemlidir. Özellikle niteliksiz uzun süreli iĢsizleri mesleki eğitime 

tabi tutmak, iĢ arama konusunda kaybettikleri güveni geri getirmek veya iĢ arama 

becerileri kazandırmak için iĢ ve meslek danıĢmanlığı hizmetleri verilmekte ve iĢgücü 

yetiĢtirme kursları düzenlenmektedir. ĠĢgücü yetiĢtirme kurslarının temel amacı 

iĢsizlikten en fazla etkilenen ve iĢgücü piyasasında diğer gruplara kıyasla dezavantaja 

sahip grup olan kadınlar, gençler, eski hükümlüler, uzun süredir iĢsiz olanlar, özürlüler 

ve iĢsizlik sigortası kapsamındaki iĢsizlerin ihtiyaç duyulan alanlarda yetiĢtirilerek 

istihdam edilebilirliklerinin arttırılmasını sağlamaktır.
128

 

2.7.1.4. Aktif Ġstihdam Politikası Araçları 

 

Aktif Ġstihdam politikası araçları Ücret ve Ġstihdam Sübvansiyonları, Kendi ĠĢini 

Kuranlara Yardım Programları, Doğrudan Kamu Ġstihdamı, Mesleki Eğitim 

Programları, Kamu EĢleĢtirme ve DanıĢmanlık Hizmetleri olarak sıralanmaktadır.
129

 

Aktif istihdam politikaları hem iĢgücü arzının hem iĢgücü talebinin hem de 

istihdam hizmetlerinin etkinleĢtirilmesiyle sürdürülebilir. Bu sayede iĢgücü eğitim 

programları iĢgücü arzını; ücret ve istihdam sübvansiyonları, iĢletme geliĢtirme 

programları ve geçici kamu çalıĢtırma programları iĢgücü talebini; iĢe yerleĢtirme, iĢ ve 
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meslek danıĢmanlıkları ve bilgilendirme hizmetleri de istihdam hizmetlerinin aktiflik 

kazanmasını sağlayacaktır. 

 

2.7.1.4.1. Mesleki Eğitim 

 

Teknolojik geliĢme, toplumları ekonomik, siyasi, sosyal anlamda etkileyen ve 

toplumun her kesiminde dinamik bir süreç oluĢturan ülkelerin geliĢmiĢlik düzeyleri ne 

olursa olsun bu dinamizmden etkilenen süreçler bütünü olarak ifade edilmektedir. Bu 

geliĢmeler kaliteli beĢeri sermaye birikimini ön plana çıkarmakta ve insan gücüne 

duyulan ihtiyacı arttırmaktadır.  Bu yönüyle ekonomik anlamda katma değer yaratacak 

nitelikli insan gücünün yetiĢtirilmesi için, mesleki ve teknik eğitim sistemine büyük 

görevler ve sorumluluklar yüklemektedir.
130

 

Mesleki eğitim, bir mesleğin baĢarılı bir Ģekilde yapılabilmesi için, kurum 

tarafından kabul edilen, gerekli bilgi, beceri, tavır ve tutumların neler olduğu eğitiminin 

iĢsizlere verilmesi Ģeklinde ifade edilmektedir. Mesleki eğitim almıĢ bir iĢçi, eğitimsiz 

bir iĢçiye göre daha kolay iĢ bulabilecektir. Mesleki eğitimin bu konuda 

profesyonelleĢmiĢ ve akredite kurum ve kuruluĢlar tarafından verilmesi gerekmektedir. 

Mesleki eğitim programları, uzun süredir iĢsiz olanlara ve bir iĢte çalıĢacak düzeyde 

mesleki vasfı bulunmayan iĢsizlere mesleki vasıf kazandırmak için düzenlenmektedir. 

ĠĢsizlik sigortasından yararlanan iĢsizlerin mesleki eğitim programına alınarak yeniden 

istihdama katılmaları iĢsizlik sigortasını pekiĢtirerek tamamlanmasını sağlamaktadır.
131

 

ĠĢgücü eğitim programları ile iĢgücü piyasasının ihtiyaçları doğrultusunda iĢgücü 

piyasasına yeni dâhil olacaklara ve iĢsizlere yeni beceriler kazandırılarak iĢ bulmaları 

kolaylaĢtırılmaktadır.
132

 

2.7.1.4.2. DanıĢmanlık Hizmetleri 

 

DanıĢmanlık hizmetleri, aktif istihdam politikaları altında uygulanan bir baĢka 

politikadır. Bu hizmet, iĢgücüne katılacak olan bireylerin vasıf ve nitelik kazanmasına 
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yardımcı olma ve mevcut iĢsizlere danıĢmanlık hizmeti sunma Ģeklinde faaliyet 

göstermektedir. ĠġKUR bünyesinde ĠĢ ve Meslek DanıĢmanlığı hizmetleri sunma adı 

altında uygulanan bu politikalar asıl olarak iĢ gücünde kendini gösteremeyen iĢsizlerin 

iĢsizlik sürelerini kısaltma siyaseti üzerinde durmaktadırlar. DanıĢmanlık hizmetlerinin 

baĢlangıçta hedefe yönelik olması, bölgesel farklılıklar gözetilerek yapısal politikalar 

uygulanması, nüfusun yoğun olarak yaĢadığı yerlerde danıĢmanlık faaliyetlerinin 

demografik yoğunluğa göre yapılması, yeteri kadar konusunda uzman istihdam edilmesi 

ve iĢgücü piyasalarının iyi tanınması ve irtibatlı olunması politikaların uygulanması 

açısından önemlidir.
133

 

Ġstihdam danıĢmanlığı hizmetleri, iĢgücü arzı ile iĢgücü talebinin karĢılaĢmasını 

sağlamak Ģeklinde ifade edilmektedir. Kamu ve özel istihdam büroları tarafından verilen 

bu tür hizmetler, iĢgücü piyasasında emeğini arz edenlerin nitelik ve özelliklerini, bu 

piyasadan iĢgücü talep edenlerin büroya bildirmiĢ olduğu açık iĢler ve istenen özellikleri 

ile eĢleĢtirmeye çalıĢtırılması ile gerçekleĢtirilmektedir. Asıl amacı iĢsizlik süresinin 

kısaltılması olan program, iĢverenlerin sunduğu iĢlerle iĢ arayanların buluĢmasını 

sağlamaktır.
134

 

Türkiye genelinde 3900 ĠĢ ve Meslek DanıĢmanı görev yapmaktadır. ĠĢ ve 

Meslek DanıĢmanlığı hizmetleri kapsamında; iĢsizler ve daha iyi Ģartlarda iĢ arayanlara 

yönelik iĢ danıĢmanlığı, öğrencilere yönelik olarak meslek danıĢmanlığı hizmeti 

verilmektedir.
135

 

2.7.1.4.3. Meslek (Kariyer) DanıĢmanlığı 

 

“Kariyer; izlenen hedeflere yönelik iĢ deneyimi kazanılırken; bireyin gerekli 

eğitimleri alarak, mesleki ve kiĢisel açıdan kendisini geliĢtirmesi sürecidir.”
136

 Bir diğer 

tabire göre; “Kariyer; bireyin çalıĢma hayatı boyunca herhangi bir iĢ alanında ilerlemesi, 

deneyim ve beceri kazanmasıdır.”
137

 Mesleki danıĢmanlık hizmetlerinin uygulanması 
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meslek seçme ve iĢe yeni baĢlayan bireylere uygulanmaktadır. Bu süreçte gençlere 

yönelik meslekler hakkında bilgi verme ve yeteneklerine uygun yönlendirme faaliyetleri 

yürütülmektedir. 

2.7.1.4.4. ĠĢ DanıĢmanlığı 

 

ĠġKUR‟un ĠĢ DanıĢmanı tanımı Ģu Ģekildedir: “ĠĢin gerektirdiği özellikler ile iĢin 

gerektirdiği nitelik ve Ģartları karĢılaĢtırarak, bireyin istek ve durumuna en uygun iĢe 

yönlendirilmesi; gerektiğinde kiĢinin mesleki niteliğinin artırılması için ilgili eğitim 

imkânlarından yararlandırılması, iĢe yerleĢtirilmesi, iĢe uyumunun sağlanması; 

iĢverenlerin beklentilerine uygun eĢleĢtirmenin yapılması esastır”. 

ĠĢ ve meslek kavramları kiĢiler için önemlidir. Maddi varoluĢun ve kiĢiliğin 

geliĢimi, bu kavramların temelini oluĢturmaktadır.
138

 Ülkelerin ekonomik 

geliĢmelerinde bölgesel eĢitsizlikler bulunması, iĢletmelerin bölgesel dağılımında 

yoğunlaĢmalara yol açmaktadır. Ayrıca belirli bir bölgenin iĢgücü piyasası yeniden 

yapılanma programları veya özelleĢtirme uygulamalarından etkilenebilmektedir. Kamu 

istihdam ofisleri, farklı geliĢmiĢlik düzeyine sahip bölgeler arasında iĢgücü arzını 

kaydırmaya yönelik programlar geliĢtirmektedir. Bölgeler arasındaki iĢgücü arz ve 

talebi arasındaki dengesizliği gidermeyi hedefleyen bu programlarda, kamu istihdam 

ofisi sadece iĢ talebinde bulunan kesime danıĢmanlık hizmeti sunmamakta, çoğu kez 

iĢgücünün, talebin olduğu bölgeye göç etmesi için de destek vermektedir. Yeni bir 

bölgeye kaydırmada aktif programlar için genellikle seçilen hedef kitle gençlerdir.
139

 

2.7.1.4.5. ĠĢ Kurma ya da Ġstihdam TeĢvik Programları 

 

Aktif istihdam politikaları içinde uygulanan diğer bir politika ise istihdam 

teĢvikleridir. Bu teĢvikler sayesinde bireyler daha uzun süre iĢ piyasalarında kalabilecek 

ve çeĢitli olumsuz etkilerden uzak kalmıĢ olacaklardır. Kamu istihdam kurumları 

herhangi bir ekonomik sebepten dolayı iĢini kaybetmiĢ iĢletmelere teĢvik desteği 

sağlayarak ücretleri belli oranlarda sübvanse edebilecektir. Sadece ücret sübvansiyonları 

değil, sosyal güvenlik primlerinin kısılması, dolaylı vergilerin bölgesel politikalara göre 
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azaltılması da teĢvikler altında değerlendirilebilmektedir. Bu sayede iĢgücü içerisinde 

kalan bireylerin hem aktif olarak gelir elde etmesi hem de değiĢen Ģartlar karĢısında 

(teknolojik değiĢimler, ekonomik krizler, yapısal sorunlar vb.) kamu istihdam 

kurumlarınca niteliğinin artması eğitimler vasıtasıyla temin edilecektir. Devletin sosyal 

devlet olma yolunda uyguladığı bu politikalar genellikle geliĢmekte olan ülkelerde 

uygulanmaktadır. DeğiĢen ekonomik konjonktür ve krizlerin etkisiyle artık bu 

politikalar geliĢmekte olan ülkelerde de uygulanma alanı bulmaktadır.
140

 

Uygulamada hükümet, iĢverenlere program kanalıyla desteklendiği 

belgelenen/duyurulan iĢçileri iĢe alma karĢılığında, ücretin belirli bir kısmını 

karĢılayacağını veya bu iĢverenlerin ödeyecekleri vergilerde indirim yapacağını 

duyurur. Bu sübvansiyon genelde belirli bir maksimum miktar ve süre ile 

sınırlandırılarak yapılmaktadır.
141

 

ĠġGEM, KOSGEB, ĠġKUR, TEKNOKENT gibi kuruluĢlar devletin iĢ kurmak 

isteyen müteĢebbislere yönelik kuruluĢlarıdır. Küçük ve orta ölçekli iĢletmeler önemli 

istihdam kaynaklarıdır. Bu iĢletmelerin yeterli kredilerle desteklenmesi, vergi yüklerinin 

azaltılması ve pazarlama desteğinin sağlanması, istihdamı artırarak iĢsizlere iĢ olanağı 

sağlamaktadır.
142

 

Bu programların, yakından kontrol edilmediği durumlarda kötüye kullanıma açık 

olan ve beklenilen sonuca yol açmayan bir özelliği bulunmaktadır. Bu nedenle ücretleri 

sübvanse eden kamu istihdam ofisleri, iĢletmeleri yakın takibe almakta ve sözleĢme 

hükümlerinin uygulanıp uygulanmadığını kontrol etmektedir. Ücretlerin sübvanse 

edildiği programlardan yararlanan iĢletmeler, ağır bir yükümlülük ve sorumlulukla karĢı 

karĢıya kalmaktadır. Bu yükümlülüğü ve sorumluluğu yerine getirmeyen iĢletmelere 

yönelik ciddi yaptırımlar uygulanmaktadır.
143

 

2.7.2. Pasif Ġstihdam Politikaları 

 

Pasif iĢ piyasası politikaları, iĢsizliğin neden olduğu sosyal sorunları onarmaya 

ve iĢsizlere asgari düzeyde de olsa bir ekonomik güvence sağlamaya yönelik önlemleri 
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içeren politikalardan oluĢmaktadır. Pasif iĢ piyasası önlemlerinin baĢında iĢsizlik 

sigortası ve iĢsizlik yardımları gelmektedir.
144

 

OECD‟ye göre, pasif istihdam politikaları iĢsizlere sadece gelir desteği 

sağlanmasına yönelik politikalar olarak kabul edilirken, emek piyasasının iĢleyiĢinden 

kaynaklanan bozukluklarını iyileĢtiren, mesleki becerileri geliĢtiren ve iĢgücü 

piyasalarının etkinliğini artıran politikalar aktif istihdam politikaları olarak 

değerlendirilmektedir.
145

 

Pasif istihdam politikaları, iĢsizlik veya iĢ arama süresince gelir kaybının telafisi 

ile ilgili iken, aktif istihdam politikası iĢgücü piyasasına entegrasyonla ilgilidir. GeniĢ 

anlamda pasif istihdam politikası sosyal transfere karĢılık gelmektedir. Buna karĢıt 

olarak aktif istihdam politikası genellikle iĢgücü piyasasına entegrasyonda zorluklarla 

karĢılaĢan gençler, yaĢlılar, kadınlar ve özürlüler gibi dezavantajlı grupları hedef 

almaktadır. Gelir kaybının telafisi politikalarının (pasif istihdam politikaları) çalıĢmayı 

caydırıcı olabileceği eleĢtirisine cevap olarak aktif istihdam politikaları 

gösterilmektedir.
146

 

ÇalıĢma yaĢamının biraz daha insancıl hale gelmesi 20.yy‟ın baĢlarında 

gerçekleĢmiĢtir. Sendikaların da bu zamanlarda hak arayıĢlarında aktif olmaları pasif 

politikaların uygulanmasında etkili olmuĢtur. Ülkemizde ise 1980 sonrası dönemde 

iĢgücü piyasasına iliĢkin duyarlılıkların ele alınması yönündeki en önemli giriĢim, 1999 

yılı Ağustos ayında iĢsizlik sigortasının getirilmesidir. Bu alanda prim toplanması 2000 

yılı Haziran ayında baĢlamıĢ, ilk iĢsizlik sigortası ödemeleri de 2002 Mart ayında 

yapılmıĢtır.
147

 

2.7.2.1. Pasif Ġstihdam Politikalarıyla ĠĢgücü Piyasası Arasındaki ĠliĢki 

 

Pasif istihdam politikalarının temel amacı; istihdamı artırmak veya iĢsizliği 

azaltmak değildir. ĠĢsizleri maddi açıdan destekleyerek iĢsizliğin bireyler ve toplum 
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üzerindeki olumsuz etkilerini en aza indirmek amaçlanmaktadır.
148

 ĠĢgücü piyasalarında 

iĢini kaybedenlerin, iĢ bulamayanların ve iĢinden çıkarılacak durumda olanların 

piyasalara adaptasyonu, tekrar iĢgücü piyasalarına dönmeleri ve iĢsizlik psikolojisinin 

olumsuz etkisine maruz kalmamaları ya da bu etkileri azaltmak adına önemli 

politikalardır. 

Bireylerin iĢgücü piyasalarında aktif rol alamamaları her ne kadar devletler için 

prim azalması ve kamu giderlerinin artması anlamına gelse de piyasaların beĢeri 

sermayeden yoksun kalması da bir o kadar sakıncalıdır. Çünkü piyasalar hiçbir zaman 

beĢeri sermayeden soyutlanamaz ve sistemin takipçiliğini de yine emek yapmaktadır. 

Sermayenin hareket hızının arttığı günümüz dünyasında bile insanlar iĢlerini hala beĢeri 

sermayeler üzerinden yapmaktadırlar. Bunun en yakın örneği paranın tek tuĢla kıtalar 

değiĢtirdiği dünyamızda borsalar hala insan unsuruyla iĢlemekte ve süreç beĢeri 

sermayenin varlığını tanımaktadır. Piyasalarda beĢeri sermayenin önemine iliĢkin onun 

tekrar iĢgücü piyasalarına dönmesine kolaylık sağlamak, yabancılaĢmasının önüne 

geçmek, tükenmiĢliğe sebep olmamak ve değiĢen Ģartlara göre niteliğini arttırmak hem 

piyasalar adına hem de iĢgücü piyasaları adına yararlı olacaktır.
149

 

2.7.2.2. Pasif Ġstihdam Politikası Araçları 

 

Pasif istihdam politikaları ülkeden ülkeye farklılaĢmakla birlikte, genel anlamda 

iĢsizlik sigortası, ücret garanti fonu, kısa çalıĢma ödeneği, kıdem tazminatı, erken 

emeklilik ve sosyal yardımlar olarak sıralanabilir. 

2.7.2.2.1. ĠĢsizlik Sigortası 

 

Genel anlamda iĢsizlik sigortası, “bir iĢ ya da iĢyerinde çalıĢırken, yasalarda 

belirlenmiĢ sürelerde iĢsizlik sigorta primi ödeyen, çalıĢma istek ve yeteneğinde 

olmasına karĢın iĢini kaybeden iĢçilere bir yandan yeni bir iĢ bulmasına ve iĢe girmesine 

çalıĢırken, bu dönem içerisinde kendisinin ve ailesinin zor durumda kalmasını önlemek 

amacı ile belli bir süre ve ölçüde ödemeyi kapsayan, sigortacılık tekniği ile faaliyet 

gösteren ve finansmanına genellikle iĢçi, iĢveren ve devletin katkıda bulunduğu, devlet 
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tarafından kurulan bir sigorta koludur.”
150

 ILO‟ya göre iĢsizlik sigortası sadece “parasal 

destek değil, bu sırada mesleki eğitim sağlanmalı ve iĢveren ile iĢçiyi daha kolay karĢı 

karĢıya getiren bir iĢe yerleĢtirme sistemi sunulmalıdır.”
151

 

Dünyada iĢsizlik sigortası ilk olarak 1911 yılında Ġngiltere‟de uygulanmıĢtır. 

Daha sonra diğer Avrupa ülkelerine de yayılmıĢ ve büyük buhran döneminde ABD‟de 

uygulanmaya baĢlanmıĢtır.
152

 

ĠĢsizlik tazminatının iki önemli ayağı mevcuttur. Birincisi iĢsizlik sigortası, 

diğeri ise iĢsizlik yardımıdır. ĠĢsizlik sigortası hedef kitlesi çalıĢanlardır. Sigortanın 

uygulanması, uygulayan ülkenin sosyo-politik ve ekonomik durumuna göre değiĢiklik 

göstermektedir. ĠĢsizlik sigortası fonuna belirli bir süre prim ödeyen çalıĢanların, iĢsiz 

kaldıkları süre zarfında satın alma gücünün korunmasını sağlayan programlardır. 

Fondan yararlanma Ģartları yasada (ödeme ve prim süreleri) belirtilmiĢtir. Burada kiĢiye 

kendi inisiyatifi ya da istihdam kurumu aracılığı ile iĢ buluncaya kadar gelir desteği 

sağlanması hedeflenmektedir. ĠĢsizlik tazminatının diğer önemli ayağını ise iĢsizlik 

yardımı oluĢturmaktadır. Bu pasif politika ile iĢsizlik sigortası fonundan yasada yer alan 

Ģartlardan dolayı yararlanmayı hak edemeyen ama iĢsiz olan kitle, hedef kitle olarak 

alınmaktadır. Bazı ülkeler kimlerin, hangi koĢullarda bu programdan yararlanacağını 

hukuki olarak belirtmiĢlerdir.
153

 

ĠĢsizlik sigortasının uluslararası kaynaklarına baktığımızda ilk olarak 1948 

tarihli Ġnsan Hakları Evrensel Bildirgesinde iĢsizlik, diğer sosyal güvenlik riskleriyle 

beraber yer almıĢtır. Yine ILO‟nun sosyal güvenliğin asgari normlarına iliĢkin 102 

sayılı sözleĢmesinde sayılan 9 sosyal risk arasında iĢsizlik riski de yer almaktadır.
154

 

ĠĢsizlik yardımları ise asgari gelir güvencesi sağlayan, ihtiyaç sahibi ancak 

iĢsizlik sigortasından yararlanamayan iĢsizlere yönelik pasif bir uygulamadır. ĠĢsizlik 

yardımları daha düĢük miktarlardadır ancak yararlanma süresi daha uzundur.
155
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ĠĢsizlik yardımı için ülkemizde böyle bir uygulama bulunmamakla beraber 

ülkemiz 4477 sayılı ĠĢsizlik Sigortası Kanunu ile 2000‟li yılların baĢında ĠĢsizlik 

Sigortasıyla tanıĢmıĢtır. Uygulamaya konulan ĠĢsizlik Sigortası Kanunu ile oluĢturulan 

fon hizmetleri ve iĢsizlik tazminatının ödenmesi iĢlemleri kurum bünyesinde oluĢturulan 

birimce yapılmaktadır. Fon Kurum Yönetim Kurulunca yönetilmektedir. Fonun gelirleri 

iĢçi-iĢveren, kamu katkıları ile faiz gelirlerinden oluĢmaktadır. Ülkemizde Fondan 

yararlanma usulleri, sıkı bir Ģekilde düzenlenmiĢtir. Kanunda iĢsiz kalınan dönemde 

iĢsizlik sigortasından yararlanabilmek için son yüz yirmi günü kesintisiz olmak üzere 

600 gün prim ödenmesi gerekmektedir. Ayrıca iĢsizlik ödeneği en fazla altı ay süreyle 

ve en çok asgari ücret miktarında ödenmektedir. Bu haliyle de uygulanan iĢsizlik 

sigortası sosyal devlet ilkesiyle uyuĢmamaktadır. Fonda biriken kaynak, yüksek 

faizlerle birlikte asıl kullanım amacından uzaklaĢmaktadır. ĠĢsizlik Sigortası 

uygulaması, temel olarak ülke genelinde ya da firma bazında çeĢitli nedenlerle iĢini 

kaybeden iĢçilere geçici gelir desteği sağlamak ve bu kiĢilerin aktif bir Ģekilde iĢ 

piyasası içinde olmalarını sağlamak için uygulanmaktadır. Yapısal dönüĢümler; 

ekonomik dalgalanma veya ekonomik anlamda kapsamlı değiĢikliklerin olduğu 

dönemler olarak ifade edilmektedir. Kriz durumları dıĢında bu değiĢimler uzun 

dönemde ülke nüfusunun önemli bir kısmının yararına sonuçlar verecektir. Kriz 

dönemlerinde iĢsizlere ödenecek iĢsizlik ödeneği iĢini kaybedeceklere geçici gelir 

desteği sağlayacak (konjonktürel dalgalanma) ve ekonomik istikrara katkı sağlayacaktır. 

Ekonomik dönüĢüm programları uygulayan ülkelerde, yapısal dönüĢüm programlarında 

baĢarılı olabilmek ve bu programlar çerçevesinde iĢini kaybedeceklere geçici gelir 

desteği sağlayabilmek amacıyla iĢsizlik sigortası uygulamaya konulabilir. Bahsedilen bu 

geçiĢ döneminde iĢsizlerin satın alma gücünü korumada, iĢsizlerin iĢ piyasasından 

kopmadan tekrar istihdama dâhil edilmesinde iĢsizlik sigortasının payı büyüktür.
156

 

2.7.2.2.2. Ücret Garanti Fonu 

 

Pasif bir istihdam politikası aracı olan ücret garanti fonu, çalıĢanları koruma ve 

destekleme amacı taĢımaktadır. 
157

ĠĢsizlik Sigortası Kanunu Ek Md. 1‟e göre “Sigortalı 

sayılan kiĢileri hizmet akdine tabi olarak çalıĢtıran iĢverenin konkordato ilan etmesi, 
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iĢveren için aciz vesikası alınması, iflası veya iflasın ertelenmesi nedenleri ile iĢverenin 

ödeme güçlüğüne düĢtüğü hallerde geçerli olmak üzere, iĢçilerin iĢ iliĢkisinden 

kaynaklanan üç aylık ödenmeyen ücret alacaklarını karĢılamak amacı ile ĠĢsizlik 

Sigortası Fonu kapsamında ayrı bir Ücret Garanti Fonu oluĢturulur. Bu madde 

kapsamında yapılacak ödemelerde iĢçinin, iĢverenin ödeme güçlüğüne düĢmesinden 

önceki son bir yıl içinde aynı iĢyerinde çalıĢmıĢ olması koĢulu esas alınarak temel ücret 

üzerinden ödeme yapılır.” 

2.7.2.2.3. Kısa ÇalıĢma Ödeneği 

 

4447 sayılı ĠĢsizlik Sigortası Kanununun ek 2. maddesinin 1. fıkrası uyarınca 

“Genel ekonomik, sektörel veya bölgesel kriz ile zorlayıcı sebeplerle iĢyerindeki 

haftalık çalıĢma sürelerinin geçici olarak önemli ölçüde azaltılması veya iĢyerinde 

faaliyetin tamamen veya kısmen geçici olarak durdurulması hallerinde iĢyerinde üç ayı 

aĢmamak üzere kısa çalıĢma yapılabilir.” ĠĢçinin kısa çalıĢma ödeneğine hak 

kazanabilmesi için, iĢsizlik ödeneğine hak kazanma koĢullarını sağlaması 

gerekmektedir.
158

 

Kısa çalıĢma uygulamasında, iĢçinin iĢ sözleĢmesi sona ermeyip askıya 

alınmaktadır. Ancak kanunda askı süresi sınırlanmıĢ ve üç ay olarak belirlenmiĢtir. Bu 

nedenle bu süre bittiğinde askı süresi de kendiliğinden ortadan kalkacaktır. Askı dönemi 

boyunca iĢçinin iĢ görme borcu ile iĢverenin ücret ödeme borcu sona ermektedir.
159

 

ĠĢçiler geçimlerini sağlayabilmek için kısa çalıĢma uygulamasında bulunmaları halinde, 

bu uygulamaya tabi tutulan iĢçilere Türkiye ĠĢ Kurumu tarafından iĢsizlik sigorta 

fonundan kısa çalıĢma ödeneği ödenmektedir. Kısa çalıĢma ödeneği verilmesi 

durumunda ĠĢveren kısa çalıĢma ödeneği süresi boyunca;  

1) iĢçilere ücret ödeme yükümlülüğünden, 

2) ĠĢveren sigorta primi ödeme yükümlülüğünden, 
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 Hüseyin Akyıldız – Adem Korkmaz, ĠĢ ve Sosyal Sigortalar Hukuku, 3. Baskı, Alter Yayıncılık, 

Ankara, 2010, s. 307. 
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 Ercan Akyiğit, “Kısa ÇalıĢma”, TÜHĠS, ĠĢ Hukuku ve Ġktisat Dergisi, Cilt:19, Sayı:1-2, Ġstanbul 

2004, s. 18. 
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3) Gelir vergisi ödeme yükümlülüğünden, kurtulur.
160

 

 

Kısa çalıĢma ödeneği, iĢçinin iĢe girmesi, yaĢlılık aylığı almaya baĢlaması, 

herhangi bir nedenle silahaltına alınması, herhangi bir yasadan doğan çalıĢma ödevi 

nedeniyle iĢinden ayrılması veya geçici iĢ göremezlik ödeneğinin ödenmeye baĢlanması 

durumlarında kesilmektedir.
161

 

2.7.2.2.4. Kıdem Tazminatı 

 

Varçın‟a göre kıdem tazminatı, çalıĢanların iĢyerinde iĢ güvencesinin 

sağlanmasını, yani iĢverenlerin iĢçileri iĢten kolayca çıkarmalarını engellemeyi sağlayan 

bir sistemdir. Kıdem Tazminatı iĢten atılan elemanın tazminat ile ödüllendirilmesinden 

ziyade, iĢverenlerin kolayca eleman atmamalarını, dolayısıyla iĢyerinde iĢ güvencesinin 

sağlanmasını hedefleyen bir sistemdir.
162

 

ĠĢ akdinin iĢverence usulsüz feshi halinde iĢyerinde bir yıldan fazla çalıĢmıĢ olan 

iĢçi kıdem tazminatına hak kazanır. ĠĢ Kanununun 25. maddesinin II. bendine göre, 

iĢçinin ahlak ve iyi niyet kurallarına uymayan davranıĢları dıĢında herhangi bir nedenle 

iĢveren tarafından (usulüne uygun veya usulsüz) feshi kıdem tazminatı hakkının 

doğmasını sağlamaktadır.
163

 

Kıdem Tazminatı bazı sakıncaları da vardır. Bunlar; iĢ yerlerinde ve iĢ 

piyasasında mobilitenin azaltılması, iĢverenlere yeni bir yük getirmesi, verimsiz 

personelin iĢten atılamamasıdır. Ayrıca kıdem tazminatı uygulama olarak iĢsizlik 

sigortasına alternatif teĢkil eden bir yapı oluĢturmaktadır. Ancak ülkemizde kıdem 

tazminatı ile iĢsizlik sigortası birlikte uygulanan bir yapılanmaya dönüĢmüĢtür. ĠĢsizlik 

sigortasının uygulandığı pek çok ülkede kıdem tazminatı uygulanmamaktadır.
164
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2009. 
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2.7.2.2.5. Erken Emeklilik 

 

Halen iĢ piyasasında bulunan ve verimliliği azalan yaĢlı nüfusun erken emekli 

edilmesi politikası da pasif politikalar arasında yer almaktadır. Erken emeklilik, çok 

ciddi sosyal güvenlik sorunlarına yol açabilecektir. Bu sistemin iĢ piyasasından elini 

çeken çok sayıda kalifiye iĢgücünde azalmaya neden olacağı ve çok sayıda emekli 

kitlesi oluĢturacağı sonucundan dolayı eleĢtirilmesi muhtemeldir.
165

 Çünkü bu sayede 

devletin sosyal alandaki harcamalarındaki artıĢ normalin üzerinde seyredecektir. 

Bozulan denge devlet bütçesinde açıklar verecek emeklilik fonuna ayrılan payın daha da 

azalmasına ve bu sayede hali hazırdaki emekli kesiminde gelirlerine negatif yönde etki 

edecektir. Ancak yaĢlı nüfusun istihdam edilmeye devam edilmesi ve gençlere istihdam 

alanı yaratılamaması genç iĢsizlik oranının artmasını da tetikleyecektir.   

2.7.2.2.6. Sosyal Yardımlar 

 

ÇeĢitli ülkeler iĢsizlik sigortasına ek olarak bu türden programlar yürütmektedir. 

Programın nasıl iĢleyeceği, kapsamının ne olacağı ülkelere göre değiĢlik 

göstermektedir. Sosyal yardımlar bazı ülkelerde çok daha sistematik bir Ģekilde refah 

programları kapsamında uygulama alanı bulurken, bazı ülkelerde sistematik olmayan ve 

ihtiyaç duyulduğu zaman devreye sokulan bir program olarak yürütülmektedir.
166

 

Sosyal yardımların hedef kitlesini; yasa gereği iĢsizlik sigortası ödemelerinden 

yararlanamayan iĢsizler ile daha çok fakir aileler olarak değerlendirilebilmek 

mümkündür. Sosyal yardımlar nakit olabileceği gibi ayni yardım Ģeklinde de 

olabilmektedir.
167
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

 

ĠġKUR’UN EĞĠTĠM PROGRAMLARININ AKTĠF ĠSTĠHDAM 

POLĠTĠKALARI AÇISINDAN ĠNCELENMESĠ: KIRġEHĠR ĠLĠ 

ÖRNEĞĠ 

 

3.1.AraĢtırmanın Amacı 

 

ÇalıĢmanın temel amacı bir etki değerlendirmesi değildir. AraĢtırmanın amacı, 

ĠġKUR‟un düzenlediği mesleki eğitim kurslarına katılanların, kurs sonrası istihdam, 

iĢgücüne katılım oranları ile yaptıkları iĢ ile aldıkları mesleki eğitim arasındaki bağıntı, 

çalıĢma koĢulları (ücret, sosyal güvence, haftalık çalıĢma saati), iĢ bulma kanalları, iĢten 

ayrılmıĢlarsa ayrılma nedenleri, iĢgücüne katılmama nedenleri ve kurs ile ilgili görüĢleri 

tespit edilmeye çalıĢılmıĢtır. 

3.2.AraĢtırmanın Varsayımları 

 

1.AraĢtırmaya katılan mezun kursiyer sayılarının araĢtırma bulgularının 

güvenilir olmasına yetecek sayıda oldukları varsayılmıĢtır. 

2.AraĢtırmaya katılan mezun kursiyerlere uygulanan veri toplama anketine 

doğru cevaplar verdikleri varsayılmıĢtır. 

3.AraĢtırmada kullanılan veri toplama aracından elde edilen bilgilerin doğru 

istatistiksel analiz yöntemler kullanılarak analiz edildikleri varsayılmıĢtır.  

4.AraĢtırmanın tüm bölümlerinde kullanılan kaynakların bilimsel olarak geçerli 

ve güvenilir kaynaklar olduğu varsayılmıĢtır. 

5.AraĢtırma sonuçları üzerinde araĢtırmacı, anket uygulanan çevre ve araĢtırma 

grubundan kaynaklanan etkilerin çok düĢük düzeyde olduğu varsayılmıĢtır. 

3.3.AraĢtırmanın Sınırlılıkları 

 

1.Yapılan bu araĢtırma, KırĢehir‟de 2012-2015 yılları arasında ĠġKUR 

tarafından düzenlenen mesleki eğitim kursuna katılmıĢ 450 mezun kursiyer ile 

sınırlandırılmıĢtır. 
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2.AraĢtırma, veri toplama aracı olarak kullanılan anketlerin analiz sonuçlarından 

elde edilen bulgular ile sınırlandırılmıĢtır. 

3.4.Yöntem ve Teknikler 

 

3.4.1.Evren ve Örneklem 

 

Tablo 3.1. Belli Evrenler için Kabul Edilebilir Örnek Büyüklükleri 

N S N S N S N S 

10 10 190 127 1.100 285 5.000 357 

20 19 200 132 1.200 291 6.000 361 

30 28 250 152 1.300 297 7.000 364 

40 36 300 169 1.400 302 8.000 367 

50 44 350 185 1.500 306 9.000 368 

60 52 400 196 1.600 310 10.000 370 

70 59 450 212 1.700 313 15.000 375 

80 66 500 217 1.800 317 20.000 377 

90 73 550 226 1.900 320 30.000 379 

100 80 600 234 2.000 322 40.000 380 

110 86 650 242 2.200 327 50.000 381 

120 92 700 248 2.400 331 75.000 382 

130 97 750 254 2.600 335 100.000 384 

140 103 800 260 2.800 338 1.000.000 384 

150 108 850 265 3.000 341 10.000.000 384 

160 113 900 269 3.500 346 

  170 118 950 274 4.000 351 

  180 123 1.000 278 4.500 354 

  Kaynak: Sekaran (1992:253) (N= Evren Büyüklüğü, S= Gerekli Örnek Büyüklüğü) 

AraĢtırmanın evrenini, KırĢehir‟de 2012-2015 yılları arasında ĠġKUR tarafından 

düzenlenen mesleki eğitim kurslarına katılmıĢ 784 mezun kursiyer oluĢturmaktadır. 

Yukarıdaki tabloya bakıldığında 750-800 arası evren büyüklüğüne 254-260 arası 

örneklem grubu tekabül etmektedir. Yapılan araĢtırmada evrenin tamamına ulaĢılması 

hedeflenmiĢse de telefonla yapılan anket çalıĢmasında kursiyerlerin telefonlarını 

açmaması ya da telefon numaralarını değiĢtirmeleri nedeniyle örneklem grubu 450 

kursiyer olarak belirlenmiĢtir. Sadece gönüllü olan mezun kursiyerler araĢtırmaya dâhil 

edilmiĢ olup, hiçbir katılımcı araĢtırmaya dâhil olması için zorlanmamıĢtır. 
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3.4.2.Veri Toplama Araçları 

 

AraĢtırmada kurslara katılanların kimlik, kurs ve iletiĢim bilgileri ÇalıĢma ve ĠĢ 

Kurumu KırĢehir Ġl Müdürlüğünden temin edilmiĢtir. Mesleki eğitim kurslarına 

katılanların istihdamla ilgili bilgilerinin toplanabilmesi için ekteki anket formu 

uygulanmıĢtır. Anket ile kursiyerlerin istihdam durumları ile ilgili üç grupta bilgi 

toplanmaya çalıĢılmıĢtır. Bunun temel nedeni, kurs sonrası çalıĢan ve iĢten ayrılan 

kursiyerlerin son bir ay içindeki istihdam durumunu tespit edebilme amacıdır. Belirtilen 

üç gruptan birincisini mesleki eğitim kursundan sonra iĢe girip iĢten hiç ayrılmayanlar, 

ikinci grubu mesleki eğitim kursundan sonra iĢe girip iĢten ayrılanlar oluĢturmaktadır. 

Üçüncü grup ise kurstan sonra hiç çalıĢmamıĢ (ya da çalıĢmıĢ ve iĢten ayrılmıĢ; ancak 

son bir ay içinde çalıĢanlardan) oluĢmaktadır. Bu çalıĢma ile kurstan sonra hiçbir 

iĢyerinde çalıĢmamıĢ kursiyerlerin iĢ arayıp aramadıkları ve iĢgücüne katılmama 

nedenleri de tespit edilmiĢtir. 

Kurstan sonra çalıĢma devam ediyorsa, istihdam ile ilgili bilgiler 9-15 arasındaki 

sorular; eğer çalıĢma sona ermiĢ ise 16-23 arasındaki sorular ile tespit edilmeye 

çalıĢılmıĢtır. Kurstan hemen sonra çalıĢmayanların ya da çalıĢıp da iĢten ayrılanların son 

bir aydaki istihdam bilgileri ise, 24-34 arasındaki sorularla tespit edilmeye çalıĢılmıĢtır.  

3.4.3.Anketin Uygulanması ve Verilerin Toplanması 

 

AraĢtırmada kullanılan veri toplama anketi, araĢtırma grubunu oluĢturan mezun 

kursiyerler ile telefon yoluyla doldurulmuĢtur. Kursiyerlerin anlamadıkları bazı sorular 

açık bir dille katılımcılara açıklanmıĢtır. Anket uygulaması tamamlandıktan sonra eksik 

veya yanlıĢ doldurulduğu düĢünülen anketler araĢtırmaya dâhil edilmemiĢtir. Bunun 

yanında anketler bilgisayar ortamına aktarılırken her ankete numara verilmiĢtir. 

Anketlerin bilgisayara aktarılma iĢlemi tamamlandığı zaman anket numarasına göre 

anketlerin bilgisayara doğru girilip girilmediği karĢılaĢtırılmıĢtır. 

3.4.4.Verilerin Analizi 

 

Elde edilen verilerin analizinde SPSS 15.0 for Windows paket programı 

kullanılmıĢtır. Katılımcıların cinsiyetleri, yaĢ grupları, engelli olup olmama durumları 

ve göçmenlik durumlarına göre istihdam edilme durumlarının karĢılaĢtırılmasında 
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çapraz tablolardan yararlanılmıĢ ve istatistiksel analiz olarak Ki-Kare (x
2) uygulanmıĢtır. 

x
2 analizinde anlamlılık düzeyi p<0,05 olarak belirlenmiĢtir. Katılımcıların bazı sorulara 

verdikleri yanıtlar ile demografik bilgilerinin frekans ve yüzdelik dağılımlarının 

belirlenmesinde ise frekans analizinden yararlanılmıĢtır. 

3.5.AraĢtırmanın Bulguları 

 

Bu bölümde araĢtırmaya ait bulgular verilmiĢtir. AraĢtırma bulgularında 

kursiyerlerin; kurs sonrasındaki istihdam, iĢsizlik, yaptıkları iĢ ile aldıkları eğitim 

arasındaki bağıntı düzeyi, ne kadar süredir çalıĢtığı, alınan eğitim ile yapılan mesleğin 

aynı olup olmadığı, ücret, sosyal güvenlik, haftalık çalıĢma saati gibi çalıĢma koĢulları, 

iĢten ayrılmıĢlarsa iĢten ayrılma nedenleri, çalıĢmıyorlarsa iĢgücüne katılmama 

nedenlerinin analiz edilmesi sonucu ortaya çıkan bulgulara yer verilmiĢtir. 

3.5.1. Demografik Bulgular 

 

Tablo 3.2. Katılımcıların Cinsiyetlerine Göre Frekans ve Yüzdelik Dağılımları 

Cinsiyet f % 

Kadın 321 71,3 

Erkek 129 28,7 

Toplam 450 100,0 

 

AraĢtırmaya katılanların %71,3‟ü kadın, %28,7‟si ise erkeklerden oluĢmaktadır. 

  

Tablo 3.3. Katılımcıların YaĢ Gruplarına Göre Frekans ve Yüzdelik Dağılımları 

YaĢ Grupları F % 

18-23 yaĢ 66 14,7 

24-29 yaĢ 107 23,8 

30-35 yaĢ 60 13,3 

36-41 yaĢ 105 23,3 

41+ yaĢ 112 24,9 

Toplam 450 100,0 
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Katılımcıların %14,7‟si 18-23 yaĢ grubunda, %23,8‟i 24-29 yaĢ grubunda, 

%13,3‟ü 30-35 yaĢ grubunda, %23,3‟ü 36-41 yaĢ grubunda, %24,9‟u 41+ yaĢ 

grubundadır. 

 

Tablo 3.4. Katılımcıların Eğitim Düzeylerine Göre Frekans ve Yüzdelik 

Dağılımları 

Eğitim Düzeyi f % 

Ġlkokul 139 30,9 

Ortaokul 75 16,7 

Lise 151 33,6 

Ön lisans 49 10,9 

Lisans 34 7,6 

Yüksek lisans 2 0,4 

Toplam 450 100,0 

 

Katılımcıların %30,9‟u ilkokul mezunu, %16,7‟si ortaokul mezunu, %33,6‟sı 

lise mezunu, %10,9‟u ön lisans mezunu, %7,6‟sı lisans mezunu, %0,4‟ü ise yüksek 

lisans mezunudur. 

  

Tablo 3.5. Katılımcıların Engelli Olup Olmama Durumlarına Göre Frekans ve 

Yüzdelik Dağılımları 

Engel durumu F % 

Engeli olan 22 4,9 

Engeli olmayan 428 95,1 

Toplam 450 100,0 

 

AraĢtırmaya katılanların %4,9‟u bir engele sahip iken, %95,1‟i engele sahip 

değildir. 
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Tablo 3.6. Katılımcıların Katıldıkları Kurslara Göre Ġstihdam Edilme 

Oranlarına ĠliĢkin Frekans ve Yüzdelik Dağılımlar 

K
u

rs
la

r 

K
u

rs
a

 k
a

tı
la

n
 

A
n

k
et

e 
k

a
tı

la
n

 

Ġs
ti

h
d

a
m

 e
d

il
en

 

Ġs
ti

h
d

a
m

 e
d

il
m

ey
en

 

f % f % f % f % 

DikiĢ makinesi operatörü-kumaĢ 105 13,4 54 12 30 55,6 24 44,4 

AĢçı yardımcısı 49 6,3 30 6,7 16 53,3 14 46,7 

Ceviz yetiĢtiricisi 48 6,1 47 10,4 6 12,8 41 87,2 

Çobanlık 48 6,1 29 6,4 4 13,8 25 86,2 

Cilt bakımı ve güzellik meslek elemanı 46 5,9 19 4,2 5 26,3 14 73,7 

Hasta ve yaĢlı refakatçısı 46 5,9 32 7,1 18 56,3 14 43,8 

SatıĢ elemanı (perakende) 42 5,4 15 3,3 8 53,3 7 46,7 

Kasiyer 39 5 15 3,3 4 26,7 11 73,3 

Reyon görevlisi 35 4,5 29 6,4 11 37,9 18 62,1 

Cilt ve vücut bakımı meslek elemanı 25 3,2 14 3,1 5 35,7 9 64,3 

Adalet meslek elemanı 25 3,2 10 2,2 4 40,0 6 60,0 

Mantar yetiĢtiricisi 25 3,2 12 2,7 0 0,0 12 100,0 

Posta yardımcısı 25 3,2 18 4 7 38,9 11 61,1 

Diğer rehberler 24 3,1 14 3,1 10 71,4 4 28,6 

Kilim dokuyucu 23 2,9 16 3,6 3 18,8 13 81,3 

Ön muhasebeci 23 2,9 11 2,4 5 45,5 6 54,5 

SatıĢ danıĢmanı 23 2,9 - - - - - - 

Saç bakım ve yapımcısı 22 2,8 10 2,2 6 60,0 4 40,0 

Bilgisayarlı muhasebe 21 2,7 11 2,4 7 63,6 4 36,4 

Halı dokuma kilim dokuma 21 2,7 15 3,3 2 13,3 13 86,7 

Domates yetiĢtiricisi 20 2,6 18 4 3 16,7 15 83,3 

Bilgisayar bakım ve onarımcısı 17 2,2 8 1,8 5 62,5 3 37,5 

Doğalgaz ısıtma ve gaz yakıcı servis 

personeli 
16 2 13 2,9 1 7,7 12 92,3 

Düz dikiĢ makineci 11 1,4 10 2,2 2 20,0 8 80,0 

AhĢap doğramacı 5 0,6 - - - - - - 

Toplam 784 100,0 450 100,0 162 36 288 64,0 

Diğer rehberler, bilgisayarlı muhasebe, bilgisayar bakım ve onarımcısı, saç 

bakım ve yapımcısı, hasta ve yaĢlı refakatçısı, dikiĢ makinesi operatörü-kumaĢ, aĢçı 

yardımcısı ve satıĢ elemanı (perakende) kurslarına katılanlar en fazla istihdam 

edilenlerdir. Mantar yetiĢtiriciliği kursu sonrası istihdam edilen kimse bulunmazken, 
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doğalgaz ısıtma ve gaz yakıcı servis personeli, ceviz yetiĢtiriciliği ve çobanlık kurslarına 

katılanlar ise en az istihdam edilenlerdir. 

 

Tablo 3.7. Katılımcıların Ġstihdam Durumlarına Göre Frekans ve Yüzdelik 

Dağılımları 

Ġstihdam durumu f % 

Ġstihdam edilen 162 36,0 

Ġstihdam edilmeyen 288 64,0 

Toplam 450 100,0 

 

AraĢtırmaya katılanların %36‟sı kurs sonrası istihdam edilirken, %64‟ü istihdam 

edilmemiĢtir. 

 

3.5.2. Farklılıklara Yönelik Bulgular 

 

Tablo 3.8. Katılımcıların Cinsiyetlerine Göre Ġstihdam Edilme Durumlarının 

KarĢılaĢtırılması 

Cinsiyet 
Tanımlayıcı 

istatistik 

Ġstihdam durumu 

Toplam 
Ġstihdam edilen 

Ġstihdam 

edilmeyen 

Kadın 

f 115 206 321 

% Satır 35,8 64,2 100,0 

% Sütun 71,0 71,5 71,3 

Erkek 

f 47 82 129 

% Satır 36,4 63,6 100,0 

% Sütun 29,0 28,5 28,7 

Toplam 

f 162 288 450 

% Satır 36,0 64,0 100,0 

% Sütun 100,0 100,0 100,0 

x
2
 = ,015; df = 1; p = 0,903 
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Tablo incelendiğinde katılımcıların cinsiyetlerine göre istihdam edilme 

durumlarının istatistiksel olarak anlamlı düzeyde farklılaĢmadığı görülmektedir 

(x
2
=0,015; df = 1; p = ,903). 

 

Tablo 3.9. Katılımcıların YaĢ Gruplarına Göre Ġstihdam Edilme Durumlarının 

KarĢılaĢtırılması 

YaĢ grupları 
Tanımlayıcı 

istatistik 

Ġstihdam durumu 

Toplam 
Ġstihdam edilen 

Ġstihdam 

edilmeyen 

18-23 yaĢ 

f 26 40 66 

% Satır 39,4 60,6 100,0 

% Sütun 16,0 13,9 14,7 

24-29 yaĢ 

f 50 57 107 

% Satır 46,7 53,3 100,0 

% Sütun 30,9 19,8 23,8 

30-35 yaĢ 

f 24 36 60 

% Satır 40,0 60,0 100,0 

% Sütun 14,8 12,5 13,3 

36-41 yaĢ 

f 37 68 105 

% Satır 35,2 64,8 100,0 

% Sütun 22,8 23,6 23,3 

41+ yaĢ 

f 25 87 112 

% Satır 22,3 77,7 100,0 

% Sütun 15,4 30,2 24,9 

Toplam 

f 162 288 450 

% Satır 36,0 64,0 100,0 

% Sütun 100,0 100,0 100,0 

x
2
 = 15,214; df = 4; p = ,004 

Katılımcıların yaĢ gruplarına göre istihdam edilme durumları istatistiksel olarak 

anlamlı düzeyde farklılaĢmaktadır (x
2
 = 15,214; df = 4; p = ,004). 18-23 yaĢ grubundaki 
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katılımcıların %60,6‟sı, 24-29 yaĢ grubundaki katılımcıların %53,3‟ü, 30-35 yaĢ 

grubundaki katılımcıların %60‟ı, 36-41 yaĢ grubundaki katılımcıların %64,8‟i, 41+ yaĢ 

grubundaki katılımcıların ise %77,7‟si istihdam edilmemiĢtir. 

 

Tablo 3.10. Ġstihdam Edilen Katılımcıların Eğitim Düzeylerine Göre Frekans ve 

Yüzdelik Dağılımları 

Eğitim Düzeyi f % 

Ġlkokul 33 20,4 

Ortaokul 26 16,0 

Lise 63 38,9 

Ön lisans 25 15,4 

Lisans 14 8,6 

Yüksek lisans 1 0,6 

Toplam 162 100,0 

 

Ġstihdam edilen katılımcıların %20,4‟ü ilkokul mezunu, %16‟sı ortaokul 

mezunu, %38,9‟u lise mezunu, %15,4‟ü ön lisans mezunu, %8,6‟sı lisans mezunu, 

%0,6‟sı ise yüksek lisans mezunudur. 
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Tablo 3.11. Katılımcıların Engelli Olup Olmama Durumlarına Göre 

Ġstihdam Edilme Durumlarının KarĢılaĢtırılması 

Engel durumu 
Tanımlayıcı 

istatistik 

Ġstihdam durumu 

Toplam 

Ġstihdam edilen 
Ġstihdam 

edilmeyen 

Engelli olan 

f 6 16 22 

% Satır 27,3 72,7 100,0 

% Sütun 3,7 5,6 4,9 

Engelli 

olmayan 

f 156 272 428 

% Satır 36,4 63,6 100,0 

% Sütun 96,3 94,4 95,1 

Toplam 

f 162 288 450 

% Satır 36,0 64,0 100,0 

% Sütun 100,0 100,0 100,0 

x
2
 = ,765; df = 1; p = ,382 

 

Tablo incelendiğinde katılımcıların engelli olup olmama durumlarına göre 

istihdam edilme durumlarının istatistiksel olarak anlamlı düzeyde farklılaĢmadığı 

görülmektedir (x
2
 = ,765; df = 1; p = ,382). 
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Tablo 3.12. Katılımcıların Göçmenlik Durumuna Göre Ġstihdam Edilme 

Durumlarının KarĢılaĢtırılması 

Göçmenlik 

durumu 

Tanımlayıcı 

istatistik 

Ġstihdam durumu 

Toplam Ġstihdam 

edilen 

Ġstihdam 

edilmeyen 

Göçmen 

olmayan 

f 126 236 362 

% Satır 34,8 65,2 100,0 

% Sütun 77,8 81,9 80,4 

Göçmen olan 

f 36 52 88 

% Satır 40,9 59,1 100,0 

% Sütun 22,2 18,1 19,6 

Toplam 

f 162 288 450 

% Satır 36,0 64,0 100,0 

% Sütun 100,0 100,0 100,0 

x
2
 = 1,144; df = 1; p = ,285 

 

Tablo incelendiğinde katılımcıların göçmen olup olmama durumlarına göre 

istihdam edilme durumlarının istatistiksel olarak anlamlı düzeyde farklılaĢmadığı 

görülmektedir (x
2
 = ,015; df = 1; p = ,903). 

 

Tablo 3.13. Katılımcıların ĠĢ Bulma Kanallarına Göre Frekans ve Yüzdelik 

Dağılımları 

ĠĢ bulma kanalları f % 

Eğitim veren iĢyerinde 2 1,3 

Eğitim firması tarafından yönlendirilen iĢyerinde 1 0,6 

ĠġKUR tarafından yönlendirilen iĢyerinde 35 21,9 

Kendi bulduğum iĢyerinde 122 76,2 

Toplam 160 100,0 

 

Ġstihdam edilen katılımcıların büyük çoğunluğu (%76,3) kendisi iĢ bulmuĢ, 

önemli bir bölümü (%21,9) ise ĠġKUR tarafından yönlendirmeyle iĢ bulmuĢtur. Eğitim 
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veren iĢ yerinde ya da eğitim firması tarafından yönlendirmeyle iĢ bulanların oranı 

oldukça düĢüktür. 

 

Tablo 3.14. Kurs Sonrası Aynı ĠĢ Yerinde ÇalıĢmaya Devam Eden 

Katılımcıların ĠĢyerinde ÇalıĢtıkları Meslek Ġle Aldıkları Mesleki Eğitim Kursu 

Arasında ĠliĢkinin Bağlantı Derecelerinin Dağılımları 

Bağlantı düzeyi f % 

Hiç bağlantı yok 65 74,7 

Orta 5 5,7 

Yüksek 9 10,3 

Çok Yüksek 8 9,2 

Toplam 87 100,0 

 

Kurs sonrası aynı iĢ yerinde çalıĢmaya devam eden katılımcıların %74,7‟si 

aldıkları eğitimle yaptıkları iĢ arasında bağlantı olmadığını düĢünmektedir. %5,7‟si orta 

düzeyde bağlantı olduğun, %10,3‟ü yüksek bağlantı olduğunu, %9,2‟si ise çok yüksek 

bağlantı olduğunu düĢünmektedir. 

 

Tablo 3.15. Ġstihdam Sonrası ĠĢe Devam Eden Katılımcıların Ücret Aralıklarına 

Göre Frekans ve Yüzdelik Dağılımları 

Ücret aralığı f % 

Asgari ücret altı 19 21,3 

Asgari ücret 35 39,3 

Asgari ücret üstü 35 39,3 

Toplam 89 100,0 

 

Ġstihdam sonrası iĢe devam eden katılımcıların %21,3‟ü asgari ücretin altında bir 

ücret alıyorken, %39,3‟ü asgari ücret almakta, %39,3‟ü ise asgari ücretin üzerinde ücret 

almaktadır. 
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Tablo 3.16. Ġstihdam Sonrası ĠĢe Devam Eden Katılımcıların Haftalık ÇalıĢma 

Sürelerine Göre Frekans ve Yüzdelik Dağılımları 

ÇalıĢma süreleri f % 

45 saat altı 29 33,3 

45 saat 6 6,9 

45 saat üstü 52 59,8 

Toplam 87 100,0 

 

Ġstihdam sonrası iĢe devam eden katılımcıların %33,3‟ü haftalık 45 saatin 

altında, %6,9‟u haftalık 45 saat, %59,8‟i ise haftalık 45 saatin üstünde çalıĢmaktadır. 

 

Tablo 3.17. Ġstihdam Edildikten Sonra iĢe Devam Eden Katılımcıların Sosyal 

Güvenlik Kurumu (SGK)’na Kayıt Olma Durumlarına Göre Frekans ve Yüzdelik 

Dağılımları 

SGK’ya kayıt durumu f % 

Kayıtlı olan 72 82,8 

Kayıtlı olmayan 15 17,2 

Toplam 87 100,0 

 

Ġstihdam edildikten sonra iĢe devam eden katılımcıların %72‟si SGK‟ya kayıtlı 

iken, %15‟i SGK‟ya kayıtlı değildir. 

 

Tablo 3.18. Ġstihdam Sonrası ĠĢe Devam Eden Katılımcıların Sendikalılık 

Durumlarına Göre Frekans ve Yüzdelik Dağılımları 

Sendikalılık durumu f % 

Sendikalı 3 3,5 

Sendikalı değil 83 96,5 

Toplam 86 100,0 

 

Ġstihdam sonrası iĢe devam eden katılımcıların %3,5‟i sendikalı, %96,5‟i ise 

sendikalı değildir. 
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Tablo 3.19. Katılımcıların Ġstihdam Sonrası ĠĢe Devam Etme Durumlarına Göre 

Frekans ve Yüzdelik Dağılımları 

ĠĢe devam etme durumu f % 

Devam eden 92 57,0 

Devam etmeyen 70 43,0 

Toplam 162 100,0 

 

Kurs sonrası istihdam edilen katılımcıların %56‟sı istihdam edildikleri iĢe devam 

etmiĢ, %44‟ü ise iĢe baĢladıktan sonraki bir süreçte iĢi bırakmıĢtır. 

 

Tablo 3.20. Katılımcıların Son Bir Ay içerisinde ÇalıĢma Durumlarına Göre 

Frekans ve Yüzdelik Dağılımları 

ÇalıĢma durumu f % 

ÇalıĢan 26 5,8 

ÇalıĢmayan 424 94,2 

Toplam 450 100,0 

 

AraĢtırmaya katılanların son bir ay içinde çalıĢma durumları incelendiğinde; 

katılımcıların %5,8‟inin son bir ay içinde çalıĢtığı, %94,2‟sinin ise çalıĢmadığı 

görülmektedir. 

 

Tablo 3.21. Ġstihdam Edilip Sonrasında ĠĢten Ayrılan Katılımcıların ĠĢten 

Ayrılma Nedenlerine Göre Frekans ve Yüzdelik Dağılımları 

ĠĢ aramama nedenleri f % 

ĠĢyeri kapandı 16 23,2 

SözleĢmem belirli süreliydi. SözleĢme süresi bitti. 4 5,8 

Ġstifa ettim. ÇalıĢma koĢulları uygun değildi. 10 14,5 

ĠĢveren iĢ sözleĢmesini fesih etti. 1 1,4 

Diğer 38 55,1 

Toplam 69 100,0 
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Ġstihdam edildikten sonra iĢten ayrılan katılımcıların %22‟si iĢ yeri kapandığı 

için iĢten ayrılmıĢtır. %5,8‟i sözleĢme süresi dolduğundan dolayı, %14,5‟i istifa ettiğin 

dolayı, %1,4‟ü iĢveren sözleĢmesini fesih ettiğinden dolayı, %55,1‟i ise diğer 

nedenlerden dolayı iĢten ayrılmıĢtır. 

 

Tablo 3.22. Eğitim Sonrası ĠĢ Aramayan Katılımcıların ĠĢ Aramama 

Nedenlerine Göre Frekans ve Yüzdelik Dağılımları 

ĠĢ aramama nedenleri f % 

ĠĢ buldu. ĠĢini kurdu baĢlamak için bekliyor 2 0,6 

Öğrenci 18 5,6 

Ev hanımı 91 28,3 

Emekli 2 0,6 

ĠĢ bulma ümidi kırıldı. 28 8,7 

Özürlü 3 0,9 

Hasta 18 5,6 

Ailevi ve kiĢisel nedenler 79 24,5 

Mevsimlik çalıĢıyor 20 6,2 

Diğer 61 18,9 

Toplam 322 100,0 

 

Katılımcıların baĢlıca iĢ aramama nedenleri ev hanımı olmaları (%28,3), ailevi 

ve kiĢiler nedenler (%24,5) ile diğer grubundaki nedenler (%18,19)‟dir. 

3.6.Yorum ve Bulguların Değerlendirilmesi 

 

 2012-2015 yılları arasında KırĢehir ilinde 25 meslek grubunda 39 mesleki eğitim 

kursu düzenlenmiĢ ve bu kurslara 784 iĢsiz katılmıĢtır. 2012 yılında düzenlenen kurs 

sayısı 14, 2013 yılında düzenlenen kurs sayısı 9, 2014 yılında düzenlenen kurs sayısı 8 

ve 2015 yılında düzenlenen kurs sayısı 8‟dir. Düzenlenen kurslara katılan iĢsizlerin 

mesleki eğitim kurslarından sonra iĢgücü piyasasındaki konumlarını tespit etmek 

amacıyla 20.04.2015-30.04.2015 tarihleri arasında mezun kursiyerlere telefon yoluyla 

anket uygulanmıĢtır. Anket ile evrenin tamamına ulaĢılması hedeflenmiĢ ise de 
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kursiyerlerin telefonlarını açmaması ya da telefon numaralarını değiĢtirmeleri nedeniyle 

toplam 784 kursiyerden 450'sine ulaĢılmıĢtır. 

 Ankette kursiyerlerin istihdam durumları ile ilgili üç grupta bilgi toplanmaya 

çalıĢılmıĢtır. Bunun temel nedeni, kurs sonrasında çalıĢan ve iĢten ayrılan kursiyerlerin 

son bir ay içindeki istihdam durumunun tespit edilebilmesidir. Belirtilen üç gruptan 

birincisini mesleki eğitim kursundan sonra iĢe girip hiç iĢten ayrılmayanlar, ikincisini 

mesleki eğitim kursundan sonra iĢe girip iĢten ayrılanlar oluĢturmaktadır. Üçüncü grup 

ise kurstan sonra hiç çalıĢmamıĢ ya da çalıĢmıĢ ve iĢten ayrılmıĢ; ancak son bir ay 

içinde çalıĢan kiĢilerden oluĢmaktadır. AraĢtırmamızla kurstan sonra hiçbir iĢyerinde 

istihdam edilmemiĢ kursiyerlerin iĢ arayıp aramadıkları, iĢ aramıyorlarsa iĢgücüne 

katılmama nedenleri de tespit edilmiĢtir. 

 Ankete katılan 450 kursiyerden 162‟si (%36) kurstan sonra bir iĢte çalıĢmıĢtır. 

Bunlardan %43‟ü kurstan sonra iĢte çalıĢıp daha sonra iĢten ayrılmıĢtır. Kurstan sonra 

iĢte çalıĢmaya devam edenler ile anketin yapıldığı tarih itibariyle son bir ay içinde iĢte 

çalıĢanların toplamı 118‟dir. Ankete katılan kursiyerlerin %71,3‟ü kadın, %28,7‟si 

erkektir.  

Ankete katılan kursiyerlerin %14,7‟si 18-23 yaĢ grubunda, %23,8‟i 24-29 yaĢ 

grubunda, %13,3‟ü 30-35 yaĢ grubunda, %23,3‟ü 36-41 yaĢ grubunda, %24,9‟u 41+ yaĢ 

grubundadır.  

Ankete katılan kursiyerlerin %4,9‟u bir engele sahip iken, %95,1‟i engele sahip 

değildir. 

Kurstan sonra iĢte çalıĢanların %1,3‟ü eğitim veren iĢyerinde, %0,6'sı eğitim 

firmasının yönlendirdiği iĢyerinde, %21,9'u ĠġKUR 'un yönlendirdiği iĢyerlerinde, 

%76,2'si ise kendi bulduğu iĢyerinde çalıĢmaya baĢlamıĢtır. 

Kurs sonrası aynı iĢ yerinde çalıĢmaya devam eden kursiyerler %74,7‟si aldıkları 

eğitimle yaptıkları iĢ arasında bağlantı olmadığını düĢünmektedir. %5,7‟si orta düzeyde 

bağlantı olduğun, %10,3‟ü yüksek bağlantı olduğunu, %9,2‟si ise çok yüksek bağlantı 

olduğunu düĢünmektedir. 

Mezun kursiyerlerin istihdam edilmeleri eğitim durumlarıyla iliĢkili olduğu 

söylenebilir. Ġlkokul mezunlarının istihdam edilme oranları %28, ortaokul mezunlarının 

istihdam edilme oranları %35, lise mezunlarının istihdam edilme oranları %42, ön lisans 
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mezunlarının istihdam edilme oranları %51 Ģeklinde devam etmektedir. Görüldüğü gibi 

eğitim seviyesi arttıkça istihdam edilme oranları artmıĢtır. 

Ġstihdam sonrası iĢe devam eden katılımcıların %33,3‟ü haftalık 45 saat altında, 

%6,9‟u haftalık 45 saat, %59,8‟i ise haftalık 45 saat üstünde çalıĢmaktadır. 

Ġstihdam sonrası iĢe devam eden katılımcıların %21,3‟ü asgari ücretin altında bir 

ücret alıyorken, %39,3‟ü asgari ücret almakta, %39,3‟ü ise asgari ücretin üzerinde ücret 

almaktadır. 

Mezun kursiyerlerin %72‟si sigortalı çalıĢırken, %17,2‟si kayıt dıĢı (sigortasız) 

çalıĢmaktadır.  

Ġstihdam sonrası iĢe devam eden kursiyerlerin %3,5‟i sendikalı, %96,5‟i ise 

sendikalı değildir. 

En yüksek üç istihdam oranına sahip kurs, %71,4 ile diğer rehberler, %63,6 ile 

bilgisayarlı muhasebe, %62,5 ile bilgisayar bakım ve onarımcısı kursudur. Mantar 

yetiĢtiriciliği kursu sonrası istihdam edilen kimse bulunmazken, en düĢük istihdam 

oranına sahip kurs ise %7,7 ile doğalgaz ısıtma ve gaz yakıcı servis personeli kursudur. 

Anket yapılan kursiyerlerden 322‟si iĢgücüne katılmamakta, bir baĢka anlatımla 

çalıĢmamakta ve iĢ aramamaktadır. ĠĢgücüne katılmayan kursiyerlerin %28,3‟ü ev 

hanımı olmasından dolayı, %24,5‟i ailevi ve kiĢisel nedenlerle, %18,19‟u diğer 

grubundaki nedenlerden dolayı iĢgücüne katılmadıkları belirlenmiĢtir. 
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SONUÇ VE ÖNERĠLER 

 

Aktif istihdam politikaları, özellikle 2008 küresel ekonomik krizinden sonra tüm 

dünyada hızla artan iĢsizliğin çözümünde yaygın olarak uygulama alanı bulmuĢtur. Bu 

politikaların en önemli ayağını, eğitime yönelik programlar oluĢturmaktadır. Eğitim 

programları ve iĢ bulmaya yardım, bilimsel çevreler tarafından etkinliği en fazla kabul 

edilmiĢ olan programlardır. Özellikle gençler açısından meslek danıĢmanlığı, büyük bir 

öneme sahiptir. Gençler dıĢında engelliler, kadınlar, eski hükümlüler, göçmenler gibi 

dezavantajlı grupların istihdamı açısından da aktif istihdam politikaları büyük önem 

taĢımaktadır. ġubat 2015 verileri ile Türkiye‟de genç iĢsizlik oranının % 20 

seviyelerinde olduğu görülmektedir. ĠġKUR‟un düzenleyeceği iĢgücü eğitim kurslarının 

bu gruba da hitap etmesi ve iĢsizlik oranlarının azaltılmasına yönelik olması 

gerekmektedir. 

Türkiye‟de, büyük oranda ĠġKUR tarafından gerçekleĢtirilen aktif iĢgücü 

programları, giderek yaygınlaĢmakta ve ülke dıĢında baĢta AB ve ülke içinden olmak 

üzere çeĢitli iĢbirliği projeleri ile geliĢmektedir. Bu programlar daha çok eğitim Ģeklinde 

gerçekleĢmektedir. 2008 yılında yaĢanan küresel ekonomik krizden sonra baĢta toplum 

yararına programlar olmak üzere bu programlar daha da önem kazanmıĢ ve 

çeĢitlenmiĢtir.  

Eğitim-ekonomi iliĢkisinin en önemli kesiĢim noktası vasıflı iĢgücü 

yetiĢtirilmesi, dolayısıyla eğitim-istihdam iliĢkisidir. KüreselleĢmeyle birlikte birikim 

sürecinin giderek derinleĢmesi sonucu vasıflı iĢgücü eğitimi birikim sürecinin en önemli 

elemanlarından biri konumuna gelmiĢtir. ĠĢgücü eğitimi, yetiĢtirdiği iĢgücüyle, ürettiği 

bilgiyle, oluĢturduğu teknolojiyle, birikim sürecinde öne çıkmayı sağlayacak stratejik 

bir hedef olarak tanımlanmıĢtır. 

Türkiye‟de ĠĢgücü eğitiminin birçok alanda çözülmesi gereken problemleri 

mevcuttur. Bunların baĢında kaliteli, uygulamaya ağırlık veren, piyasa içinde rekabet 

edebilen, üretim yapabilen bir eğitim sisteminin kurulması gelmektedir. Mesleki 

eğitimin sadece teorik olarak yapılması birçok alanda yeterli olamadığı gibi 

sonuçlarından beklenen verim de istenen seviyede olmamaktadır. Bu nedenle iĢgücü 

eğitimi uygulamalı eğitimle desteklenmelidir. ĠĢgücü eğitiminde, esas olan kurs 

boyunca kiĢilere belirlenen programlar dâhilinde sadece bilgi vermek değil, bu bilginin 

uygulamalı olarak beceriye dönüĢtürülmesinin sağlanması olmalıdır. Bu nedenle verilen 



 
 

 
 

86 

bilgilerin teorik süreleri ile uygulama sürelerinin dengeli ve yeterli olması 

gerekmektedir. Kursiyerlerin söz konusu eğitim kurslarına baĢtan sona katılabilmeleri 

için yeterli destek ve motivasyonun sağlanması, eğitim sonuçlarının istenen düzeylerde 

olmasını sağlayacaktır. 

Yapılan çalıĢmada da görülmüĢtür ki; iĢgücü eğitimine katılanların % 74,7 si 

eğitimle yaptıkları iĢ arasında bağlantı olmadığını düĢünmektedir. Verilen teorik 

eğitimler uygulamalı eğitimle desteklendiğinde mezun kursiyerlerin iĢgücü piyasasında 

istihdam edilebilme olasılığını arttırmıĢ olacaktır. Bu bağlamda aldıkları eğitimle doğru 

orantıda iĢlerde çalıĢabilme fırsatı yakalayabileceklerdir. 

Açılan kurslar bölgenin ihtiyaçları doğrultusunda açıldığında ve bu kurslar 

sadece teoriden ibaret olmadığında daha verimli olacağı düĢünülmektedir. Yapılan 

çalıĢmaya göre kurs sonrasında istihdam edilme seviyesi % 36 seviyelerinde 

gerçekleĢmiĢtir. Bu oranının artırılmasına yönelik yapılan çalıĢmalara ağırlık verilmesi 

gerekmektedir. Bunun için eğitim verilecek bölge ile ilgili gerekli araĢtırmaların 

yapılması ve ihtiyaç duyulan sektöre göre kurs programları düzenlenmelidir. 

KırĢehir‟deki iĢyerlerinin büyük çoğunluğu toptan ve perakende ticaret 

sektöründe faaliyet göstermektedir. Toptan ve perakende ticaret sektörünü inĢaat ve 

imalat sektörleri takip etmektedir. KırĢehir‟de açılacak kursların bu sektördeki meslek 

gruplarıyla paralel olması, mezun kursiyerlerin istihdam edilebilme imkânlarını 

artıracaktır. Yapılan araĢtırmaya katılanların son bir ay içinde çalıĢma durumları 

incelendiğinde; katılımcıların % 5,8‟inin son bir ay içinde çalıĢtığı, % 94,2‟sinin ise 

çalıĢmadığı görülmektedir. ĠĢgücü yetiĢtirme kurslarına katılan iĢsizlerin büyük 

çoğunluğunun eğitim sonrasında da yine iĢsiz olarak kaldığı görülmektedir. Bu 

bağlamda açılan kurslar sektör ihtiyaçları doğrultusunda düzenlenmeli ve istihdamın 

kalıcı olması amaçlanmalıdır. 

ĠġKUR‟a düzenlediği eğitim programlarının ardından mezun kursiyerlerin iĢe 

yerleĢtirmesiyle ilgili önemli görevler düĢmektedir. Zira yapılan çalıĢmada kursiyerlerin 

% 76,3‟ü kendi bulduğu iĢyerinde çalıĢtığını ifade etmiĢtir. ĠġKUR‟un iĢ bulmadaki 

payının ise % 21,9 seviyelerinde kaldığı görülmektedir. ĠġKUR‟un bu konuda üzerine 

düĢeni yapması ve etkinliğini artırması gerekmektedir. 

Anket çalıĢmasına katılan mezun kursiyerlerin anket sonrasında “eklemek 

istediğiniz baĢka bir konu var mı?” sorusuna verdikleri cevaplar çoğunlukla kursun 
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faydalı olmadığı, ĠġKUR‟un iĢ bulmaları konusunda kendilerine yardımcı olmadığı 

Ģeklindedir. 

Yapılan anket çalıĢmasına göre mesleki eğitim kurslarından sonra istihdam 

edilenlerin % 36 seviyesinde olduğu görülmektedir. Bu da toplamda 450 kiĢiden 

yalnızca 162‟sinin istihdam edildiği anlamına gelmektedir. Bu sayı oldukça düĢüktür. 

Bunun sebepleri ĠġKUR‟un bölge ihtiyaçlarını dikkate almadan kurs açmaları olabilir 

ya da kursiyerlerin kurstan sonra istihdam edilmek istememesi olabilir. ĠġKUR 

düzenleyeceği kurslarda kursiyer seçiminde yeni kriterler geliĢtirmeli ve kurs ücreti 

kursa katılım için tek etken olmaktan çıkarılmalıdır. Zira yapılan çalıĢmada kursiyerler 

dinlendiğinde çoğu kursiyer verilen ücret için kursa katıldığını, kurs sonrası o sektörde 

çalıĢmak istemediğini ifade etmiĢtir.  

2011-2012 yıllarında Antalya ilinde yapılan benzer bir çalıĢmada ĠġKUR‟un 

düzenlediği kurslara katılan 418 mezun kursiyer üzerine anket çalıĢması yapılmıĢtır. 

Uygulanan anket sonuçlarına göre ankete katılan 418 kursiyerden 215'i (%51,4) kurstan 

sonra bir iĢte çalıĢmıĢtır. Bu oran KırĢehir‟de kurslardan sonra istihdam edilenlerle 

kıyaslandığında KırĢehir‟de istihdam edilenlere göre daha iyi durumda olduğu 

gözlemlenmektedir. Ġki il arasındaki farklılıkların birçok nedeni olabilir. KırĢehir‟de 

açılan mesleki eğitim kursları sonrası hiç istihdam edilmeyen kursiyerler mevcutken 

Antalya‟da en düĢük istihdam edilen meslek grubunda % 20 oranında istihdam 

sağlanmıĢtır. Antalya‟da düzenlenen kurslardan sonra iĢte çalıĢanların %7'si eğitim 

veren iĢyerinde, %11'i eğitim firmasının yönlendirdiği iĢyerinde, %37'si ĠġKUR 'un 

yönlendirdiği iĢyerlerinde, %44'ü ise kendi bulduğu iĢyerinde çalıĢmaya baĢlamıĢtır. 

KırĢehir‟de ise kendi bulduğu iĢyerinde çalıĢanlar %76,2 seviyelerinde, ĠġKUR 

tarafından yönlendirilen iĢyerlerinde çalıĢanlar ise %21,9 seviyelerindedir. Bu açıdan 

baktığımızda da Antalya‟da ĠġKUR‟un daha etkin olduğunu söyleyebiliriz. Antalya‟da 

yapılan çalıĢmada mezun kursiyerler mesleki eğitim kursuna devam edenlerin “kursta 

edindikleri meslek ile iĢyerinde yaptığı meslek aynı mı?” sorusuna kursiyerlerin 

%57'si evet, %19'u kısmen, %25'i ise hayır yanıtını vermiĢlerdir. KırĢehir‟de ise ankete 

katılan mezun kursiyerlerin %74,7‟si iĢyerinde çalıĢtıkları meslek ile aldıkları mesleki 

eğitim kursu arasında hiç bağlantı olmadığını ifade etmiĢtir. Antalya‟da kurslara katılan 

kursiyerler kurs sonrasında aldıkları eğitimle ilgili istihdam imkânı bulurken KırĢehir‟de 

bu oran oldukça düĢüktür. KırĢehir‟de düzenlenen kurslarda en çok istihdam oranına 
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sahip kurslar; diğer rehberler, bilgisayarlı muhasebe, bilgisayar bakım ve onarımcısı 

iken Antalya‟da en çok istihdam edilen meslek grupları ise; satıĢ elemanı, bilgisayar 

destekli muhasebe ve garson yardımcılığı kurslarıdır. Bölgesel farklılıklar ve ihtiyaçlar 

doğrultusunda düzenlenen kursların daha etkili olduğu görülmektedir. Her iki ilde de 

hem ankete katılma hem de istihdam edilme bakımından cinsiyete göre dağılıma 

bakıldığında kadınların oranının erkeklere göre fazla olduğu görülmektedir. 

Belirtilenlerin yanında, mesleklerin uygulama alanlarında ciddi ve uygun 

müessese, kurum, kuruluĢ, piyasa ve laboratuvarların seçilmesi tecrübelerin 

kazanılmasında oldukça önemli olmakla birlikte buna ek olarak, yeterli denetim ve 

kontrolün yapılması sağlanmalıdır. Bu durumda mesleki eğitim alan kiĢilerin daha 

baĢarılı olmaları sağlanabileceği gibi, eğitim veren kurum, kuruluĢ ve eğiticilerinin, 

özgüven ve baĢarıları da artacaktır. Bu sayede bir taraftan baĢarılı bireyler yetiĢirken öte 

yandan ülkenin kaynakları daha rasyonel kullanılmıĢ olacaktır. 
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